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V súvislosti so správaním sa niektorých maďarských iredentistov v Štúrove koncom októbra pri osadzovaní základného kameňa pamätníka Ľ. 
Štúra za prítomnosti člena SMK L. Szigetiho, ale aj so správou poslanca maďarského parlamentu za stranu Jobbik Istvána Szávaya, ktorý si otvoril 
v Dunajskej Strede kanceláriu a nechce ju zrušiť ani po prijatí zákona zakazujúceho u nás podobné pôsobenie cudzích politikov, pripomeňme si, 
ako sa tu v politickom spektre objavili politické strany, ktoré nemajú problém s radikalizáciou svojich priaznivcov.

Kto seje na juhu Slovenska vietor?

Konfuciov inštitút otvorí nové perspektívy

Maďarské etnické strany sa sformovali hneď po prevrate l989

prof. RNDr. Karola MIČIETU, PhD., rektora Univerzity Komenského
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Keby sa výročie zásadnej 
novembrovej zmeny neprekrývalo 
s Medzinárodným dňom pred-
časne narodených detí, nikdy by 
človeku nemohlo zísť na um porov-
návať ten kontrast. Nedonosené 
dieťa si vyžaduje mimoriadnu sta-
rostlivosť a celoživotnú pozornosť. 
Treba vzdať hold rodičkám. Nedo-
nosená revolúcia či nedonosený 
prevrat sú ako od macochy. Nie-
komu môže byť prevrat ukradnutý 
a niekto si myslí, že mu revolúciu 
ukradli. Ale teraz po prvý raz zasa 
cítime, že sa blíži zásadná zmena. 

Zmena po prvý raz prichádza 
odtiaľ, odkiaľ sme to nikdy neča-
kali. Kým pred vyše štvrťstoročím 
sa rozpadával jeden systém na 
značnej časti Európy, dnes sa roz-
padáva, narúša ten systém, ktorý 
sme chceli, odhlasovali v celoná-
rodnom referende. Prví sa už zme-
nili naši susedia. Inak to vyzerá 
v Maďarsku, inak to vyzerá v Poľ-
sku. A inak to vyzerá v Prahe, kde 
vystupuje prezident pred povybe-
raným publikom a razantne roz-
deľuje českú spoločnosť. Ako sa 
s tým vyrovnáme?

Máme strach, pritom sa obá-
vame ľudí, ktorí tu nie sú. Nás 
migračná vlna obišla, záujem-
cov o azyl je poriedko. Prečo ten 
strach a obavy? Je to preto, že 
spoločenstvo, v ktorom sme ̶ 
Európska únia, nie je zdrojom tej 
istoty, ktorú sme očakávali. Je tu 
veľká sociálna neistota, ktorá sa 
prenáša aj na Slovensko. Dôveru 
v systém EÚ nahradila dnes nedô-
vera, neistota, masová pochyb-
nosť. Pochybnosť nielen v schop-
nosti politikov, ale aj v schopnosti 
samotného systému. Čelíme kríze 
systému.  A aj vojne. 

Do Európskej únie sme vstu-
povali s tým, aby sme boli pri 
tom, keď sa o nás rozhoduje – 
toto presvedčenie sa vytratilo 
alebo sa vytráca. Slovensko sa 
na vidieku už teraz etnicky mení, 
nielen v Žehre. Dediny sa menia, 
a nevieme si to usporiadať. Neis-
tota a obavy sa tentoraz netýkajú 
len jednotlivcov či sociálnych 
skupín, týkajú sa všetkých. Tento-
raz nejde len o východisko z krízy, 
ide o celkové smerovanie politic-
kého systému Slovenska. Nie sme 
len vo vojne s terorizmom, ale aj 
s predstaviteľmi systému, ktorý 
nás ženie z jednej krízy do druhej.

Dušan D. KERNÝ 

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

● Ku Konfuciovmu inšti-
tútu na Slovenskej technickej 
univerzite v Bratislave pribudol 
v  októbri ďalší na Univerzite 
Komenského. Ide o sto päťde-
siatu inštitúciu svojho druhu 
v Európe. Čo podnietilo jej 
zriadenie?

Túto možnosť ponúkla čínska 
strana a my vítame jej iniciatívu. 
Vzniká tu dobrá báza pre   sino-
lógiu, čínsku kulturológiu, vzdelá-
vanie čínštiny a prekladateľstvo.  
Bolo dobré, že nám čínska strana 
ponúkla  možnosť  zveľadiť  našu 
Katedru východoázijských štúdií 
Filozof ickej fakulty UK o Konfuciov 
inštitút.  Umožní nám to rozšíriť 
pochopenie čínskej kultúry a vybu-
dovať  nielen  kultúrno-výmenno-

-obchodnú bázu.  Potrebujeme 
ľudí, ktorí vedia po čínsky a budú 
vedieť s Čínou komunikovať aj iným 
spôsobom, nielen obchodne. Záro-
veň vytvoria  nové čínsko-sloven-
ské  vzťahy,  a to je ekonomická, 
kultúrna i vedecká perspektíva.

 
● V čom sa bude líšiť oproti 

tomu na Slovenskej technickej 
univerzite?

To vám neviem povedať, ale 
predpokladám, že kvalitou zastúpe-
nia a  komplexnosťou. Urč ite bude  
medzi nami jestvovať spolupráca.  
Lebo osobne cítim osobitný prístup 
k inštitútu na technickej univerzite 
a na našej. A potom, dosiaľ jestvo-
vala  istá anomália, že tam, kde 
sa čínština študovala, nebol Kon-

fuciov inštitút zriadený. Dnes je to 
minulosť. 

● Aká bude náplň inštitútu?
Činnosť inštitútu nebude zame-

raná len na študentov UK a iných 
vysokých škôl, ale aj na laickú 
a odbornú verejnosť. Jeho posla-
ním je organizovať kurzy, semináre 
a sprievodné podujatia ako výstavy, 
premietanie filmov, prednášky 
a pod. Vzniká tiež možnosť zabez-
pečovať inštitút dobrými lektormi. 
Aj keď sú naši profesori na veľmi 
dobrej úrovni,  predsa len je to na-
učená čínština. Inštitút sprostredkuje 
výmenu študentov a výmena bude 
veľmi výhodná i na úrovni univerzít.   

Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ  
Foto: autorka

štiepením a zlučovaním rôznych frak-
cií sa z dvoch hlavných maďarských 
etnických strán na Slovensku vyformo-
vala Strana maďarskej koalície. Keď 
na jej čele vystriedal Bélu Bugára ako 
predseda Pál Csáky, Bugár si neskôr 
založil vlastnú stranu Most – Híd. 
Strana maďarskej koalície poslala Pála 
Csákyho do Európskeho parlamentu 
a v súčasnosti sa pod vedením Józsefa 
Berényiho volá Strana maďarskej komu-
nity. SMK podobne ako Most – Híd sa 
chce v budúcoročných parlamentných 
voľbách opäť dostať do NR SR.

■ NIJAKÁ REAKCIA
Podľa webovej stránky Maďari.

sk, na ktorej sa prezentuje Fórum inšti-
tútu pre výskum menšín a Okrúhly stôl 
Maďarov na Slovensku: „Žiaden politik 
SMK či Mostu, dokonca ani predsta-
vitelia maďarskej vlády neurobili také 
vyhlásenia, v ktorých by spochybnili 
územnú integritu Slovenska. Práve na-
opak: samotná existencia a činnosť strán 
svedčí o tom, že miestna maďarská 
komunita chce vyriešiť svoje problémy 
na Slovensku, a čo je ešte dôležitejšie, 
v spolupráci s príslušníkmi slovenskej 
elity. Spoločnou agendou maďarských 
strán je teda prioritné riešenie etnic-
kých problémov na pôde slovenského 
parlamentu.“ Namieste je aktuálna 
otázka, prečo členovia etnickej strany 
SMK neodsúdili konanie chuligánov 
v Štúrove? Zrejme ho schvaľujú. Ak je 
to tak, treba sa pýtať, či je existencia 
takej strany v súlade so záujmami Slo-
venskej republiky. 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – I lustrácia: Andrej MIŠANEK

Príslušníci národnostných men-
šín mali na našom území svoje práva 
zaručené aj bývalom režime, vtedy 
v rámci komunistami nastoleného 
socialistického internacionalizmu. No 
už počas prevratu a krátko po ňom 
v roku 1990 sa začali ukazovať prvé 
náznaky toho, že nie všetkým pono-
vembrovým politikom ide o posilnenie 
občianskych slobôd a princípov. Nie-
ktorí začali otvorene presadzovať zvý-
hodňovanie občanov na základe etnic-
kého princípu. Prvé slobodné voľby 
boli ohlásené na jún 1990. Začali sa 
formovať politické strany, ktoré mali 
ambície vo voľbách sa prepracovať do 

vari niekto, že išlo o etnické vyčlenenie 
sa časti kresťanského elektorátu v pro-
spech menšinových politikov?  

Ďalším lákadlom pre príslušníkov 
menšín bolo založenie strany Egyutte-
lés, čo znamená Spolužitie, kde sa stal 
predsedom Miklós Duray. V predvoleb-
nej kampani oslovoval voličov ešte ako 
predseda strany pre všetky menšiny, 
aj názov strany bol v poľštine, rusín-
čine, ukrajinčine. Neskôr už bola táto 
kamufláž zbytočná a Egyuttelés sa už 
ani netvárilo, že chce zastupovať aj 
záujmy niekoho iného ako maďarských 
voličov na Slovensku.

Postupom času a volebných období, 

pražského Federálneho zhromažde-
nia a do Slovenskej národnej rady. 

■ NAŠI A INÍ KRESŤANIA
Keďže Verejnosť proti násiliu 

sama seba defi novala ako hnutie 
a nechcela sa pretvoriť na stranu, 
prvou politickou stranou, ktorá vznikla 
po prevrate, bolo Kresťansko-demo-
kratické hnutie, teda KDH. Prečo však 
onedlho muselo vzniknúť aj MKDH, 
ktoré už v názve malo prívlastok 
„maďarské“? Vari sa nemohli maďarskí 
kresťania pod vedením Bélu Bugára 
na Slovensku začleniť do KDH, ktoré 
viedol Ján Čarnogurský? Pochybuje 

FOTO JE NEKVA-
LITNE NA TAKZTO 
ZOOM
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Tak vyzerá v číslach kon-
štrukcia schváleného zákona 
roka. Matičnú verejnosť pochopi-
teľne v prvom rade zaujíma kapi-
tola rezor tu kultúry. Ministerstvo 
kultúry bude na budúci rok hos-
podáriť s takmer 202,9 milióna 
eura. To je oproti tohtoročnému 
schválenému rozpoč tu o jedenásť 
miliónov eur viac. Na kapitálové 
výdavky sa počíta so 6,3 milióna 
eura, čo predstavuje oproti roku 
2015 pokles o 2,1 milióna eura. 
Z toho sa tr i milióny eur použijú 
na účelové investičné projekty 
RTVS a zvyšok na pokračovanie 
rekonštrukcie Múzea holokaustu 
v Seredi a udržateľnosť projektov. 

Dotačný systém ministerstva 
klesne o desať miliónov eur. Dôvo-
dom je vznik novej verejnopráv-
nej inštitúcie – Fondu na podporu 
umenia. 

■ FOND UMENIA
Pod jeho správu prechádza 

časť programov podporovaných 
ministerstvom. Rezor t bude naďa-
lej zabezpečovať poskytovanie 
dotácií na ochranu, obnovu a roz-
voj kultúrneho dedičstva, podporu 
kultúry znevýhodnených skupín 
obyvateľstva a kultúrne poukazy. 
Fond dostane zo štátneho rozpoč tu 
pätnásť miliónov eur, pr ičom bude 
disponovať aj vlastnými prostr ied-

kami. Finančné príspevky bude 
poskytovať na projekty kultúr-
nych aktivít v oblasti pamäťových 
inštitúcií, umenia, časti programu 
Pro Slovakia, ako aj nehmotného 
kultúrneho dedičstva a kultúrno-
-osvetovej č innosti. Pre Audiovi-
zuálny fond sú určené štyr i milióny 
eur. Objem prostr iedkov pre cirkvi 
a náboženské spoločnosti sa 
mierne zvýšil o 580 000 eur na 
navrhovaných 38 894 199 eur. 
Dôvodom je valor izácia platov 
duchovných. Z týchto prostr ied-
kov sa f inancujú nielen ich platy a 
poistné, ale aj prevádzka ústredí 
cirkví a náboženských spoločností 
a charitných domov.

Deficit verejných financií má v budúcom roku dosiahnuť úroveň 1,93 percenta hrubého domáceho pro-
duktu. V ďalších rokoch má postupne klesať, v roku 2017 má dosiahnuť úroveň 0,42 percenta a v roku 2018 
sa očakáva vyrovnané hospodárenie štátu. Schodok hospodárenia verejnej správy má budúci rok dosiah-
nuť 1,557 miliardy eura. Rozpočet taktiež predpokladá zníženie verejného dlhu na 52,1 percenta HDP.

Politika Európskej únie na pozadí  utečeneckej krízy sa  v plnej miere ukázala ako demoralizujúca. Neslúži 
nijakým hodnotám. Naopak, podporuje projekty, ktoré hodnotový systém rozkladajú. Kresťanská Európa je 
v súčasnosti skôr mýtus než realita. Kresťanská civilizácia dopustila rozklad medzinárodného práva a inten-
zívne odstraňuje mravné  bariéry v spoločnosti.   

Ivan BROŽÍK – I lustrácia: Peter GOSSÁNYI

Eva ZELENAYOVÁ – Foto: archív SNN

Prezident A. Kiska polarizuje spoločnosť

Štátny rozpočet na budúci rok je na svete

V  novembri 1989 sme si na námestiach sľúbili lásku a  šírime nenávisť

 Pretrvávajú názory, že v niektorých kapitolách je nedostatok prostriedkov

Celkové výdavky Minister-
stva pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR budúcom roku v porov-
naní so schváleným rozpoč tom na 
tento rok klesnú o 125 miliónov 
eur, teda o 10,5 percenta. 

 ■ OPÄŤ MENEJ
Dôvodom je najmä pokles zdro-

jov EÚ a spoluf inancovania v kon-

V Š IML I  SME  S I
V refektári Milosrdných bratov 

v Bratislave sa v minulých dňoch 
odovzdali ceny Ústavu dejín kres-
ťanstva za najvýznamnejšie dielo 
historickej literatúry vydané v pre-
došlom roku (2014). Lauerátom sa 
stal Mons. ThLic. Marián Gavenda, 
PhD., za svoju prácu Fortes in 
fide – Skúsenosť a odkaz tajnej 
kňazskej formácie na Slovensku 

v rokoch 1969 – 1989. Kni hu vydalo vydavateľstvo Spoločnosti Ježišo-
vej Dobrá kniha v Trnave. V kruhu hostí z akade mic kej, kňazskej, novi-
nárskej, vydavateľskej, umeleckej i diplomatickej obce knihu predstavil 
šéfre  daktor Katolíckych novín prof. Marián Šuráb spolu s lau reátom.

Takmer päťstostranová publikácia rozširuje autorovu dizertačnú prácu 
a v knižnej podobe prináša výsledky niekoľkoročného výskumu katolíckeho 
apoštolátu, ako pre bie hal v prostredí tzv. tajnej Cirkvi, konkrétne kňazskej 
a rehoľnej formácie. V analýze, ktorá zahŕňa jedenásť formačných zosku-
pení – deväť reholí a dva inštitúty, autor zachytil početné, dnes už vzácne 
výpo vede priamych svedkov (formátorov, i tých, ktorí boli formovaní) v zlo-
žitých pod mien kach komunistického režimu. Ide o prvé ucelené spracova-
nie tejto témy z obdobia neslobody a útlaku v rokoch po sovietskej okupácii 
(1968) do novembra 1989. 

Autor (t. č. správca farnosti Bratislava-Devín) za totality sám absolvoval 
kňazskú formáciu sčasti v tajnej formácii, potom v roku 1988 emigroval do 
Talianska, kde mala jeho formácia riadnu formu, a neskôr pôsobil aj ako pre-
fekt kňazského seminára v Bratislave. Štrnásť rokov bol aj šéfredaktorom 
Katolíckych novín. Je plodným autorom kresťansky zameranej literatúry.

Ústav dejín kresťanstva (ÚDK) založil na Slovensku v roku 1998 prof. 
Milan Ďurica SBD s ambíciou, aby bol pokračovaním jeho Centra štúdií dejín 
strednej a východnej Európy (CESEO), ktorý viedol počas svojho pôsobenia 
v Padove. Cenu ÚDK Najvýznamnejšie dielo historickej literatúry, ktorá sa 
udeľuje od roku 2009, dostali doteraz šiesti laureáti – Dr.  Ladislav Suško, 
J. E., prof. Viliam Judák, PhD., doc. RNDr. Štefan Poláčik, CSc., PhDr. Milan 
Vároš, prof. Emília Hrabovec, PhD., a kardinál Walter Brandmüller.

Ján KOŠIAR
Autor je tajomník ÚDK.

Ocenenie Mons. Mariána Gavendu

Návrhy z  Moskvy vyvolávajú nádej
Na  S l ovens ku  je  už  hr i e chom  p ís ať  o   R us ku  p oz itív n e

Odhl iadnuc od toho,  že 
o podobných rokovaniach sa 
u nás pr í l i š  ne in formuje,  je 
jasné,  že svetová po l i t ika  ka lku -
lu je  s  Moskvou ako s  – aspoň  t ak 
sa to  javí  navonok – rovnocen -
ným par tnerom.  Dobrá lekc ia  pre 
s lovenských rusofóbov.

Zaujímavé bude t iež ,  ako sa 
naša väčš inová mediá lna pro -
paganda postaví  k  na jnovše j 
o tázke – Francúzskom ak t ivo -
vanom č lánku 42.7 zmluv y EÚ, 
k tor ý  sa t ýka posky tnut ia  vzá -
jomnej  vo jenske j  pomoc i  medz i 
č lenskými  š tátmi  EÚ.  Áno,  už 
sme zaregis t rova l i  v iaceré v yh lá -
sen ia l ídrov európskych š tátov  o 
tom, ako teoret icky môžu Par ížu 
pomôc ť  v  bo j i  pro t i  medz inárod -
nému teror izmu.  A j  o  tom,  že sa 
na tú to  tému „uskutoční  sér ia 
b i la terá lnych rokovaní “.  Inak 
povedané – ve ľko lepé a ve ľko -
hubé „ t l iachanie“  o  n ičom.

Presne v  takom stave sa 
nachádza a j  téma spo ločnej 
obrany Európskej  ún ie,  a  to  už 
d lhé roky bez akejko ľvek zmeny.

Nuž a le  spo ločné operá -
c ie  bo jov ých lodí  Francúzska 
a Ruska sú už t ý ždeň  rea l i tou a j 
bez v yh lásení  a  t lačov ých bes ied 

Ruský prezident Vladimír Putin nariadil ruskej armáde, aby spolupracovala s Francúzskom ako so spojencom 
v spoločnej protiteroristickej operácii v Sýrii. Predchádzal tomu telefonický rozhovor Putina s francúzskym prezi-
dentom Hollandom, v ktorom sa dohodli na koordinácii svojich armád v boji s extrémistickým Islamským štátom. 

ČO IN Í  NEP ÍŠU

striasli zo seba režim, o ktorom hovo-
ríme, že bol totalitný. Bol. Mnoho ľudí 
pripravil o život len pre ich náboženské 
presvedčenie či túžbu po slobode. Aj 
z túžby po vlastnom štáte. Dnes máme 
slobodu i samostatný štát. Mali by sme 
sa z toho tešiť. Mali by sme si prejavo-
vať lásku. Ale my nie. Dokonca najvyšší 
predstaviteľ štátu zneužije Deň boja za 
slobodu a demokraciu na polarizovanie 
spoločnosti. Nezúčastní sa na pietnom 
akte pri pamätníku obetí komunizmu, 
kde sa nad ich menami týči kríž, sym-
bol kresťanstva, ale provokačne kladie 
vence pri inom pamätníku – postave-
nom na pamiatku  zastrelených  pri 
úteku. Azda preto, že jeho odhalenie 

iniciovala kádehácka časť politických 
väzňov?  Symbolizuje  bránu slobody. 

V súvislosti s prezidentovými 
postojmi voči nelegálnej migrácii, ktorými 
sa veľmi priblížil k nemeckej kancelárke 
Merkelovej, však získava aj iný symbo-
lický  rozmer.  Že ani predstavitelia par-
lamentu a vlády nedokázali nájsť smer 
k pamätníku obetiam komunizmu, je tiež 
veľavravné. Absenciu prezidenta na piet-
nom akte si všimol aj hosť z Nemecka, 
predseda medzinárodnej organizácie 
bývalých politických väzňov a obetí komu-
nizmu INTERASSO Christian Fuchs. 

Ako hlboko sme za tie roky klesli! 
Pod riadeným nastoľovaním slobody 
a demokracie.
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v Bruse l i  č i  v  Ber l íne,  č i  kdeko ľ-
vek inde, kde sa výhradne – pod ľa 
našej  propagandy – robí svetová 
pol i t ika.  A sú to spoločné ope-
rác ie prot i  inf rašt ruk túre Is lam-
ského štátu.  Na Slovensku je to 
predvolebná téma č ís lo jeden, to 
sme si  všetc i  vedomí. A le zas iba 
v rov ine bezzubých vyhlásení.

Č lánok 42.7 zmluvy EÚ uvá-
dza, že ostatné štáty Únie majú 
„povinnosť  posky tnúť  pomoc 
a podporu“ te j  č lenskej  kraj ine, 
k torá sa stala obeťou útoku. Fran-
cúzsko chce toto znenie dosadiť 
po sér i i  koordinovaných útokov 
v Paríž i ,  ku k tor ým došlo v p iatok 
13. novembra. K ž iadost i  o ak t ivá-
c iu č lánku 42.7 dochádza pr vý raz 
v histór i i  EÚ. Ak to na Slovensku 
s odporom voč i  is lamskému tero -
r izmu myslíme vážne, mal i  by sme 
si  už konečne všimnúť,  k to iba 
o ňom rokuje a k to už koná.

Nedá sa odškr iep i ť,  že 
Moskva úč inne a reá lne kona ť 
začala.  A nedá sa už an i  zata j i ť, 
že tak robí  v  spo luprác i  s  Par ížom 
a po konzul tác iách s  Washing -
tonom. Takáto spo lupráca 
naozaj  v y vo láva nádej .

Ján ČERNÝ
Foto: internet

č iacom sa progra-
movom období. 
Kapitola agrore-
zortu bude mať 
v budúcom roku 
k dispozícii zdroje 
vo výške 1,06 
miliardy eura, 
v tom rozpočtové 
prostriedky kapi-
toly predstavujú 
sumu 81,5 milióna 
eura a výdavky 
EÚ a spoluf inan-
covania zo štát-
neho rozpočtu 
sumu 983 milió-
nov eur. Rozpoč-
tové prostriedky 

v porovnaní s tohtoročným rozpoč-
tom klesajú o štyri milióny eur alebo 
4,67 percenta. Zmenu ovplyvnilo 
rozpočtovanie jednorazových výdav-
kov v roku 2015 v sume päť miliónov 
eur, a to na projekty pozemkových 
úprav v rámci Programu rozvoja 
vidieka, na projekty zavlažovania, na 
rekonštrukciu budov v rámci reformy 
ESO č i na valorizáciu miezd.

Od slávneho pádu Berlínskeho 
múra  sa aj na Slovensku  o tom denne 
presviedčame. Nehanebnosť predaj-
ných politikov tkvie v tom, ako cynicky 
predstupujú pred vlastných občanov 
s priezračnými  klamstvami. Spo-
meňme len na mantru prvého privati-
začného ministra Ivana Mikloša, že štát 
je najhorší vlastník! A len čo sa vinou 
propagandy ujala, vzápätí predával 
slovenské strategické podniky cudzím 
štátnym spoločnostiam.

 
■ DIKTÁT ÚNIE
Komisári Európskej únie počas prí-

stupových rokovaní Slovenska do EÚ 
chodili našim občanom  prikazovať, 
akých politikov máme zvoliť, aby nás 
Únia prijala medzi seba! A slovenské 
presstitútky spolu s tretím sektorom ich 
prijímali ako spasiteľov. Kto sa postavil 

na odpor, toho hanlivo onálepkovali. 
Kým v novembri 1989 sme mali holé 
ruky, v novembri 2015 máme už aj holé 
zadky a našu bezpečnosť, náš životný 
priestor bez akýchkoľvek prekážok 
ohrozujú státisíce nelegálnych imig-
rantov. Že zatiaľ smerujú do bohatých 
západných štátov, nie je nijaká výhra. 
Pohybujú sa bez rešpektovania hraníc 
a zákonov. 

 
■ HLUCHÉ VÝZVY
Je vôbec možná mravná obroda 

v spoločnosti, ktorá stratila rešpekt 
sama pred sebou? Nie sú na smiech 
výzvy politikov, aby sa občania nedali 
zviesť nenávisťou, keď im ktosi siaha na 
život? Vraj nemajú mať strach. Ale pred 
dvadsiatimi rokmi líder KDH Ján Čarno-
gurský z bratislavských tribún odkazo-
val politickým protivníkom, že ich naučí 

báť sa.  Jediný človek, ktorý v tom čase 
posmeľoval Slovákov – Nebojte sa!, bol 
dnes už svätý Ján Pavol II. 

Hrdíme sa vysokým stupňom 
kultúry, demokracie, slobody, ale ako 
užívame tieto výdobytky? Spájajú 
nás?  V Paríži vtrhli na koncert tero-
risti, keď z pódia zaznievala pieseň 
oslavujúca satana. V Banskej Bystrici 
na javisku predvádzajú nahotu ako 
umenie. Ani v bratislavských divadlách 
nie sú erotické prvky nijakou zvlášt-
nosťou. Stupídne sa dotýkame intím-
nych sfér ľudí, až sa stávame bezcit-
nými. Politici varujú pred nenávisťou. 
Ako môže ovládnuť nenávisť bezcitnú 
spoločnosť? 

■ PRIESTOR SLOBODY?
Už dvadsaťšesť rokov uplynulo 

odvtedy, čo sme si sľúbili lásku. Čo sme 

ssss
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Dá sa povedať,  že  azda až  na 
jednu v ýnimku nemáme n i jakú 
autor i tu ,  k tore j  by pos lucháč i 
a  d ivác i  ve r i l i ,  autor i tu ,  k torá 
by mala k red i t ,  p re tože pôso -
b i la ,  č i  pôsobí  na B l ízkom 

v ýchode .  S lovenské médiá 
prenechal i  v ýk lad toho,  čo sa 
de je  v  te j to  oblast i ,  zahranič -
ným odborn íkom a ich v ide -
n iu .  T í ,   čo na domáce j  scéne , 
č i  už  v  pol i t i ke ,  médiách a lebo 
d ip lomaci i ,  podpor i l i  inváz iu 
do I raku pred v yše desia t imi 
rokmi ,  ovlád l i  scénu.  V roku 
2 0 03  USA  (s  naš ím pr ispe -
n ím)  začal i  na j rozs iah le jš iu 
vo jenskú operác iu moderných 
č i as .  C ie ľ :  po zákroku „ zane -
chať  s lobodný národ v y t vo -
rený s lobodnými ľuďmi.  Pol i -
t ickou s t ra tég iou USA bolo 
podporovať  demokrat ické 
hnut ia  a  skoncovať  s  t y ran -

s t vom“,  ako v yhlás i l  v tedajš í 
amer ick ý p rez ident . .

Takéto a  podobné v yhláse -
n ia  nebol i  v tedy u nás v  mé -
d iách sprevádzané n i jak ými 
pochybnosťami ,  n i jakou kr i -

t i kou.  Ani  v  čase ,  keď  už  pre 
rad západných médi í ,  napr í -
k lad pre prest í žne F inancia l 
T imes,  nebolo ta jomst vom, že 
hnacím motorom i racke j  vo jny 
je  predovšetk ým v iceprez i -
dent  Cheney a  za n ím s to jace 
záujmy,  n ik to  nek ládol  otázk y, 
o  čo v las tne ide na B l ízkom 
v ýchode .  Te raz nechcem 
hovor iť  o  pol i t i ke ,  a le  o  žur-
na l is t ike .  Konkré tne o tom, 
aké sú možnost i  ve re jnopráv-
nych médi í  a  aká je  ich povin -
nosť  mať  schopných odbor-
n íkov.  Ne jde o to ,  aby sme 
po desaťroč í   až  te raz v yhra -
bával i  p ravdu,  a le  aby sme si 

povedal i ,  aké sme mal i  v tedy 
a  aké máme te raz  možnost i 
pestovať  nezáv is lú žurna l is -
t iku ,  nezáv is lé  spravodajs t vo . 
Do ake j  mie r y sa zmeni l i  mož-
nost i ,  do ake j  mie r y sa pouč i -

l a  žurnal is t ika na S loven -
sku od č i as ,  keď  sme z is t i l i , 
že  vo jna v  I raku sa začala  na 
zák lade lž iv ých údajov,  že  to 
bol  podvod? Tu naozaj  ne jde 
o pol i t i ku ,  a le  o  hygienu.

Ide tu  len o to ,  aby sme 
si  uvedomi l i ,  ako nás te ra jš ia 
k r íza  oslobodzuje  –  preva -
l i lo  sa to ľko lž í  o  zahraničnej 
pol i t i ke ,  že  sa už nedá robiť 
žurna l is t ika a  zahraničné 
spravodajs t vo bez pochyb -
nost í .  Nedá sa robiť  bez k la -
denia  otázok .  Pol i t i ka  je  jedna 
vec ,  nov inárs t vo dr uhá.  Je to 
len zdanl iv ý paradox,  a le  k ým 
pol i t ika malého spojeneckého 

š tá tu má is té  v ymedzené pole , 
novinárs t vo v  malom š táte  s i 
môže dovol iť  ove ľa v iac ako 
len reprodukovať  to ,  čo pove -
d ia  pol i t ic i ,  a lebo naháňať 
po l i t ika ,  keď  sa  mu šmykne 
náhodou jazyk .  Osobi tne sa 
to  t ýka S lovenska.  Z  pamät i 
naše j  žurnal is t ik y ako keby 
v ymiz la  skúsenosť,  keď  sa  tu 
kr i t izova l i  pomer y so s lobo -
dou t lače .  Dnes č lensk ý š tát 
Severoat lant icke j  a l ianc ie 
Turecko,  k toré má rokovania 
o vs tupe do Európske j  ún ie , 
je  v  s i tuác i i ,  keď  s loboda 
t lače a  ľudského práva ,  ako 
a j  autor i tá rsk y rež im n ie  sú 
dodr žované .  A to  je  mie rny 
v ýraz .  N ik to sa neozý va ,  že 
t reba s  n imi  p re r ušiť  aso -
c iačné dohody,  zastav iť 
rokovania  a lebo pr iamo v y lú -
č iť  spomedzi  kandidátov na 
vstup do Európske j  ún ie .  Je 
jasné ,  že  pol i t i ka to  nemôže 
povedať,  nemohla  to  včera , 
nemôže to dnes a  nebude to 
môcť  an i  za j t ra .  Ale  prečo 
mlč i a  všetc i  obhajcovia  s lo -
body t lače a  dodr ž iavania 
ľudsk ých práv? To je  jeden 
z  mnohých pr ík ladov,  p rečo 
nevieme mnohé z  toho,  čo sa 
de je  v tedy,  keď  sa  to  de je .

Hanebné znevažovanie kulto-
vej osobnosti slovenského národa, 
Slovanov, demokratickej Európy  
a sveta v Štúrove – Ľudovíta Štúra, 
opätovne otvára Pandorinu skrinku 
skrytej iredenty,  plazivo usadenej 
na politickom i nepolitickom poli na 
Slovensku, možno aj v jeho tesnom 
susedstve.

Pamätlivým ešte slúži reflexia 
na matičný zápas o  cyrilo-metod-
ské súsošie v Komárne, bustu 
S. Tešedíka v Tešedíkove a v tomto 
prípade  opäť opanúva  duch drzosti, 
nepríčetnosti a svojvôle menšinovú 
samosprávu na území Slovenskej 
republiky – suverénneho a samo-
statného štátu.  Toho štátu, kde o. 
i.  sa porušujú medzinárodné práva 
aj v prípade Jobbiku v Dunajskej 
Strede,  jeho satelitov na južnom 
Slovensku napriek tomu, že  platné 
závery Parížskej mierovej konferen-

cie po druhej svetovej vojne (1946) 
zakazujú  porazeným národom, t. j. 
susednému Maďarsku, zakladať na 
území bývalého Česko-Slovenska, 
dnes Slovenska, akékoľvek politické 
i nepolitické subjekty, ktoré otvorene 
volajú po iredente, úprave hraníc, 

narúšajú zvrchované územie samo-
statného štátu. Duch európskeho 
práva a slovenskej legislatívy priam 
prikazuje subjekty tohto typu okam-
žite zo Slovenska vyhostiť!

Žiaľ, nikto nevie, prečo takto 
Slovensko nekoná. Aj na tomto 
pozadí treba všetkým opätovne pri-
pomenúť: Ľudovít Štúr má okrem 
Slovenska svoje stopy v Spolku 
Ľ. Štúra v Melbourne v Austrálii, 
v spolkových  miestnostiach Slo-
vákov v Ukrajine. Štúr „svieti“ na 

Slovanskom ostrove v Prahe, jeho 
busta a ulica ozdobujú parkový 
priestor v Halle. Busta a škola Ľ. 
Štúra má svoje miesto v Kysáč i 
v Srbsku,  v Štúrovskom spolku 
a Dome Ľ. Štúra v Iloku v Chorvát-
sku.  Rakúšanom neprekáža, že sme 
osadili pamätnú tabuľu prvej SNR 
a štúrovcom vo Viedni. Významné 
diela k Štúrovi vyšli v Argentíne, 
USA, Srbsku, Chorvátsku, Prahe.  
Ulice – na rozdiel od Štúrova (kde 
v minulosti premenovali Štúrovu 
ulicu na Hasičskú) – po ňom pome-
nované  zdobia obce v Rumunsku, vo 
Vojvodine. Dielo a posolstvo Ľ. Štúra 
má svoje akademické a vedecké 
umiestnenie na univerzitách v Buda-
pešti, Segedíne, Novom Sade,  
Belehrade, Bukurešti, Záhrebe, 
Ottawe, Moskve, Kyjeve, Užhorode, 
v slavistických katedrách a  semi-
nároch po celom svete. Dokonca 

Viaceré poučenia z  Paríža

Prečo nevieme o tej vojne všetko

Dušan D. KERNÝ

Štúr vo svete bez Štúrova

SPOZ A OPONY

aj jedna kométa obiehajúca okolo 
Slnka je pomenovaná po Ľ. Štúrovi. 
V miliónovom náklade vstupujú do 
Európy a sveta štúrovské eurové 
mince Národnej banky Slovenska. Ľ. 
Štúr hovoril po maďarsky možno lep-
šie než mnohí spoluobčania  Maďari 
v Štúrove a možno aj na celom juž-
nom Slovensku...

Štúrovský samosprávny „aparát“  
akoby oslepol a zoslabol v základ-
nej logike. Verme, že bežní spolu-
občania, aspoň vo väčšine, nie. Na 
tejto slabosti sa dokonca priživujú 
bývalí i súčasní politici  maďarskej 
národnosti,  pôsobiaci v samostatne 
suverénnej SR. Zvrchovaný,  samo-
statný slovenský národ, ktorého – aj 
– štúrovské stopy ozdobujú Európu 
a svet, stratil na území svojho štátu 
– v Štúrove, základné demokratické, 
štátne, obč ianske, ľudské práva. 

Napokon nahliadnime do akade-
mického Vlastivedného  slovníka obcí 
na Slovensku 1. z roku 1977, kde je 
o pomenovaní lokality Štúrova doslova 
toto: od r. 1075 – Kokot (pardon, S. B.), 
Cocot, Chokot, Kokat, Kakat, Nána, od 
r. 1543 Cigerdeln  Parkáni... 

Kde zlyháva samospráva, 
nesmie zlyhať štát... Chce to byť  
opäť  „Slovo na čase“,  aby konal.  
Múdremu stačí.

To,  čo sa  de je  dnes  v  Par íž i , 
má svo ju  l og iku  a  da lo  sa  skô r 
č i  neskô r  očakáva ť .  S  akú t -
nou  u tečeneckou k r ízou  to  s íc e 
súv is í  l en  nepr iamo,  a le  p r iam 
kauzá lne.  C ie ľ  I s lamského š t á tu  
bo l  jasný  –  demonš t rova ť  svo ju 
s i lu  a  pomst i ť  sa  za  f rancúz-
ske  bombardovan ie   j eho  zák-
ladní  v  Sý r i i .  O t ázka  je ,  čo t ým 
chc e l i  dos iahnu ť .  Poďme však 
k  p r íč i nám. 

Tá  p r vá  a  zásadná je  fa t á lne 
z l yhan ie  sp ravoda jsk ých  s lu -
ž ieb.  To to  to t i ž  nebo l  ú tok  ne ja -
kého  osame lého  š ia lenc a ,  a le 
p rec ízne  nap lánovaná  a  log is -
t i c k y  z v ládnu t á  akc ia ,  k to rá  
v ypuk la  v  j ednom čase  na  s ied -
m ich  m ies t ach  v  Par íž i .  Sku -
točnos ť ,  že  t aká to  megaakc ia 
un ikne  pozor nos t i  f r ancúzsk ych 
a  be lg i ck ých  (ako  dnes  v ieme, 
te ro r i s t i  ma l i  svo ju  zák ladňu 

v  M o lenbeeku,  teda  na  p red -
mes t í  be lg ického B r use lu)  sp ra -
voda jsk ých  s luž ieb,  j e  j edno -
ducho škandá l ,  a  to ,  že  padnú 
h lav y  i ch  šé fov,  j e  to  na jmene j . 

To  sú  však  len  akú tne  vec i , 
p rob lém je ,  samozre jme,  pod -
s t a tne  h lbš í .  Tým h lavným je 
s i tuác ia  v  Sý r i i  a  neč i nnos ť  sve -
tového  spo ločens t va  voč i  k ra jne 
odpud ivému ú t var u  –  I s lam -
skému š t á tu  – ,  k to r ý  sa  t am 
v y t vo r i l .  I s t á  m ie ra  zdr ž an l i vos t i 
bo la  namies te.  A k  s i  uvedo -
míme,  k  ak ým nás ledkom v ied lo 
bombardovan ie  Líbye  a  záro -
veň  s i  uvedomíme kompl ikova -
nos ť  s i tuác ie  v  Sýr i i ,  j e  jasné, 
že  n i jaké jednoduché a  dobré 
r iešen ia  neex is tu jú .  Uvedomiac 
s i ,  že  I rak  a  Sýr ia  sú  z  pod -
s ta t y  ume lé  ú t var y,  k to ré  k tos i 
nar ysova l  od s to la ,  má svetové 
spo ločenst vo v  podstate  len  dve 

sys témové r iešen ia .  Podporo -
va ť  ne jaké seku lárne d ik ta túr y, 
aké bo l i  v  oboch š tá toch  č i 
už  do pádu Saddáma Husa jna 
v  I raku,  a lebo d ik ta túra  Asa -
dovcov do A rabske j  ja r i  v  Sýr i i . 
T ie to  d ik ta túr y  nebo l i  n i jako p r í -

ťaž l i v ými  rež imami ,  a le  zav ied l i 
i s té  p rav id lá ,  bo l i  nábožensk y 
znášan l ivé  a  dokáza l i  ochrán i ť 
náboženské menš iny.  D ruhou 
a l te rnat ívou je  rozpad oboch 
š tá tov  na „p r i rodzené“  ú t var y. 
Čo sa t ýka I raku,  je  to   š í i t -
ska ,  sunn i t ská  a  kurdská čas ť, 
v  p r ípade Sýr ie  je  to  eš te  kom -
p l i kovane jš ie.  Tá by  sa muse la 
rozpadnú ť  na  ší i t sku,  sunn i t -
skú,  kurdskú,  a lav i t skú  a  maro -
n i t skú  čas ť.  Na je j  t roskách by 
t ak  vzn ik lo  pä ť  č i  šes ť  ma lých 

ú t varov ve ľkost i  L ibanonu a  t ie 
by  v  zásade nemuse l i  n ikoho 
ohrozova ť.   Samozre jme,  t akéto 
r iešen ie  by  znamena lo  zásadné 
prehodnoten ie  medz inárodne j 
po l i t i k y  a  p ravdepodobne by 
v ied lo  k  re ťazove j  reakc i i  napr í -
k lad  v  Líby i ,  a le  a j  v  ďa lších 
podobných umelých ú t varoch, 
k to r ých nám ko lon iá lna  éra 
necha la  bezpočet . 

Rea l is t i cke jš ia  je  teda p r vá 
ces ta .  Na je j  úspešné zv ládnut ie 
je  však nev yhnutná spo luprác a 
Západu a  Ruska.  Západ repre -
zentovaný Severoat lant i ckou 
a l ianc iou už  musí  p res ta ť  t á ra ť  
o  ake js i  umiernene j  sý rske j  opo -
zíc i i  –  n ič  t aké neex is tu je.  Musí 
spo j i ť  svo je   s i l y  s  Ruskom na 
spo ločné pot lačen ie  rad iká lov 
z  I s lamského š tá tu ,  ako a j  iných 
ex t rémis t i ck ých skupín  an - Nusra 
a  ďalších,  k to r ým ide o  všetko 
možné,   len  n ie  o  to le rantný 
seku lá r ny  š t á t .  Asad  na te raz 
musí  os t a ť ,  a le   j eho  bý va lé 
pos t aven ie  sa  už  n ikdy  nev rá t i . 
V  d ik t a tú rach  to t i ž  v ys lú -
žení  po l i t i c i   neodchádza jú  na 
poko jný  dôchodok ,  t ak že  v  pod -
s t a te  nemá čo s t ra t i ť .  R iešen ie 
je  teda  t aké,  že  eš te  i s t ý  čas 
bude  Asad  v  pozíc i i  p rez ident a , 

a le  koa l íc ia  N ATO a  Ruska  sa 
dohodne na  ok l i eš tení  j eho  kom -
petenc i í  a  rozde lení  moc i  medz i 
j eho  k l i ku  a  po l i t i c ké  f rakc ie , 
k to ré  rep rezen tu jú  iné  e tn iká 
a  náboženské  skup iny  v  Sý r i i . 
A k  sa  podar í  sp ros t redkova ť 
dohodu medz i  p rez iden tom Asa -
dom,  k to r ý  bude s t á le  kon t ro lo -
va ť  a r mádu,   a  t ým zabezpeč í 
bezpečnos ť  p re  seba  a  A lav i tov, 
k to r ých  rep rezentu je ,  zá roveň 
však   odov zdá čas ť  po l i t i c ke j 
moc i  novému p remié rov i ,  s i t uá -
c ia  v  Sý r i i  sa  môže s t ab i l i zova ť 
a  te ro r i zmus  bude  s t rác a ť  svo ju 
ž i vnú  pôdu. 

Vec i  ako  dôs ledná reg is t -
rác ia  u tečenc ov  a  r i ešen ie 
f r us t rác ie  d r uhe j  a  t re te j  hod -
notovo  v yko renene j  a  nezor ien -
tovane j  generác ie  u tečenc ov, 
z  k to r ých  sa  t ak  čas to  regr u -
tu jú  te ro r i s t i ,  j e  ďa lš ia  d lhodobá 
ú loha ,  k to re j  poz i t íve  r i ešen ie 
bude  ma ť  zásadný  vp ly v  na  ďa l -
š iu  pe r spek t ívu  západne j  c i v i -
l i zác ie .  V  Par íž i  nám is lamskí 
te ro r i s t i  uš tedr i l i  po r iadny  úder 
a  j e  l en  na  európsk ych  l íd roch , 
č i  sa  z  neho  pouč i a ,  a lebo  budú 
ďa le j  zo t r váva ť  v  s lepe j  u l ičke 
svo j i ch  po lov ičat ých  a  nekom -
petentných  rozhodnut í .

V poradí  už  dr uhý 
západný prez ident  v yhlás i l , 
že  sme vo vo jne s  te rorom. 
Pr v ý bol  amer ick ý,  ten a j 
oznámi l ,  že  sme vojnu v yhra l i 
a  misia  na záchranu t r va le j 
s lobody sa skonč i l a  úspe šne . 
Medzi t ým sa ukázalo ,  že  tá 
vo jna je  s íce v yhratá ,  a le 
porazen í  s tá le  bo ju jú a  s tá le 
na väčšom boj isku.  Z re jme 
to s  tou našou v ýhrou nebolo 
také ,  ako sa t v rd i lo .  Napokon 
sme sa s t iahl i  a j  z  I raku,  ako 
sa sťahujeme i  z  Afganis tanu. 
Pravda n ie  ce lom,  n iečo tam 
e šte nechávame,  p redsa len 
t r va lá  s loboda s i  v y žaduje 
t r va lú ochranu.

Teraz sme zasa vo vo jne , 
vo vo jne s  te ror izmom. 
Pr iamo na kont inente sme 
svedkami hrôz .  Každý to 
ber ie  vážne .  O tázka samo -
zre jme je ,  č i  sa  tá to vo jna dá 
v yhrať,  a  keď  áno,  tak ako. 
Všetko je  skutočne smr te ľne 
vážne .  Mal i  by sme s i  na l iať 
č i s tého v ína ,  teda hovor iť  s i 
p ravdu.  Ale  k to nám ju môže 
povedať? V pr iebehu minu -
lých rokov zmiz l i  z  médi í 
odborn íc i  na B l í zk y v ýchod. 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Stanislav BAJANÍK

Roman MICHELKO
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Nekonštruktívni európski politiciSlovensko je ochotné 
poskytnúť Francúzsku pomoc 
svojich ozbrojených zložiek 
v rámci účinnejšieho boja 
proti terorizmu. Paríž však 
musí najskôr špecifikovať, akú 
konkrétnu pomoc potrebuje. 
Uviedol to štátny tajomník 
ministerstva obrany SR Miloš 
Koterec po zasadnutí Rady EÚ 
pre obranu v Bruseli, keď na 
tomto fóre francúzsky minis-
ter obrany Jean-Yves Le Drian 
požiadal o aktiváciu článku 
42.7 Lisabonskej zmluvy. Podľa 
neho „v prípade, že je niektorá 
z členských krajín Únie napad-
nutá alebo je cieľom ozbrojenej 
agresie, ostatné členské krajiny 
sú povinné jej poskytnúť všetku 
dostupnú pomoc“. 

„V tomto zmysle francúzsky 
minister obrany požiadal č len-
ské krajiny, aby prišli na pomoc. 
Je to č lánok, ktorý sa spolieha 
na bilaterálnu pomoc,“ spresnil 
Koterec. Pripomenul, že aj keď 
európska vonkajšia služba môže 
plniť v tomto procese nejakú koor-
dinačnú úlohu, celá zodpoved-
nosť pri poskytnutí pomoci leží 
na pleciach č lenských krajín po 
rokovaniach na bilaterálnej báze. 
Vrátane vojenskej pomoci, čo síce 
nie je obsahom zmluvy o fungo-
vaní EÚ, ale všetky strany tento 
význam chápu. „To, ako môže Slo-
venská republika v tomto prípade 
pomôcť, bude závisieť od toho, 
s akými konkrétnymi požiadav-
kami Francúzsko príde,“ dodal 
zástupca slovenskej strany. 

Na otázku, č i ministri obrany 
štátov EÚ majú bližšie informá-
cie o tom, kedy chce francúzska 
strana začať proces rokovaní 
o poskytnutí pomoci v zmysle 
č lánku 42.7, Koterec pripomenul, 
že celá záležitosť je príliš čerstvá, 
a zároveň uviedol, že je zatiaľ 
predčasné špekulovať o tom, čo 
SR ponúkne francúzskej strane. 
„Francúzi musia presne povedať, 
čo potrebujú, čo by im štáty EÚ 
mohli poskytnúť. Slovenské ozbro-
jené sily majú k dispozícii viacero 
spôsobilostí,“ doplnil Koterec.

V súvislosti s aktiváciou 
č lánku 42.7 zmluvy EÚ, ktorý sa 
týka poskytnutia vzájomnej vojen-
skej pomoci, sa množia otázky, 
prečo Francúzsko nepožiadalo 
Severoatlantickú alianciu (NATO) 
o aktiváciu č lánku 5. Odpoveď je, 
že v prípade NATO ide o aktivá-
ciu kolektívnej obrany. Keby sa 
č lánok 5 v NATO použil, išlo by 
o kolektívnu odpoveď všetkých 
č lenov Aliancie, kým v prípade EÚ 
a č lánku 42.7 je odpoveď napad-
nutej strany možná na základe 
bilaterálnej pomoci. 

Vo Francúzsku je výnimočný 
stav. V tomto režime robí polícia 
razie proti islamským radikálom, 
pašerákom zbraní a osobám, 
ktoré sa mohli na útokoch v Paríži 
podieľať alebo ich podporovať. 
Len za prvú noc podnikla polícia 
a špeciálne jednotky stošesťde-
siatosem razií. Zadržali pri nich 
dvadsať tr i ľudí a našli vyše tridsať 
zbraní. Výnimočný stav vyhlásil 
hneď v piatok 13. 11. prezident 
François Hollande a chce, aby 
parlament pred ĺžil platnosť opat-
renia na tri mesiace. Mobilizácia 
bezpečnostných síl viedla k úspe-
chu krátko po spáchaní parížskych 
útokov a všetci teroristi, ktorí sa 
na nich podieľali, boli vypátraní, 
zabití, zneškodnení alebo zais-
tení. Francúzske letectvo podniklo 
vzápätí ako odvetu masívne útoky 
na predpokladané pozície Islam-
ského štátu.

. 
Robert LANDIS

Po krvavom 
parížskom piatku

Radikálni islamistickí bojovníci prichádzajú na starý kontinent 

Dr. Ing. Juraj ZÁBOJNÍK, PhD., plukovník v zálohe, bol riaditeľ Úradu na ochranu ústavných činiteľov a diplomatic-
kých misií SR. Osobne chránil pápeža Jána Pavla II. Na Slovensku riadil bezpečnostné opatrenia pri samite jede-
nástich prezidentov v Levoči a mnohé iné významné bezpečnostné akcie na území Slovenska, ale aj v zahraničí. Je 
spoluzakladateľ Svetovej organizácie ochranných služieb sveta, expert Ministerstva zahraničných vecí a európ-
skych záležitostí SR pre krízové oblasti. V súčasnosti je mediálne známy ako odborník na vnútornú a zahraničnú 
bezpečnostnú politiku a vyjadruje sa takmer vo všetkých médiách. Slovenským národným novinám poskytol 
rozhovor  o parížskych útokoch. 

●  Európu zasiahli útoky 
Islamského štátu. Ako vnímate 
túto skutočnosť ako bezpeč -
nostný analytik? Nedalo sa sied-
mim koordinovaným parížskym 
útokom zabrániť? 

 Vnímam to ako vojnu medzi 
Islamským štátom a Európou, 
ktorá začne naberať na intenzite. 
Tento ohavný č in rozdelil analyti -
kov na dve skupiny. Jedni tvrdia, 
že spravodajské služby zlyhali, 
a druhí ich takpovediac obhajujú, 
že nie je už v silách bezpečnost-
ných zložiek, aby pr i tom vygene-
rovanom množstve radikálnych 
islamistických bojovníkov zachytil i 
každý pripravovaný útok. Musíme 
vidieť zrkadlový obraz príč iny. 
Víťazstvo je v tomto prípade, ako 
vidíme, nemožné. Sme svedkami 
nekonštruktívnej polit iky lídrov 
Európskej únie. Preto nečakajme, 
že Európa bude pokojná. Nebude, 
a bude to len horšie a horšie, ak 
sa celá nezmení. Islamský štát 
naberá na sile. Nie je to úzka sku-
pina alebo hŕstka ľudí, ktorých je 
možné eliminovať lusknutím prsta. 
Je to subjekt, ktorý je dennodenne 
posilňovaný nielen jednoduchými 
pešiakmi, ktorí sú ochotní zomrieť 
pr i samovražednom útoku, ale je 
to teleso metodicky a logisticky 
r iadené odborníkmi aj z radov taj-
ných služieb v štátoch, ktoré boli 
rozbité, ako Irak, Líbya a teraz 
Sýria. Teroristický útok, podľa 
mňa, uskutočnili teroristi žijúci vo 
Francúzsku a v Belgicku s napo-
jením sa na okolité krajiny, najmä 
na Sýriu, kde má Islamský štát 
riadiace centrum. Sú to mladí 
radikáli, ktorí boli na to podporne, 
odborne a logisticky pripravovaní. 
A čo je najhoršie, bez mihnutia oka 
sa rozhodli umrieť. Nenávisť voč i 
politike EÚ bola u nich silná. To 
je najťažší nepriateľ, akého pred 

Zhováral sa Maroš SMOLEC – Foto: archív ( jz)

vyzval aj predseda SNS Andrej 
Danko, čo je veľké gesto podlo-
žené racionálnym a rozumným zák-
ladom. Európa nebude ušetrená, 
a to je už problém, ktorý sa týka 
aj Slovenska. Taktiež chcem dúfať, 
že r iadiaci predstavitelia roz-
viedky, kontrarozviedok a bezpeč -
nostných zložiek tohto štátu majú 
veci pod kontrolou. Správne koor-
dinujú opatrenia v prevencii, ktorá 
je vždy najdôležitejšia a prvoradá 
pri predchádzaní teror istickej 
hrozbe. Vyžaduje si to neustálu 
ostražitosť, dôkladnú odbornú 
analýzu operatívnych poznatkov 
a ich správne vyhodnocovanie. 
Je najvyšší čas zjednotiť polit iku 
postupov a preventívnych opatre ní 
v krajinách Európskej únie. Osobne 
ma uspokojuje, že u nás sú aké-
ko ľvek náznaky zárodkov extré-
mizmu zmrazené a nemajú šancu. 
A nepredpokladám ani v najbliž-
šom čase, že by začal extrémizmus 
dýchať na obidve p ľúca. V krajine 
demokracie sa pluralita názorov 
nesmie potláčať, ale to nezna-
mená, že je dovolené všetko. Kra-
jina je bezpečná vtedy, keď platia 
urč i té hranice tolerancie, zásady 
a sú jasne stanovené mantinely, 
kde by sme sa mali pohybovať.

 
●  Nemalo by Slovensko 

hermeticky uzavrieť  hranice 
a pri j ímať  len tých utečencov, 
ktorí skutočne utekajú pred voj -
nou, náboženským násil ím a sú 
dôsledne preverení? 

Smeruje to k tomu. Opatre-
nia, k toré vykonala naša vláda,  
považujem za f lexibi lné a dyna-
mické, a samozrejme zodpove-
dajúce danej situáci i.  Chyby sa 
však stal i  na samom zač iatku, a to 
u európskych lídrov, k torí neurč i l i  
jasnú metodiku všetkým kraj inám 
EÚ, čo v migrantskej kríze robiť. 
Pr izeral i  sa dlho a pasívne na 
ňu ako na prízrak, čo je neuver i -
te ľné. Mali dostatok poznatkov od 
spravodajských služieb, aby ich 
správne vyhodnot i l i .  Bohužia ľ  sa 
tak nestalo. Fi l t rácia ľudí – mala 
by ť  úplne inde. Pred vstupom do 
EÚ. Toto je chaos a di letantstvo. 
Vedome sa porušoval Dublin 
a azylová poli t ika. Je to neuve-
r i te ľné, ale je to tak. Budúcnosť 
nám to spoč íta. Myslím si, že aj 
Schengen nadobudne nové kon-
túry a možno vznikne niečo úplne 
iné a to, čo bolo, bude už len 
minulosť. 

SEBAOBR ANA

My predstavi tel ia s lovenskej 
pol i t iky, vedy, l i teratúry a ume-
nia, občania Slovenskej republ iky 
obraciame sa v tomto sviatoč -
nom predvianočnom čase pokoja 
a mieru od Kostola svätého Jána, 
kde je geograf ický stred Európy, 
na všetkých ľudí dobrej vôle.

Slovensko leží na kr ižovatke 

starobylých obchodných ciest, 
tadia ľ to viedla VIA MAGNA. Zo 
Slovenska plynulo do Európy 
bohatstvo zlata, str iebra, medi 
i  sol i ,  ale aj bohatstvo ducha. Už 
v roku 863 pr iš l i  k nám sv. Cyr i l 
a sv. Metod, aby tu šír i l i  v ieru, kul -
túru a poznanie. Staroslovenč ina 
sa popr i gréč t ine, lat inč ine a heb-
rejč ine stala štvr tým diplomatic -
kým jazykom.

‚Tisíc l iet a t isíc pohrôm zakú-
si l  strom nášho národa a my sme 
tu... To uš ľachťovanie, k toré sv. 
Cyr i l  a zvlášte sv. brat jeho Metod 
zaštepi l i  do stromu nášho národa; 
tá opravdová civi l izácia, s k torou 
Metod posadi l Slovanov za stôl 
s ve ľkými vzdelanými národmi.‘ “ 
Tak to sebavedome rozmýš ľal 

o svojom národe histor ik Franko 
Víťazoslav Sasinek.

I teraz stojíme pred tvárou 
Európy a sveta ako sebavedomý, 
demokratický a pokojamilovný 
národ. Túžime ži ť  so všetkými 
národmi bez rozdielu v zhode, 
za to od nich očakávame úpr im-
nosť,  pochopenie, úctu a rešpek t. 

Želanie v tomto duchu vyslovi l 
aj spisovate ľ  Mar tin Kukuč ín:  
Nezanedbávajme mosty, k toré sú 
medzi nami; stavajme ich nové, 
pevné a úh ľadné. Myslíme jedni 
na druhých stále, nielen v čase 
potreby... Zapá ľme slávnostne 
svetlá a rozložme ve ľké vatry 
lásky.“

Čas radosti , veselosti !
A tu je naše posolstvo pre 

dnešnú Európu veršami básnika 
Sama Chalupku: Zvyk náš nie je 
napadať  cudzie vlasti zbojom: / 
Slovan na svojom seje, i  žne len 
na svojom... /  Cudzie nežiada. Ale 
keď  na naše dvere/ Zaklope ruka 
cudzia v úpr imnej dôvere: / Kto je, 
ten je: č i  je on zblízka, č i  zďaleka; / 
Vo dne, v noci na stole dar boží 

ho čaká. / Pravda bohy vydaná 
káže nám Slovanom:/ Pána ma ť 
je neprávosť  a väčšia by ť  pánom. / 
A č lovek nad č loveka u nás nemá 
práva: / Sväté naše heslo je: s lo -
boda a sláva! 

Áno, t lmoč i l i  sme v tedy 
Európe a svetu našu túžbu po 
slobode a po mier i,  ale aj túžbu 
mať  svoj vlastný, samostatný, slo -
bodný štát. Tá túžba sa o rok aj 
naplni la, v január i 1993 vznik la 
samostatná Slovenská republ ika. 
Uvedomme si však, ko ľko strastí 
s i musel náš národ vy trpieť,  čo 
všetko musel obetova ť  za to, aby 
sme bol i s lobodní! Naša tradičná 
pohostinnosť,  vítanie hos ťa chle-
bom a so ľou, porekadlo, k toré 
vyznávame: Hos ť  do domu – 
Boh do domu!, má svoje zásady. 
Nemôžeme predsa otvára ť  svoje 
príby tky tým, čo považujú našu 
kul túru, naše náboženstvo, zvyky, 
obyčaje za hr iešne, za neč is té 
a nás kres ťanov – za prašivých 
psov. Každý humanizmus má 
svoje medze. Ak už sme si vybo-
joval i svoje právo na zvrchova-
nosť,  potom ho musíme vedieť 
aj ubráni ť.  V mene našich detí. 
Nezabúdajme! Ak sa pred nástu-
pom fašizmu v Španielsku písalo 
v novinách, že boj o Madr id je 
i  bojom o našu slobodu, udalosti 
v Paríži , zabíjanie nevinných, kr v 
a bomby, čo tam vybuchujú, sú 
ohrozením aj nás, čo ži jeme pr i 
Dunaj i a pod Tatrami!

bunky, ktoré sú už 
dávno v Európe inf i l -
trované. Ak si zobe-
r ieme poznatky a sig-
nály, ktoré sú známe 
v rámci utečeneckej 
krízy, tak sú alarmu-
júce. Po utečencoch, 
ktorým boli osobné 
veci zabavené alebo 
sa našli  po nich 
na jednotlivých 
miestach, kde táboril i 
alebo oddychovali, 
č loveka musí zmraziť. 
V mobilných telefó-
noch našli pracov-
níci bezpečnostných 
zložiek mnoho videí 
z popráv rukojemní-
kov, rôznych meto-
dických usmernení, 
fotograf ií, plánov atď. 
Toto bežný utečenec, 

ktorý s rodinou uteká pred hrôzou 
vojny, v telefóne nemá. Podľa šta-
t ist iky a poč tu pravdepodobnosti 
a vyjadrení bývalých agentov kra-
jín, ako sú Irak alebo Sýria,  je 
medzi t isíckou utečencov okolo 
desať až päťdesiat osôb dispono-
vaných na radikalizáciu a na zver-
bovanie, ak už nie sú na to priamo 
pripravené, a idú za jasným cieľom.

 
● Utečenci sa nachádzajú 

aj na území Slovenska. Existuje 
riziko útokov alebo naše bezpeč-
nostné zložky majú situáciu pod 
kontrolou? 

Dúfam, že útoky nehrozia. 
Dosiaľ vykonané kroky zo sloven-
skej strany sú správne a koordino-
vané, bez akéhokoľvek chaosu, čo 
je veľmi dobré. Treba sa zjednotiť. 
V tejto otázke je ve ľmi dôležité, aby 
bola súdržná nielen opozícia, ale 
i všetky polit ické strany a podporo-
vali sa navzájom. Napokon,  na to 

O  Č O M  J E  R E Č 

V ľudovej kultúre Slovenska 
má adventné obdobie magický 
charak ter zač iatku, zrodenia... 
(z lat. adventus – príchod). Na 
prvú adventnú nede ľu zapál ime 
v našich domovoch prvú f ialovú 
sviečku, takzvanú „sviečku pro-
rokov“ . Je to pamiatka na proro-
kov, k torí zvestoval i narodenie 
Spasi te ľa. Táto nádherná sym-
bol ika – putovanie troch krá ľov 
z Východu za vianočnou hviezdou, 
nadobúda v súčasnosti temný, ba 
až katastrof ický charak ter. Krátko 
po páde komunistického režimu, 
v období nášho zápasu o sloven-
skú zvrchovanos ť,  vznik la práve 
v adventnom čase neďaleko Krem-
nice pr i Kostole svätého Jána nad 
Kremnickými Baňami nádherná 
tradícia: z tohto symbol ického 
„stredu Európy“ rozhodl i sme sa 
vysla ť  svetu posolstvo, v k torom 
sme t lmoč i l i  náš postoj. Keď  s i po 
vyše dvadsiatich rokoch č í tam ten 
tex t, pr ipadá mi ve ľmi jasnozr ivý. 
Bolo to v roku 1991... Odci tujme si 
ho:  

„Vianočné posolstvo Slovákov 
zo srdca Európy.

‚Národy, ak ste odhodlané 
zápasi ť  s nepr iate ľmi o svoju 
vlastnú budúcnosť  – dokorán otvá-
raj te dvere rozumu! ‘ hovorí Kon-
štantín Fi lozof vo svojom diele 
Proglas k svätému evanjel iu.

Prichádza adventný čas

Peter ŠTRELINGER

sebou máme, respektíve, ktorého 
už má nielen Francúzsko, ale i kra-
jiny, ktoré sa angažujú na Blízkom 
východe a chcú tam nastoliť „poria-
dok“. Niečomu takému sa dá predísť 
len rozumnou politikou, ničím iným. 
Európska únia potrebuje silných 
lídrov, aby stabilizovali situáciu 
v konf likte, v ktorom sa EÚ ocitla. 
Chaos a destabilizácia v súčasnej 
Európe má svoje pozadie a príč iny. 
Ak sa vytvorí v organizme nejaká 
infekcia, musíme diagnostikovať 
príč inu, aby sme ju eliminovali.

 
● Podľa doterajších záverov 

vyšetrovania dvaja aktéri útokov 
prišli do Európy počas imigrač -
nej vlny pred mesiacom. Potvr-
dzuje  to tie najhoršie obavy, že 
militanti posielajú svojich bojov-
níkov do Európy infiltrovaných 
ako utečencov? 

 Áno. Obavy sú opodstatnené. 
Nielenže posielajú, ale oživujú 

ExpExpert JuJurajraj ZÁÁÁBOJBOJNÍKNÍKÍKÍKKÍKÍK pooopoomenmenmenmenmenmemememenmmmmmmm úvaúvaaúvaúvaaú bebebbbbb zpezpečnočnostnstnstné réé ré ré ré riziz ká.á.



 Z A H R A N I Č I E 

5 .  S T R A N A48/2015

28. november 2015WWW.SNN.SK

 Z A H R A N I Č I E

režim plánuje tieto zbraňové systémy 
poskytnúť  teroristickej organizácii 
al-Káida, ktorá však oficiálne bola 
zlikvidovaná na území Afganistanu už 
dva roky predtým. V takomto mediál-
nom mlynčeku málokto spochybňoval 
odvahu amerických vlastencov uro-
biť poriadok v Iraku. Proti sa vtedy 
postavilo Francúzsko. OSN by naj-
skôr súhlas na intervenciu nedala. 
Preto sa vytvorila koalícia ochotných 
– štyridsiatich krajín, žiaľ, vrátane 
Slovenska, ktoré zaútočili 20. marca 
2003. Mnohí svetoví lídri, ako naprí-
klad Kofi Annan, považovali vojnu za 
nelegitímnu. Dodnes sa vedú diplo-
matické i politické spory, či mali právo 
armády koalície ochotných zaútočiť. 
Výsledky vyšetrovania pred vojnou 
boli však zrejmé. Skupina poverená 
preverením údajov používaných pred 
začatím zásahu (Iraq Survey Group, 
ISG) vo svojom záverečnom stano-
visku vyhlásila: „ISG nenašla žiadne 
dôkazy o tom, že Saddám Husajn 
vlastnil zásoby zbraní hromadného 
ničenia v roku 2003, aj keď existu-
júce dôkazy z vyšetrovania, vrátane 
interview so zadržanými a z objave-
ných dokumentov, ukazujú možnosť, 
že nejaké zbrane existovali, aj keď 
nie vo vojensky významnom množ-
stve.“ (Zdroj: sk.wikipedia.com) Pri-
bližne dvestopäťdesiattisíc vojakov 
za dvadsaťosem dní urobilo v Iraku 
poriadok a 1. mája 2003 prezident G. 
Bush ohlásil víťazstvo. Irak porazili. 
Saddám Hussajn ušiel. Neskôr ho 

našli a popravili. Po oficiálnom ukon-
čení vojny poriadok v Iraku nenastal. 
Irackí povstalci, podporovaní teroris-
tami  džihádistami, začali spôsobovať 
koalícii ochotných problémy. 

V Iraku poriadok nezabezpečili. 
Krajina je rozpoltená, bezpečnostné 
zložky nedokážu zabezpečiť ochranu 
obyvateľstva. V uliciach miest stále 
zomierajú nevinné obete počas násil-
níckych samovražedných útokov. 
Rozvrat štátu je evidentný. 

■ ARABSKÁ JAR
Nielen vojensky sa dá rozvrátiť 

fungujúci štátny režim. Spôsoby sú 
aj sofistikovanejšie. Vedie ich väčši-
nou tajná diplomacia. Tak sa od roku 
2010 v oblastiach severnej Afriky 
a Blízkeho a Stredného východu roz-
šírila tzv. Arabská jar. Išlo o povsta-
nia proti vtedajším režimom, ktoré 
vykazovali jednoznačné známky 
diktatúry. Na druhej strane však dik-

tátori dokázali zabezpečiť v štáte 
bezpečnosť, poriadok, relatívnu eko-
nomickú stabilitu. Rozsiahle civilné 
protesty sa rozhoreli vo väčšine 
arabských krajín. Najvýznamnejšie 
vznikli v Egypte, Alžírsku, Jemene, 
Jordánsku, Bahrajne, Sýrii a  Líbyi. 
Takmer vo všetkých štátoch sa sna-
žili vtedajšie vládnuce režimy potla-
čiť protesty silou, čo však zväčša 
viedlo k ešte väčšiemu zostreniu 
napätia. Dokonca v Líbyi a v Sýrii 
k otvorenej občianskej vojne, ktorá 
pretrváva dodnes. Pri revolúcii 
v Egypte padla takmer tridsaťročná 
vláda prezidenta Husního Mubáraka, 
v Líbyi padol Muammar Kaddáfí. Ak 
sa politická situácia nepozdávala 
vplyvným mužom, potom začali úra-
dovať opäť bomby. Konkrétne letecké 
bombardovanie NATO na vládne ciele 
v Líbyi. Samozrejme, s takouto pod-
porou nemal oficiálny režim plukov-
níka Muammara Kaddáfího šancu. 
Režim padol a Kaddáfího zastrelili 
povstalci na ulici. Vo viacerých kra-
jinách pretrvávajú nepokoje dodnes 
a ich výsledok nie je istý. Celkovo si 
v arabských krajinách doteraz vyžia-
dali vyše stotridsaťštyritisíc obetí, 
vrátane najväčších konfliktov v Líbyi 
– vyše tridsaťtisíc mŕ tvych, a v Sýrii 
okolo stotisíc mŕ tvych. (Zdroj: sk.wi-
kipedia.com) A tu vznikol exodus 
moslimských utečencov smerujúcich 
v miliónoch cez Turecko do Európy. 

■ ROZVRÁTENÝ KONTINENT
Z uvedenej krátkej historickej 

exkurzie posledného desaťročia po 
severoafrickom a blízkovýchodnom 
kontinente je zrejmé, že táto oblasť 
je rozvrátená. Diktátorské režimy boli 
síce zvrhnuté, ale demokracie západ-
ného typu sa neujali. V mnohých 
štátoch zúria občianske vojny, v mno-
hých štátoch vláda nedokáže ovládať 
celé územie, na mnohých územiach 
panuje anarchia. A to je živná pôda 
pre radikalizáciu a vznik omnoho 
nebezpečnejších nasledovníkov 
Usáma bin Ládina. Vznikol priestor 
pre Islamský štát. A po rokoch vojen-
ských intervencií, leteckých náletov, 
samovražedných útokov, občianskych 
nepokojov, po rokoch prelievania krvi  
sa euroatlantickí politici čudujú z kru-
tosti bojovníkov IS. Nechápu, že sa 
opášu výbušninou a dokážu zomrieť. 

No a ani ľudská zloba, neko-
nečná nenávisť či pomsta v súčas-
nosti nestačia na to, aby niekto tak 
premyslene a nebezpečne zaútočil 
ako v metropole Francúzska. Nieto 
ešte, aby si niekto dokázal riadiť štát 
a odolávať leteckým útokom západnej 
koalície a najnovšie aj Ruskej fede-
rácie. Tu už viera nestačí. Nastupuje 
organizácia, administrácia a inšti-
túcia. A na jej riadenie potrebujete 
finančné zdroje.  

Európski politici už najskôr 
príčiny pochopili. Teraz by sa mali 
zamyslieť nad tým, prečo je Islam-
ský štát taký silný? Odkiaľ získava 
na svoju vojenskú činnosť peniaze? 
Ako alebo kto ho financuje? Za 
zmienku v tejto súvislosti stoja slová 
ruského prezidenta V. Putina, ktorý 
na konferencii krajín G20 uviedol, 
že s Islamským štátom obchodujú 
jednotlivci z vyše štyridsiatich krajín 
sveta a niektoré dokonca zo zosku-
penia krajín G20 (!!!). Putin násto-
jil na naliehavej potrebe zamedziť 
nezákonnému obchodu s ropou zo 
strany Islamského štátu. „Ukázal som 

svojim kolegom fotografie zhotovené 
z vesmíru a z leteckých prieskumov, 
ktoré jasne ukazujú rozsah nelegál-
neho obchodu s ropou a ropnými pro-
duktmi,“ povedal. „Kolóny cisterien 
sa na nich tiahnu desiatky kilometrov 
a z výšky štyroch až piatich kilomet-
rov to vyzerá, ako keby išli až za hori-
zont,“ dodal a prirovnal ich k bežným 
potrubiam na ropu. Ruský prezident 
konkrétne osoby a štáty nemenoval. 
Naznačil však, že niečo vie. Napokon 
aj redaktorka Veronika Ostrihoňová 
z TV Markíza v Hlavných správach zo 
16. 11. 2015 uviedla zaujímavé pre-
pojenie: „Kalifát kontroluje väčšinu 
ropných zdrojov v Sýrii a Iraku. Svoju 
úlohu v tom hrá aj Saudská Arábia. 
Podporuje radikálnych islamistov 
a medzi nimi sú aj extrémisti. Iróniou 
je, že najväčší spojenec Saudskej 
Arábie je Amerika. (...) Amerika Saud-
skú Arábiu potrebuje kvôli rope, ale aj 
kvôli udržaniu situácie v regióne.“ 

■ ZMENA BOJA
Do čierneho piatku 13. novem-

bra 2015 bol Islamský štát nebez-
pečný na Blízkom východe. Teraz 
sa ho obávajú všetci Európania. Aj 
bezpečnostní analytici naznačujú, že 
IS mení spôsob boja a bude pôsobiť 
na svojich prívržencov práve krutými 
teroristickými akciami. Napokon naj-
novšie vyhrážky IS smerom k západ-
ným demokraciám to potvrdzujú. 
Minulý týždeň sa vodcovia konkrétne 
vyhrážali, že rovnako ako v Paríži 
zaútočia aj v ostatných krajinách, 
ktoré sa podieľajú na bombardovaní 
ich pozícií, vrátane USA. Američa-
nov chcú napadnúť dokonca priamo 
v srdci ich národného štátu – vo 
Washingtone.

A tu do kola geopolitických uda-
lostí vstupuje aj na Slovensko. Sme 
členom Európskej únie aj NATO. 
Zúčastňovali sme sa na vojenských 
aktivitách na Blízkom východe. 
Našťastie sme mimo hlavnej imig-
rantskej trasy utečencov z arabského 
sveta. Túto pozíciu musíme zúročiť. 
Neustúpiť z  pozícií nekompromis-
ného odmietania utečeneckých kvót 
a  nevpustiť na Slovensko žiadneho 
neprevereného imigranta. Lebo exo-
dus utečencov využíva Islamský štát. 
Ak ho priamo neorganizuje. Jeho 
bojovníci sa infiltrujú do utečenec-
kých vĺn, aby v Európe mohli vytvoriť 
alebo podporiť už vytvorené tero-
ristické bunky a zasievať strach na 
našom starom kontinente. Je pravde-
podobné, že jeden z útočníkov prišiel 
do Európy ako utečenec. V Grécku sa 
objavil jeho pas 3. októbra, evidovali 
ho aj v Chorvátsku.  A 13. novembra 
vraždil vo Francúzsku. Organizátor 
útoku – moslim z Belgicka – dokonca 
prechádzal do Európy cez Grécko 
a následne sa voľne pohyboval po 
štátoch Únie. 

Otázka už teda neznie, či prichá-
dzajú, ale koľko ich prišlo a koľko 
ešte príde. Odpovede neexistujú. 
Európski politici zlyhali. Nenačú-
vali hlasom tajných služieb. Zlyhali, 
lebo sa správali podľa multikultu-
ralistických póz „ ľudskoprávneho“ 
sektora, ktorého tiež niekto dotuje 
miliónmi dolárov. Dnešná realita 
je dôvodom na tvrdú sebaref le-
xiu nemeckej kancelárky A. Mer-
kelovej a ostatných europolitikov, 
ktorí ohrozujú naše životy. Kto je 
teda skutočne zodpovedný za smrť 
nevinných Francúzov?

Príčiny vzniku politickej sily Islamského štátu a  jeho fi nancovanie

Tragédiu magického dátumu –„piatok trinásteho“, prežil na vlastnej koži  Paríž. Podľa legendy sa začal tento deň 
považovať za čierny, keď francúzsky kráľ Filip IV. uväznil veľmajstra rádu templárov Jacqua de Molay a ďalších 
šesťdesiat vysokopostavených rytierov práve v piatok 13. októbra 1307. V tento deň chytili, uväznili a potom mučili 
tisíce templárov. Po „priznaní“ ich popravili. Templári založili svoj rád po dobytí Jeruzalema v roku 1119 a boli 
ochrancami kresťanov pred moslimami. Nevedno, či útočníci v Paríži útok spojili s oslavou likvidácie templárov, 
alebo bol ich dôvod prozaickejší – a to deň konania medzištátneho futbalového zápasu Nemecko vs. Francúzsko. 
Jedno je však isté – Paríž zažil svoj čierny deň v novodobej histórii Francúzskej republiky. 

Europolitici potrebujú sebarefl exiu

Maroš SMOLEC  – Foto: zdroj internet; Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

K útokom sa prihlásil Islam-
ský štát (IS). V parížskych uliciach, 
reštaurácii a hudobnom klube našlo 
smrť stodvadsaťosem ľudí. Ďalší 
zomreli na následky zranení. Po 
útoku teroristov na madridské metro 
je to najkrvavejší útok v Európe. 
Preto je načase, aby sa európski lídri 
konečne prebudili zo svojho multikul-
turalistického sna, zabudli na bájky 
o ľudských právach, na srdcervúce 
historky utečencov a konečne začali 
chrániť svojich občanov, ako je ich 
povinnosťou. Ak chcú poraziť takého 
silného nepriateľa, akým je IS, musia 
sa analyzovať predovšetkým príčiny 
vzniku a skutočnosti, odkiaľ radikáli 
získavajú finančné zdroje. Zatla-
čiť musia tam, kde nebezpečenstvo 
vzniká.  

■ ISLAMSKÝ ŠTÁT
Islamský štát je militantná vojen-

ská organizácia, ktorá vznikla v roku 
2014. Odvtedy s nevídanou kru-
tosťou svojich bojovníkov úspešne 
obsadila rozsiahle územia Iraku 
a Sýrie, stala sa nočnou morou nie-
len kresťanov žijúcich na Blízkom 
východe, no najnovšie po útokoch 
v Paríži aj ostatného demokratic-
kého sveta. Organizácia vznikla 
v roku 2002.  Siaha k teroristovi Abú 
Mus´ab az-Zarkáwímu a k jeho orga-
nizácii al-Káida, ktorá sa odštiepila 
z pôvodnej teroristickej siete al-
-Káidy. V roku 2006 sa organizá-
cia premenovala na Islamský štát 
v Iraku. Po ich pripojení sa k rebélii 
proti  sýrskemu prezidentovi Baš-
šárovi  al-Asadovi v roku 2013 zme-
nila organizácia meno na Islamský 
štát v Iraku a Levante (ISIL), niekedy 
označovaný aj ako Islamský štát 
v Iraku a Sýrii. Počas sýrskej občian-
skej vojny získala od apríla 2013 orga-
nizácia kontrolu nad rozsiahlymi čas-
ťami Sýrie a v lete 2014 sa po rýchlej 
ofenzíve rozšírila aj do susedného 
Iraku. Po dobytí Mosulu v júni 2014 
prijala organizácia nový názov Islam-
ský štát a vyhlásila na dobytých úze-
miach kalifát. Organizácia sa hlási
k novej ére džihádu, pričom jej cieľom je 
obnova kalifátu založeného na striktnej 
interpretácii islamského práva šaríja. 
Organizácia patrí k sunitskému islamu 
a ostro vystupuje nielen proti kresťa-
nom,  ale aj proti vyznávačom šiítskeho 
islamu. Od roku 2013 do súčasnosti 
získala v Sýrii organizácia rozsiahlu 
kontrolu nad provinciami Rakka, 
Idlib, Deir ez-Zor a Aleppo, pričom 
mesto Rakka prehlásila za hlavné 
mesto svojho kalifátu. V Sýrii má 
organizácia približne päťdesiattisíc 
bojovníkov a v Iraku stotisíc, pričom 
v oboch štátoch rýchlo naberajú na 
sile. Mnoho bojovníkov tejto orga-
nizácie pochádza zo zahraničia, 
vrátane Európy, Ruska, Číny a USA.

Krátka história kalifátu naznačuje, 
že nejde len o teroristickú organizáciu, 
ale zjavne ide o zámer vytvoriť a spra-
vovať si na dobytých územiach vlastný 
štát. Nejde teda o bojovníkov partizá-
nov, ktorí sa ukrývajú v horách alebo 
v jaskyniach, ale podľa dostupných 
informácií a fotodokumentácií je to 
armáda pozemných vojsk operujúcich 
podľa tradičných vojenských postupov 
pechoty. Z ich pohľadu je logické, že 
bojujú o územia, o ktoré chcú rozšíriť 
svoj štát v arabskom svete. Prečo však 
zaútočili na území Európy, prečo práve 
teraz a čo ich viedlo k takejto forme 
prezentácie? 

■ NEKONEČNÁ NENÁVISŤ
Americko-európski politici dôvo-

dia útoky nenávisťou bojovníkov 

IS, prívržencov najkonzervatívnej-
šieho a radikálneho výkladu islamu, 
a potrebou pozitívne sa prezentovať 
medzi svojimi radovými členmi úspeš-
ným útokom za hranicami kontinentu, 
keďže aktuálne vojenské operácie IS 
najmä pod tlakom ruského bombar-
dovania nie sú príliš úspešné. Sú to 
však skutočné príčiny vzniku Islam-
ského štátu a nevídanej, ba až neľud-
skej krutosti džihádistov?  

Vznik takého nebezpečne organi-
zovaného útvaru, akým je kalifát, pod-
mienili aj euroatlantické, povedzme 
ekonomicko-politické záujmy a vojen-
ské intervencie v danom regióne. 
Začiatok možno nájsť v amerických 
vojenských operáciách v Afganistane 
a v Iraku. Intervenciu do Afganistanu 
možno pochopiť. Bola odpoveďou 
na krutý útok al-Káidy v New Yorku. 
Američania reagovali skutočne tvrdo 
a rázne. Ich zámer zlikvidovať hrô-
zovladny režim Talibanu, ktorý pod-
poroval a možno ukrýval vedúcich 
predstaviteľov teroristickej organi-
zácie, bol z ich pohľadu spravod-
livý. Vojna v Afganistane sa začala 
7. októbra 2001, necelý mesiac po 
páde známych mrakodrapov – Dvoji-
čiek.  Taliban kapituloval už v januá-
ri 2002 a mnohí jeho predstavitelia 
a bojovníci al-Káidy boli internovaní 
na neslávne známom Guantáname. 
Oficiálne pramene dokonca uvá-
dzajú, že al-Káida prestala existovať 
ako organizácia už počas decembra 
2001. Nevedno prečo teda vojská 

USA a neskôr aj Spojencov, vrá-
tane Slovenska, pôsobili ďalších tri-
násť rokov v rámci operácie Trvalá 
sloboda v Afganistane? Dnes je už 
zrejmé, že afganské bezpečnostné 
zložky a vycvičená armáda nedo-
kážu udržať poriadok v krajine. Opäť 
sa prebúdza duch Talibanu. Demo-
kraciu západného typu tam Spojenci 
nenastolili. No ekonomický benefit 
z toho evidentne niekto mal. 

■ ILEGÁLNA VOJNA
Ešte okatejším príkladom 

nesprávneho postupu bola vojna 
v Iraku. Manipulácia faktov bola 
dôvodom, prečo USA vojensky inter-
venovali v Iraku. Celosvetové médiá 
uverejňovali „overené“ informácie 
amerických tajných služieb, že režim 
Saddáma Husajna ovláda zbrane 
hromadného ničenia a že existuje 
reálne riziko ich použitia. Buschova 
administratíva varovala, že Husajnov 

RešRešReReReReeReeee tautauráccia,ia, v v ktoktorejrej zozomiemieralrali ni nevievieviinnínníí..
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lebo podpísal lojalitu a mohol ďalej 
učiť. Silvo Krčméry zasa študoval 
v Prahe medicínu. A u Krčméryov-
cov vždy bola tendencia prisať sa na 
vládnucu  moc. Tak to bolo za Uhor-
ska a potom aj za Česko-Slovenska.  
Silvov najstarší brat Karol bol práv-
nik. Poznal som jeho otca. Niekto sa 
s ním  koncom vojny spojil a jeho syn 
Karol potom odišiel  na návštevu na 
naše veľvyslanectvo v Španielsku. 
Týždeň bol v Madride a potom odi-
šiel na Gibraltár. Tam sa skontaktoval 
so styčným dôstojníkom pre Európu 
a odletel anglickým lietadlom do Lon-
dýna s depešou pre Beneša. Spra-
vodajská služba sa o to postarala. Je 
to aj literárne podchytené. Oni vedeli, 
že zasa sa obnoví Česko-Slovensko, 
že veľmoci a slobodomurári nedovo-
lia žiadne právo na sebaurčenie pre 
Slovákov, nijakú Slovenskú republiku. 
Tam je toto pozadie. Karol sa nikdy 
nevrátil, potom pracoval vo FAO. Zo 
synovcov bol najmladší  Vlado, lekár, 
a medzi ním a najstarším Silvom bola  
Mária, tiež lekárka.  Otec ich vyslal  
študovať do Prahy, aby sa „stratili“. 
Lebo ich otec,  jediný z tridsiatich 
zatknutých, bol v Bratislave prepus-
tený. Zrejme musel podpísať spolu-
prácu. Chodil po svete, mal všetky 
výhody. Jeho syn Vlado sa pochválil, 
že na Floride chodil do súkromnej 
anglickej školy pre cudzincov. Bol 
mimoriadne nadaný.

● Aký bol vzťah medzi Korcom 
a Silvestrom Krčmérym?

Na vysokej úrovni. Korec ako 
biskup zistil, že Krčméry s Juklom sú 
pokračovateľmi Kolakovičovho laic-
kého apoštolátu. Ani jeden z nich sa 
neoženil. Vlado Jukl  sa neskôr stal 
kňazom. Tajne ho vysvätil kardinál 
Korec. Silvo nikdy nechcel byť kňazom.  
Korec bol prekvapený, že  sú aktívnymi  
apoštolmi.  Rozhodol sa, že sa zame-
ria len na svätenie kňazov.  Jezui-
ti ešte do roku 1951 mohli si dať tajne 
vysvätiť svojho biskupa, no nechali to 
tak.  A saleziáni tiež mohli mať bis-
kupa, to nebol problém. Ale v starom 
režime zanedbali prípravu na tvrdé 
prenasledovanie. Bohoslovci i ďalší, 
čo tajne študovali, mohli byť vysvätení 
už len v rámci skrytej cirkvi. Ani Korec 
nemal dokončené teologické štúdium. 
Keď všetkých zlikvidovali, v Čechách 
navyše ochorel páter Marko, jezui-
ta poverený od provinciála. Hľadal 
medzi bohoslovcami, ktorí boli na 
slobode, vhodného adepta a našiel 
Hnilicu. Rozhodol sa teda pre Hnilicu 
a Korca.  Korec si nechal tri dni na 
rozmyslenie, lebo sa pýtal sám seba, 
či to zvládne. Najskôr ho vysvätili za 
kňaza a o pol roka za biskupa.  Hni-
licu potom previezli na gumovej loďke 
do Rakúska. Už bol naňho vydaný 
zatykač.

● Korec však zostal a aj nad 
ním sa zavrelo nebo.

Keď Korec zistil, že po ňom idú, 
tak vysvätil Kaľatu a on Dubovského. 
Kaľata sa usadil v Košiciach, robil 
laboranta v nemocnici. Cirkev sa v tom 
čase držala zásady, keď sa nad tebou 
sťahuje sieť, rýchlo odovzdaj biskup-
ské svätenie ďalšiemu. Dubovský,  
keď zistil, ako funguje skrytá  cirkev, 
zamestnal sa v Prahe a tam sa stratil 
z dohľadu slovenskej ŠtB. Jezuiti, fran-
tiškáni, saleziáni museli mať záruku od 
predstavených, že doštudovali tajne. 
Biskup Korec bol najprísnejší vatika-
nista. Prečo? Pre svedomie. Aby ho 
raz niekto nenapádal. Lebo prišla slo-
boda a veľa mudrcov začalo hovoriť, 
že to mali tak a tak robiť.

● Prečo Korca zavreli?
Niekto ho nepriamo prezradil. 

Nasadili naňho ľudí. Hoci prijímal 
minimum návštev, mapovali jeho 
činnosť. 

● Korec je úžasná postava 
v dejinách slovenského národa. 
Prežil niekoľko režimov, nikdy 
sa nespreneveril Bohu a národu, 
a predsa v deň jeho smrti niektorí 
novinári písali o ňom ako o kontro-
verznej postave, lebo vraj obdivo-
val Tisov režim, Slovenský štát...

To sú všetko nepriatelia cirkvi, 
čechoslováci a Tretí sektor či odcho-
vanci Tretieho sektoru. Korec pochá-
dzal z Horného Ponitria, a to sú naj-
tvrdší Slováci, ktorí sa prejavili na 
konci vojny. Pravda,  okrem Ružom-
berčanov.  Keď sa pozeráme na kar-
dinála Korca, ten skutočne vyzrel 
v národe a že doňho bijú, je len dôka-
zom toho, že bol originálnym verným 
kresťanom  Kristovi a originálnym 
Slovákom verným svojmu národu.  
Keď SNR odhlasovala Deklaráciu 
o zvrchovanosti SR, o dva dni neskôr 
sa pridala Konferencia biskupov Slo-
venska. A bol to veľký boj, lebo bis-
kupi chceli zostať neutrálni. No hneď 
na druhý deň prišli za kardinálom 
Korcom  Krčméry s Juklom a žiadali 
ho, aby sa od toho dištancoval. On 
ich vyhodil.  Ale v KDH  Anton Neu-
wirth presvedčil poslancov.  Povedal, 
že lepšie nám bude s Čechmi žiť, ako 
keď budeme samostatní. 

● Čo to je tvrdý Slovák?
Národné povedomie v rodinách. 

Dobrí učitelia a kňazi, ktorí sa starali 
o mládež.

● Ale dnes takých ľudí nazý-
vajú extrémistami.

No samozrejme, nepriatelia hneď 
každého „oštempľujú“, že je extré-
mista, fašista atď. Pričom to o fašizme 
rozhodli  v Moskve. Že všetky režimy, 
ktoré sú proti komunizmu, sú faši-
zoidné. Takže všetci sú len fašisti a 
klérofašisti. Veď keby tí „klérofašisti“  
boli len trošku podľa zákona tvrdí, 
tak nejestvuje povstanie.  Šaňo Mach 
vedel o dohode so Stalinom, vedel, že 
nezabránime behu udalostí.  Navyše 
biskup Korec bol dva roky formovaný 
v noviciáte v Ružomberku, a to je 
mesto Hlinkovo.  Gymnázium dokon-
čil v Ružomberku a skúšky skladal 
v Kláštore pod Znievom, lebo tam bol 
Hrušovský riaditeľom. Tam sa stretli 
všetci  vyhodení zo škôl, ktorí boli za 
Hlinkovu stranu.  V takom prostredí sa 
k nim nepriateľstvo nedostalo. Poci-
ťovali Slovensko ako svoju domovinu 
a žiadne Česko-Slovensko, ktoré nás 
chcelo počeštiť.

● Prečo sme sa tak vzdialili 
tomuto národnému duchu a prečo 
nevieme my Slováci sami seba 
pochopiť?

Lebo za päťdesiat  rokov vypadla 
výchova  ďalších generácií. Niet jej 
nositeľov. Je tu však prvý náznak. 
Posledné dva roky sa vynára historik 
Martin Lacko. Skončil školu, vyrástol 

Anton SEMEŠ: Od začiatku ma Korec fascinoval úžasným rozhľadom

Prečo sú na Slovensku viac známi disidenti , k torí nechceli samostatnú Slovenskú republiku? Prečo 
v súčasnosti chýbajú také osobnosti , akými boli Štúr, Štefánik č i  Korec? Prečo je nebezpečné byť 
slovenským vlastencom? Ako mohlo byť  povstanie národné, keď  jeho aktéri niesli  československé 
vlajky? Na t ieto i ďalšie zaujímavé otázky zo slovenského národného života a  ž ivota kresťanského 
disentu sa zhovárame s bývalým poli t ickým väzňom a blízkym spolupracovníkom kardinála Jána Chry-
zostoma Korca Antonom Semešom.

Kardinál Korec opora cirkvi a národa 

 Zhovárala sa  Eva ZELENAYOVÁ – Foto: autorka 

● Ste človekom, ktorý pre-
žil väzenské peklo podobné ako 
zosnulý kardinál Ján Chryzostom 
Korec. Erudovane sa venujete dáv-
nej slovenskej histórii. Ale ani naše 
najnovšie dejiny nie sú očistené od 
ideologického nánosu nedávnej 
doby, ktorej ste žijúcim svedkom. 
Ako z tohto  pohľadu hodnotíte prí-
nos kardinála Korca?

Korec bol jezuita a eštebáci sa 
jezuitov báli ako dobre organizovanej 
sily. S jezuitmi som sa prvýkrát zozná-
mil v Podolínci, kam nás pozvážali po 
známej Barbarskej noci v roku 1951, 
keď zatvárali kláštory. Sledoval som 
ich. Oni nie sú rehoľa. Rehole majú 
prísny režim modlitieb, oni nie,  lebo 
sa museli venovať apoštolátom.  Oni 
sú spoločnosť. No a v Podolínci nás 
hneď na druhý deň od nich oddelili na 
chodbe zhotoveným vysokým plotom. 
Štátna bezpečnosť mala plán, ako nás 
zlikvidovať. Ale jezuiti sa nevzdali. Už 
na tretí deň pátri povedali: Chlapci, 
aký význam má báť sa? Sme v rukách 
Božích. Či nás tu nechajú alebo zajtra 
vo vagónoch vyvezú na Sibír, dokon-
číme vaše štúdiá. Lebo mnohí nemali 
skončené štúdiá. A oni ich dokázali 
tak pripraviť, že o tri mesiace porobili 
skúšky a uzavreli si semester.  

● Len jezuiti?
Práve že nie. Ja som bol sale-

zián, pravá ruka profesora Ernesta 
Macáka. Napísal Zápisky spoza 
mreží. Poveril ma, aby som počas 
služby jednu dosku na plote uvoľ-
nil a takto sme sa stretávali, tam sa 
mnohí zoznámili aj s Korcom. Ale 
potom nás mladých odviezli sta-
vať priehradu, a keď som sa  vra-
cal z Jáchymova  na jeseň v roku 
1956, zachytil som, že Korec býva 
v Bratislave. 

● Všeobecne sa vie, že bol 
opravár výťahov...

Nuž, táto služba nebola 
komunálne podchytená, nikto ich 
nekontroloval. Urobili objednávky 
a mali voľno. Už po dvanástej išli 
domov a mohli  študovať. 

● Aj vy ste boli v tejto skupine?
Nie, s Korcom som sa zoznámil 

až v roku 1968 na Diele koncilovej 
obnovy. Schádzali sme sa u kapucí-
nov a tam sme sa aj zoznámili. Býval 
iba sedemsto metrov odo mňa. Cho-
dieval som k nemu vždy počas Tele-
víznych novín. V tom čase nebola 
vonku ani noha. Na poschodí, kde 
býval, boli tri byty. Z jedného oproti 
ten jeho iste snímali. Chceli predsa 
vedieť, kto tam chodí. Korec bol opatr-
ný. Známa je fotografia z jeho bytu – 
na stole bol podstavec s rúrou a cez 
tú rúru sa zhováral s hosťom, aby ich 
nemohli odpočúvať.  Aj hudbu vtedy 
zvykol púšťať... 

● Ako na vás Korec  zapôsobil?
Učaroval mi. Keď som prišiel 

k saleziánom v roku 1946, stal som sa 
zástupcom vedúceho knižnice. Keď 
som zbadal knižnicu s tri a pol tisíc 
výtlačkami, tak som si povedal, že týž-
denne prečítam tri knihy. A zistil som, 
že Korec robil to isté. Mal obrovské 
množstvo informácií a úžasnú pamäť. 
On bol živá encyklopédia. Prekladal 
najlepšie veci z nemčiny. V roku 1971 
Silvester Krčméry dal návrh, aby sme 
skúsili založiť Samizdat pre naše 
potreby. Už sa vedelo, že to funguje 
aj inde vo svete, ale nemal sa toho 
kto chytiť. V tom čase som mal miesto 
vo Výskumnom ústave prefabriká-
cie neďaleko Zlatých pieskov a mal 
som na starosti zásobovanie. Vlastnil 
som električenku na celé mesto, kľúč 
od zadnej brány, čiže ku mne mohli 
nepozorovane chodiť ľudia.  A mal 
som neobmedzené množstvo papiera 
na tlač. Stretol som aj skvelých ľudí, 
ktorí mi poradili, ako čo zariadiť, takže 
aj v Prahe sme začali tlačiť Katolícky 
samizdat.  Fungoval celé roky. Ale 
boli sme opatrní. Najviac papiera sme 
posielali po dva kufríky – vlakom ako 
batožinu. 

● Na čo z tohto obdobia si naj-
radšej spomínate?

Karol Kengber bol počas prvej 
Slovenskej republiky vedúcim kňazom 
v Dóme sv. Martina. Zo Španielska 
získal Bleskový katechizmus a ten som 
vydal. Okamžite jeden kňaz z Ponitria 
zobral päťsto kusov, lebo to bola jedi-
nečná šanca, ako rýchlo cez kateché-
tov súkromne u rodičov učiť nábožen-
stvo. A kňaz už len deti preskúšal. Aj 
Korcovi sa to veľmi páčilo, ale jezuiti 
mali vždy vyššie ciele – inteligenciu. 
Pre vysokoškolákov napísal Filozofiu 
prírodných vied. Po literatúre tohto 
druhu bol taký hlad, že sme nesta-
čili tlačiť. Tie knihy sa aj prepisovali. 
Knižka nebola veľká,   bolo to jeho 
filozofické krédo.  On sa chystal na to, 
že  ako budúci kňaz  bude pracovať 
s vysokoškolákmi. Jeho zaujímali len 
špičky. Iní jezuiti boli schopní robiť aj 
so stredoškolákmi. Kurzy, hodiny atď. 
Pre mňa osobne znamenalo úžasné 
plus, že som sa dostal k takému inte-
lektuálovi. Nabíjal ma informáciami, 
povzbudeniami. Bol to skutočne dar. 
Fascinoval ma pri debatách úžasným 
rozhľadom.  

● Ale keď to zoberieme 
z dnešného pohľadu, Korec sa 
zrejme musel rozísť s jezuitmi. Jeho 
postoj v kauze Bezák  sa nezhodo-
val s tým, ktorý prejavili jezuiti.

On sa s jezuitmi nerozišiel. Lebo 
jezuiti sa rozišli, keď im zobrali kláš-
tory.  A to je dôležitý moment. Termín 
rozišli sa nemôžeme v tejto súvislosti 
použiť. 

● Ale predsa existovala akási 
animozita medzi Korcom a niekto-
rými ľuďmi, s ktorými v minulosti 
spolupracoval.  Jednoducho tú 
líniu vidíme na vzťahu k Slovensku 
a k národu. Napríklad  Jukl a Krč-
méry zastávali čechoslovakizmus.

Boli propražskí... 

● A Korec bol tuho národne 
orientovaný. Ako sa to medzi nimi 
prejavovalo?

Celý fígeľ bol v tom, že Jukl mal 
otca Čecha, ktorý učil na Stavebnej 
priemyslovke. Manželku si zobral zo 
stredného Slovenska. Teda Vlado Jukl 
sa narodil ako čechoslovák a nečudo, 
keďže jeho otec z toho ťažil na konci 
prvej republiky i za Slovenského štátu, 

v archíve, objavil obrovské množstvo 
materiálu a začal hovoriť pravdu. 
Nebolo to Slovenské národné povsta-
nie, lebo sa povstalo proti štátu. 
Vyvesili čs. vlajku a vyhlásili Česko-
slovenskú  republiku.  A oni toto dnes 
nechcú počuť.  Na Slovensku nebolo 
gestapo, v Čechách áno. Tuka  pove-
dal Hitlerovi, že nechce mať úradovne 
gestapa, a führer s tým súhlasil.  Keby 
boli na Slovensku úradovne ges-
tapa,  žiadne povstanie by nevzniklo. 
Vychytali by všetkých čechoslová-
kov, boľševikov a agentov, lebo oni to 
vedeli robiť.  A toto nikto neeviduje, 
ani Kamenec. Len dookola hovoria: 
zločinci, zločinci... Ďalej je tu mladý 
Róbert Letz.  Po otcovi získal veľkú 
knižnicu. On je rodený historik.  Lacko 
dosť riskuje, Letz učí, je senzačný.

● Z toho vyplýva, že tí, ktorí 
nemajú národné povedomie, sú 
nevzdelanci?

Nedostali sa k prameňom. Lebo 
knižnice boli vyrabované.  Táto mladá 
generácia má šancu. O päť-šesť 
rokov, keď vypadne Kováč a celá tá 
československá garda. A ak vláda 
nedovolí, aby v Historickom ústave 
SAV boli zamestnaní čechoslováci. 
Ale keď nemáte ľudí, je zbytočné 
filozofovať.

● Je tu aj Ivan Mrva.
On vydáva knihy, ale nevystupuje 

verejne ako Lacko. Venuje sa aj SNP, 
a to je boľavá otázka...

● Nedávno mal skvelý článok 
vo Svedectve o konci SNP. 

To je nádherný článok. To dosiaľ 
nikto nenapísal. Ale aj Mrva keby 
nesedel v archíve, tak nič nevie. 
Sú i ďalšie svedectvá.  Ľubľanka je 
k dispozícii.

● Čo je Ľubľanka?
Sídlo KGB v Moskve. Nachádza 

sa vo štvrti, ktorá sa tak volá. Pod-
statné je, že sa vynorí nová generá-
cia, lebo nie je možné obsadiť Histo-
rický ústav bez  schopných ľudí. Aj 
otec Korec mi neraz povedal: Venujte 
sa tým ľuďom, aby nám narástli nové 
postavy.  Lebo ak s nimi nebudete 
debatovať, nebudete ich zásobovať 
literatúrou,  tak zostanú ako samo-
rasty. Ale my chceme, aby boli dyna-
mickí, kreatívni. Korec to bola mys-
liaca hlava. Mali sme aj druhých, ale 
boli za hranicami. Korec sa venoval  
vysviacke kňazov, vysvätil okolo sto-
dvadsať bohoslovcov, lebo pochopil, 
že treba ľudí. Nikto nevedel, ako sa 
bude  režim správať.

● Vyčítal Vatikánu jeho 
ostpolitiku.

Casaroli naletel, myslel si, že 
rokuje s diplomatmi. On nevedel, že 
rokuje so školenými komunistami, 
s eštebákmi. Korec vedel, že Casaroli 
nás vedie do bludnej uličky. Vysvä-
tenie štyroch biskupov považoval za 
úspech. Nebol to úspech. Pretože olo-
moucký žil tajne s jednou ženou, a ani 
slovenskí neboli bez škvrny. Takých  
štát odporúčal za biskupov, aby mohli 
cirkev ľahšie rozložiť zvnútra. 

● Ono sa to neskončilo. Na 
cirkev sa útočí v celosvetovom 
meradle. Nemal by Vatikán organi-
zovať synody aj o príprave nových 
kňazov?

Vatikán sa nestará ani o prí-
pravu biskupov, ktorých vymenúva. 
Pokiaľ cirkev, kňazi a biskupi nebudú 
pre vysokoškolákov organizovať 
v horách uzavreté trojdňové posiedky, 
nič sa nezmení. Môžu to byť aj 
duchovné cvičenia, ale to musí cirkev 
zaplatiť, aby prišli. Toto cirkev progra-
movo nerobí. Tam treba investovať, 
lebo to sa raz vráti. Budeme mať 
kňazov a jedinečných intelektuálov. 
Azda aj nových Korcov. S otcom Kor-
com som sa bol pred smrťou rozlúčiť. 
Stratil zrak a vnímal len moju postavu. 
Vedel – cítil, že životná  púť sa mu 
zvažuje do bodu Omega (Kristus). 
Na rozlúčku mi dal svoje požehnanie 
a ja som pobozkal jeho biskupský 
prsteň... 

PolPolPolPolitiitiitiitickýckýckýcký vääzeňzeňzeňeňňze AnAAAnA tontonton SESESEEEEMEŠMEŠMEŠMEŠŠŠ..
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Veľ ká aféra Veľ ká pardubická

Spoč iatku to bola iba „šuš-
kanda“, ktorú, samozrejme, vyniesli 
médiá. Lenže v piatok 13. októbra 
2015 vydal Jockey Club Českej 
republiky oficiálne vyhlásenie, že 
správa je pravdivá a že šampión Veľ-
kej pardubickej neprešiel dopingo-
vým testom, ktorý analyzovalo labo-
ratórium Deutsche Sportchochschule 
Köln – Institut für Biochemie. Túto 
správu dostal sekretariát Jockey 
Clubu 9. 11. 2015, že tri vzorky boli 
pozitívne. „Týka sa to aj koní Čári-
ray a Nikasa, ktoré trénuje Stanislav 
Popelka,“ informoval prezident Joc-
key Clubu JUDr. Ing. Jiří Charvát 
v Českej televízii.

■ PUSTÉ SRDÉČKO 
Médiá vycítili aféru: okolo malej 

konskej stajne Srdéčko v obci Hvozd 
na Prostějovsku začali obiehať novi-
nári. „Hmla, chlad, ponuro panujú 
na Srdéčku... Tréner Popelka sa 
kamsi stratil, nikto nechce podávať 
žiadne informácie,“ čítal som v jed-
nom z českých denníkov, ktorý tam 
vyslal svojho redaktora, aby získal 
najčerstvejšie informácie a ešte 
väčšmi rozprúdil aféru okolo dopingu 
z Veľkej pardubickej. Novinári 
majú už všetko jasné: Nikas príde 
o víťazný veniec, majiteľ o dvojmilió-
novú prémiu, tréner dostane dištanc 
a poriadne mastnú pokutu. Všetko sa 
krúti okolo osudu nešťastného džo-
keja Marka Stromského, ktorý sedel 
v sedle víťazného koňa. Vraj sa opa-
kuje situácia z roku 2008, keď jazdil 
na koňovi Amant Gris. Vtedy tiež jed-
noznačne vyhral Veľkú pardubickú, 
ale pre porušenie pravidiel, teda 
nesprávne obídenie točného bodu, 
koňa a jazdca vtedy tiež dodatočne 
diskvalif ikovali. Napokon si odniesol 
vavrín druhý kôň v poradí – belka 
Sixteen s jazdcom Bartošom. Bola 
to vtedy prvá Pardubická steeple-
chase, ktorá sa dobehla v traťovom 
rekorde pod deväť minút. Na ďalší 
rekord musela „pardubická“ čakať až 
do roku 2015. A bol to práve Nikas 
s jazdcom Markom Stromským vo 
fantastickom čase 8:55,29 min. Bolo 
to naozaj neuveriteľné: sledoval som 
tohtoročné dostihy v televízii. Kone 
padali na prekážkach ako muchy, 
odpadávali jeden po druhom aj 
hlavní favoriti. 

„Nikas skákal vynikajúco!“ vravel 
po dostihoch nadšene Marek Strom-
ský v cieli. „Mal v sebe silu a ener-
giu, letel sám, ani som ho nemusel 
poháňať. Tiež som si neuvedomil, 
že ideme tak rýchlo a že pokoríme 
traťový rekord Veľkej pardubickej!“ 
A všetci boli šťastní, tréner Stanislav 
Popelka, majiteľ Nikasa Kupka... Ale 
aj priatelia a priaznivci, ktorí prišli 
svojho favorita podporiť autobusom 
z Hvozdu a okolia.

 
■ DOBRÝ TIP
Náhoda a moje zdravotné prob-

lémy spôsobili, že som sa nedávno 
ocitol v prostějovskej nemocnici na 
operácii. Tam na chirurgii ležal na 
vedľajšej posteli Juro Fiala, nad-
šený propagátor športu z Brežska od 
Konice, bývalý aktívny atlét – bežec 
na dlhé trate, cyklista, amatérsky 
fotograf a dokumentarista, ktorý mal 
v nemocnici so sebou album fotogra-
fií z Veľkej pardubickej. Ten mi roz-
prával o okamihoch, ktoré zavládli 
po víťazstve Nikasa. 

„Samozrejme, všetci sme si sta-
vili na Nikasa! Takže skoro každý 
z nás šiel domov o čosi bohatší. 
Lebo Nikas nemal ten najvyšší 
kurz. Dominovali iné kone, iní známi 

jazdci, mladý Váňa, minuloročný 
víťaz Faltejsek... Standa Popelka 
vypálil všetkým rybník!“ Hovoril mi 
o tom, ako sa v hostinci u Popelku 
po návrate až do druhého rána 
oslavovalo. 

„Vieš, ten Popelka je pracovitý, 
čestný chlap, zažratý do koní... Aj 
jeho otec bol taký, ten prvý začal vo 
Hvozde chovať dostihové kone, po 
ňom to prebral jeho syn, on vybu-
doval Srdéčko. Nie sú v tom veľké 
peniaze, nijaký obrovský miliónový 
kapitál. Ale nadšenie, zaujatosť pre 
vec, pre kone, ctižiadosť dokázať, že 
sa dá uspieť aj čestným spôsobom.“ 

 
■  SOBOTA VO HVOZDE
Odišiel som z nemocnice, ale 

na rozprávanie môjho spolupacienta 
Jiřího Fialu som nezabudol. A potom 
odrazu bum, aféra s dopingom. 
Šokovala ma tá jednoznačnosť, aj 
keď vlastne dosiaľ, napriek výsled-
kom prvého testu z Nemecka, nie 
je ešte nič potvrdené. Zbystril som 
pozornosť: a od prvej chvíle som 
o tom začal pochybovať. Cítim v tom, 
nech mi všetci odpustia, čo so mnou 
nesúhlasia, „habaďúru!“ Komplot. 
Netrvám na tom, možno sa mýlim, 
ale kým sa to všetko nepotvrdí, musí 
predsa aj v tomto prípade platiť pre-
zumpcia neviny!

Hneď som sa pokúšal dovolať 
svojho priateľa Fialu a zohnať kon-
takt na trénera Popelku, aby som 
ho navštívil. Ozvala sa vo mne stará 
vášeň  a srdce investigatívneho 
reportéra, ísť sa o pravde presvedč iť 
priamo na miesto – teda do Hvozdu 
na farmu Srdéčko!

Vedel som, že tréner Popelka 
odmietol novinárov, že má príkaz 
nepodávať nijaké informácie, ale 
povedal som si, skúsim to, pre slo-
venské noviny predsa neplatí infor-
mačné embargo. Som poverč ivý, tak 
v piatok trinásteho som preto ostal 
trčať doma, snažil som sa dohod-
núť si stretnutie telefónom. Lenže 
sobotné ráno zasvietilo slniečko, 
sľubovalo  nádherný čas... Bývam 
od Hvozdu dvadsať kilometrov. Nuž 
som sadol do svojho starého fiata. 
Mierne zvlnená krajina po pár kilo-
metroch, hneď za kúpeľmi Slati-
nice, prechádza do kopcov. Obec 
Hvozd podľa názvu znamená nielen 
v slovenč ine, ale aj v češtine temný 
hlboký les... Kľukaté úzke cesty, na 
každej zákrute striehnu na vás zboj-
níci. V minulosti to vraj tak aj bolo. 
Dnes už nie. Bol som tam prvýkrát, 
ale krajina bola môjmu zraku i duši 
blízka... Medzitým počas cesty prišla 
do môjho mobilu esemeska, že pán 
tréner Stanislav Popelka sa rád so 
mnou stretne, aby som za ním prišiel 
na Srdéčko.

 
■ ČOKOLÁDA PRE ŠAMPIÓNA
Zaparkoval som auto pred prí-

zemnými hospodárskymi budovami. 
Okolo na lúke sa pásli kone. Vyšla 
mi oproti sympatická mladá žena, 
vraj aby som chvíľu počkal, tréner 
Popelka čoskoro príde. Zatiaľ mi 
poukazovala stajne. V jednej z kóji 
bol ustajnený aj náš Nikas. Pokojne 
po mne pokukával, ľahostajný voč i 
tomu, aká je okolo neho práve mela. 
Mal som pocit, akoby ten kôň dával 
najavo, že sa ho to vôbec netýka. No 
– osobnosť! Šampión!

Tréner Stanislav Popelka mal 
ustarostenú tvár. Ani ho nebolo treba 
do ničoho nútiť, hneď sa rozhovoril. 
Bolo vidno, že je unavený, nevy-
spatý, priznal sa, že je z toho „na 
práškoch“.

Športový svet zaplavujú aféry, týkajúce sa dopingu. Azda najväčšia je spojená s ruskými atlétmi, ktorí boli 
vyradení z budúcoročnej účasti na olympijských hrách v Brazílii. A samozrejme, ak sa už píše o dopingu, 
každý si spomenie na amerického cyklistu Armstronga, ktorý pre preukázané dopovanie prišiel o všetky 
svoje triumfy a tituly na Tour de France. Ale tentoraz sa nebudeme venovať populárnej cyklistike, ale dosti-
hom. Šokujúca správa prišla z Českej republiky: je podozrenie, že po analýze vzorky moču víťazného koňa  
Veľkej pardubickej Nikasa boli preukázané zakázané látky! 

Víťazný kôň Nikas mal v odobratých vzorkách zakázané látky

Peter ŠTRELINGER – Foto: autor, internet

„Prosím vás,“ vysvetľoval mi, 
„to by som musel byť poriadny hlu-
pák, magor, aby som dal koňovi pred 
dostihmi nejaký doping. Veď Veľká 
pardubická je pod prísnym dohľadom 
odbornej verejnosti aj médií. Nebu-
dem sa predsa likvidovať, nič iť si 
kariéru! A ešte ani nevedieť, čo tým 
získam?!“ argumentoval. 

„Čo za látky sa tam našli?“ 
pýtam sa ho. Pokrč il plecami, vra-
vel, že to sa presne nevie, sú to iba 
domnienky. Ale po chvíli dodá, že to 
už bolo v médiách, preto niet čo tajiť: 
Česká televízia s odvolaním sa na 
dobre informovaný zdroj uviedla, že 
šlo o alkaloidy kofeín a teobromín, 
ktoré sú obsiahnuté v káve a čoko-
láde... Sú to však zakázané látky 
považované za doping!

„Ako sa to dostalo do tých 
koní?“ pýtam sa prekvapene ako 
laik. 

Tréner pokrč il plecami: „Asi 
s kŕmením niekoľko hodín pred štar-
tom Veľkej pardubickej... Neviem 
o tom, muselo sa to stať bez môjho 
vedomia!“

Usmial som sa, spomenul som 
si na detektívky anglického džokeja 
a spisovateľa Dicka Francisa. 

„ A čo keď to vášmu Nikasovi dal 
niekto zámerne?“ V dnešnom zvích-
renom svete nemôže si byť č lovek 
ničím istý. V jazdeckom športe tiež 
jestvuje boj o pozície, konkurencia 
isto nekoná iba v rukavičkách. Každý 
chce vyhrať Veľkú pardubickú, ale 
víťaz môže byť iba jeden!

„To máte pravdu, ale ja so všet-
kými vychádzam korektne. Nemám 
nijakých nepriateľov ani medzi cho-
vateľmi koní, ani medzi trénermi 
a džokejmi!“

Tréner Nikasa na túto tému 
odmietol vôbec diskutovať. Nepri-
púšťal, že ho niekto chcel poškodiť 
zámerne. „Čo by z toho mal? Kto by 
riskoval takéto  svinstvo?“

Skúšal som argumentovať boha-
tými chovateľmi, majiteľmi z centra, 
z hlavného mesta, ktorých porazil 
on a jeho malý jazdecký a konský 
fenomén zo Srdéčka, z kúta Pros-
tějovského okresu. „Jestvuje predsa 
všemocná konská lobby, nie?“

Odmietavo krútil hlavou. Ak sa 
vraj niečo také stalo, naozaj za to 
nesie zodpovednosť iba on sám, 
nikto iný. Ale ako je to vraj možné, 
ako sa to stalo? A „cui prodest“? 
Komu by to prospelo?

Uvažovali sme nahlas. Krmivo 
– granuly, údajne berie od poľského 
dodávateľa, ale všetko je vraj ove-
rené, je to vyrobené certif ikovaným 
anglickým výrobcom. Napokon, aj 
ten dodávateľ, aj výrobca, ak sa 
zistí, že je to kontaminované z toho 
krmiva, prídu o biznis. Nikto viac 
od nich žiadne krmivo pre kone 
nevezme!

Látky, ktoré sú prítomné v čoko-
láde a kakau? A čo ak to Nikasovi 
podal niekto počas jeho defilé pome-
dzi špalier divákov? Stačí za hrsť 
prášku, ktorý oblízal unavený víťaz, 
jeden-dva čokoládové bonbóny?! 
Lebo pri odbere vzoriek už sa nič 
nemohlo stať, všetko sa dialo pod 
dozorom dopingového komisára!

„Mohlo to nejako ovplyvniť 
výkon Nikasa na dostihoch? Skákal 
lepšie cez prekážky?“

„V nijakom prípade!“ odmietol 
tréner Popelka. „To by museli byť 
úplne iné preparáty, ktoré by zvýšili 
výkonnosť koňa! Veď zatiaľ nevieme, 
ani aké množstvo bolo v tej testova-
nej vzorke A?! Verím v spravodlivosť, 
verím v pravdu, preto sme o analýzu 

tej druhej vzorky B požiadali labo-
ratórium v anglickom Newmarkete... 
O tri týždne by nám mali oznámiť 
pravdu. Možno sa stane zázrak 
a výsledok bude negatívny, alebo sa 
potvrdí tá krutá pravda!“

Tréner Popelka prikývol. „Ak 
sa to potvrdí, tak sa naplní to, čo 
kuvikajú médiá: stratím reputáciu, 
prídem asi dočasne o trénerskú 
licenciu. A viete, čo je nezmyselné? 
Postihnutý môže byť podľa pravi-
diel jazdeckej komisie aj kôň. Nikas 
môže dostať zákaz štartu!“ 

■ KONSKÉ SEBAVEDOMIE
Vyšli sme vonku pred budovy 

stajní: na tráve sa pásla spokojne 
kobyla Modena, ktorá skonč ila na 
ôsmom mieste. 

„Vy tu nemáte ani prekážkovú 
dráhu?“ pýtam sa s prekvapením. 

„Nie, nám stačí táto okolitá prí-
roda, tam sú všelijaké prirodzené 
prekážky. Kone sa cítia slobodne, 
pohybujú sa vo svojom živle, preto 
majú vybudované sebavedomie. Nič 
v nich umelo nepestujeme. Kôň má 
povahu ako č lovek. Keď ho k nie-
čomu nasilu nútite, vzoprie sa! Nikas 
je živel!“

„Kdesi som o ňom čítal, že je to 
takzvaný jesenný kôň? Čo to značí?“

„No, Nikasova výkonnosť stúpa 
spoločne s rokom: na jar je najslabší, 
postupom leta naberá na razancii, 
sile, vytrvalosti a vrchol prichádza 
práve na jeseň, keď sa koná Veľká 
pardubická. V tomto období je už na 
neporazenie! On mal veľkú šancu 
aj vlani, ale pok ĺzol sa na Taxisovej 
priekope. Prekrížil mu cestu iný kôň 
a on si zle vyrátal odskok. Uvedomte 
si, že na Taxise kone prekonávajú 
poldruhametrovú výšku prekážky 
a musia skočiť najmenej sedem met-
rov do diaľky. A on sa odrazil vlani 
oveľa skôr. Pri dopade po takom 
obrovskom skoku sa mu podkĺzli 
predné nohy a jazdec Dušan Andrés 
z neho spadol. Inak by bol súperil 

s víťaznou Orphee des Blins o prven-
stvo, o tom som presvedčený. Napo-
kon – pred tromi rokmi bol druhý! 
Nikas je kôň ako stvorený pre Veľkú 
pardubickú. Pre mňa jeho víťazstvo 
nebolo žiadnym prekvapením, ani ten 
rekordný čas, ktorý dosiahol!“

Ak sa naplnia kuvičie hlasy, tak 
čo čaká Nikasa v budúcnosti?“

„No, ak mu komisia tiež neza-
káže štart, bude sa musieť zúčastniť 
opäť na kvalifikácii! A potom na budú-
coročnej Veľkej pardubickej doká-
zať, že je najlepší! Lenže ktovie, čo 
bude, ako sa to všetko vyvinie. Veď 
ani majiteľ nedostane prémiu. Kto-
vie, čo sa stane s Nikasom? Možno 
ho dá trénovať niekomu inému, ak 
ja nebudem môcť. Ale toto všetko 
sú iba dohady, ktoré si nepripúšťam. 
A ani tomu neverím. Po eufórii, ktorá 
bola pred mesiacom, spadli sme 
akoby do obrovskej jamy, z ktorej sa 
teraz musíme vyškrabať. Navzdory 
všetkým!“

Cítil som porozumenie s týmto 
sympatickým, skromným mužom. 
Obdivoval som jeho vieru a nádej, že 
sa pravda potvrdí v jeho prospech. 
A moje pochybnosti, že doping víťaz-
ných koní (lebo sa to týka aj Popel-
kovho koňa Čáriraya, ktorý vyhral 
krištáľový pohár) je nejakým omy-
lom či nebodaj komplotom, ktorý sa 
podarí zažehnať. 

No, trochu vo mne pri tomto 
príbehu prehovorila láska k litera-
túre. Spomenul som si na novelu 
svetového spisovateľa Leva Tolstého 
Životopis koňa... Cholstomer – tak 
sa kôň v Tolstého poviedke menoval. 
Ľudským spôsobom chcel bojovať 
za svoju pravdu, za svoju česť. Keby 
vedel tohoročný šampión Nikas roz-
právať, možno by sme sa tú pravdu 
skôr dozvedeli. Žiaľ, budeme musieť 
čakať na ľudský rozsudok o víťa-
zovi tohoročnej Veľkej pardubickej! 
Športový výsledok z dostihov síce 
poznáme, ale teraz sa bude o tom 
rozhodovať od stola!

Šampión kkkôň ôň ôň NikNikNNikNikNikNikNikNikNikNNiNNN as as as as as asas asas saas aas aaa a va va vva vvaaaa va íťaíťaťaťaťaťaťaťaíťíí znéznéznéznéznéznéznéz é gggegegegeggeggggg sto džokeja Marka Stromsmsmssssmsmsmmsmsmsmsskékéhkékékéhkékéhéhhkéhhkého vo vo vo vvvvvvvvvvvvo ciciciciiciciciic elelelelielelielielililielliiii VVVVeVeVeVeVVVVVV ľkej pardubickej...

TréTr nere StS anniiiislaslaslslalaas v Pv Pv Pv Pv PPv Popeopepelkalka upuprosrosososostretretrr d sd svojvojojvojo ichich prpriaziaziazzznivnivnnivcovvvvcovvvv zz zzzz rodrorododododrodrorododnéhnénéhnéhhn o Ho Ho HHHo vozvovozvozvozvovvo du.du.dudu.
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V tomto seriáli si nepripomenieme 
len peniaze, ktoré zobrazujú Ľudo-
víta Štúra, ale v širších súvislostiach 
nahliadneme aj do tak trochu tajomných 
zákutí, v ktorých sa mince a bankovky 
s jeho obrazom rodili.

■ DLHOVEKOSŤ MINCÍ
Tradícia zobrazovať na peniazoch 

portréty osobností siaha až do anti-
ckých čias. Badať v nej dve výrazne 
odlišné línie. Prvú predstavujú mince. 
Takmer od začiatku na nich prevažujú 
obrazy konkrétnych osôb, najmä panov-
níkov, prípadne cirkevných hodnostárov. 
Obrazy ideálnych či alegorických postáv 
alebo antropomorfné zobrazenia bož-
stiev sú v menšine. Okrem stredovekých 
mincí, kde portrét často chýba alebo je 
len neumelo naznačený, ide prevažne 
o realistické obrazy s detailmi účesu, 
odevu alebo výzbroje. Takýto prístup 
na minciach prežíva dodnes. Voľnej-
šie stvárnené portréty sa objavujú až 
od šesťdesiatych rokov 20. storočia, 
ale len na pamätných minciach, ktoré 
nie sú bežným obeživom. Tam niekedy 
prerastajú do skratky, ba až karikatúry 
(u nás napríklad v roku 1996 pamätné 
dvestokorunáčky k 200. výročiu naro-
denia Samuela Jurkoviča a k 100. 
výročiu narodenia Jozefa Cígera 
Hronského).

■ PAPIEROVÉ PLATIDLÁ
Druhú líniu predstavujú papierové 

peniaze. Portréty sa na nich začali 
objavovať dosť dlho po ich zavedení. 
V habsburskej monarchii to bolo v roku 
1841. Umožnil to až vynález spôsobov 
rozmnožovania totožných tlačových 
foriem z pôvodnej rytiny. No aj potom 
sa na nich portréty konkrétnych postáv 
objavovali zriedka. Zadávatelia, resp. 
autori návrhov sa zameriavali na obrazy 
ideálnych tvárí, fi ktívnych portrétov 
antických božstiev a rozličných alegórií 
alebo na reprodukcie starších umelec-
kých diel. Portréty síce vznikali podľa 
reálnych, ale anonymných modelov chu-
dobných ľudí, ktorí si zarábali pózova-
ním v ateliéroch výtvarných škôl, alebo 
solventných „ofi ciálnych“ umelcov. Nie-
kedy výtvarníkom poslúžili ako model 
príbuzní alebo susedia.

Konkrétne osobnosti sa na ban-
kovkách začínajú objavovať častej-
šie až v poslednej tretine 19. storočia 
v USA (prezidenti) a v Rusku (cári). 
Väčšina európskych štátov ich začala 
zobrazovať na bankovkách až po prvej 
svetovej vojne, no aj potom menej ako 
alegorické či ideálne postavy. Pritom 
tu medzi nimi prevažujú osobnosti 

s úzkym vzťahom k štátnej moci alebo 
idei.

■ PRVENSTVO ŠPANIELSKA
Priekopníkom v zobrazovaní 

predstaviteľov vedy, techniky, umenia 
a kultúry na bankovkách sa v roku 
1874 stalo Španielsko (rytec Rafael 
Esteve, maliar Fracesco Goya), kde 
tento smer pokračoval na nižších nomi-
náloch  bankoviek aj neskôr (1928 – 
básnik a dramatik Pedro Calderón de 
la Barca, maliar Diego Rodríguez de 
Silva y Velazquez, spisovateľ Miguel 
de Cervantes Saavedra, 1931 – maliari 
Vincente López a Eduardo Rosales, 
1935 – lekár Santiago Ramón y Cajal), 
zatiaľ čo vyššie nominály zobrazovali 
historických predstaviteľov svetskej 
alebo cirkevnej moci. Inde sa takýto 
trend prejavil až v dvadsiatych rokoch 
20. storočia. V Nemecku išlo o ucelenú 
tematickú koncepciu bankoviek z rokov 
1928 – 1936 (agronóm Albrecht Daniel 
Thaers, vynálezca a priemyselník Wer-
ner von Siemens, bankár a národo-
hospodár David Hansemann, chemik 
Justus von Liebig, architekt a výtvarník 
Karl Fridrich Schinkels). Vo Francúzsku 
sa ako prvé konkrétne osoby a zároveň 
predstavitelia vedy objavili na bankovke 
ekonóm Maximilian Sully (1939) a mate-
matik René Descartes (1942). Celosve-
tovo nastáva výraznejší príklon k tejto 
koncepcii ideovej náplne bankoviek 
až po druhej svetovej vojne. Napríklad 
v Rakúsku to bola celá séria banko-
viek z rokov 1950 – 1954, na ktorých 
boli skladateľ Joseph Haydn, architekt 
Jakob Prandtauer, skladateľ Bruckner, 
spisovateľ a básnik Franz Grillpanzer. Aj 
keď zastúpenie portrétov konkrétnych 
osobností na papierových platidlách 
rástlo, dodnes nemožno jednoznačne 
povedať, že by výrazne prevážilo nad 
obrazmi ideálnych postáv alebo nad 
inými motívmi či ornamentmi.

■ VÝZNAM BANKOVIEK
Rozdielny prístup k výberu osob-

ností na mince a bankovky mal via-
cero príčin. Dávnejšie neboli bankovky 
(v pôvodnom zmysle slova) skutočnými 
peniazmi, ale len dlhovými úpismi alebo 
poukážkami na plnohodnotné mince 
z drahých kovov. Iba tie boli skutoč-
nými, resp. zákonnými peniazmi. Prijí-
manie bankoviek bolo za normálnych 
mierových pomerov neraz dobrovoľné, 
závislé od dohody stránok, čo sa pova-
žovalo za významný zdroj ich dôve-
ryhodnosti. Keďže teda vlastne nešlo 
o peniaze, ale iba o dokument, nebol 
dôvod, aby sa na nich zobrazovali rov-

Tajomné zákutia motívov na bankovky
Ľudovít Štúr a  odraz jeho osobnosti na peniazoch – I. časť

Ľudovít Štúr prepožičal svoje meno mnohým uliciam, verejným priestranstvám i niektorým inštitúciám. Význam jeho 
osobnosti nám pripomínajú aj početné výtvarné artefakty, medzi nimi aj kovové a papierové platidlá. Zobrazenie 
Ľ. Štúra na peniazoch však bolo neraz výsledkom zložitých rozhodovaní, ktoré za sebou zanechali aj množstvo 
zaujímavých nepoužitých výtvarných alebo ideových návrhov. No výtvarné stvárnenie jeho osobnosti nie je jediný 
spôsob, ako peniaze Štúrov odkaz refl ektujú.

v rokoch 1945 – 1951 a potom v období 
1985 – 1989. Na ostatných boli ideálne 
postavy alebo fi ktívne portréty Jána 
Žižku z Trocnova.

Zobrazenia Ľ. Štúra na sloven-
skej  desaťkorunáčke z roku 1944 teda 
časovo zapadá do začiatku obdobia 
orientácie na zobrazovanie predstavi-
teľov vedeckého a kultúrneho života na 
bankovkách, a to v oveľa širšom ako 
len v slovenskom či česko-slovenskom 
kontexte.

V období prvej ČSR zobrazenie Ľ. 
Štúra na peniazoch v podstate nepri-
chádzalo do úvahy pre ofi ciálnu doktrínu 
či fi kciu jednotného československého 
národa, ktorej jeho postoje a kodifi kácia 
spisovnej slovenčiny protirečili.

■ BANKOVKY Z NEOGRAFIE
Podnetom k prvému zobrazeniu Ľ. 

Štúra na platidlách dalo až rozhodnu-
tie prvej Slovenskej republiky vymaniť 
sa zo závislosti vo výrobe papiero-
vých platidiel od zahraničných tlačiarní 
a tlačiť nové dvadsaťkorunáčky a desať-
korunáčky v martinskej Neografi i, ktorá 
na tento cieľ dostala potrebné vybave-
nie. Ich autorom je síce grafi k Neografi e 
Jozef Vlček, no na každej využil vo veľ-
kej miere návrhy, resp. skice na desať-
korunáčku a dvadsaťkorunáčku, ktoré 
vytvoril Martin Benka zrejme v rokoch 
1941 – 1942, ako aj ďalšie Benkove 
voľné diela (zátišia), ktoré mu vedenie 
tlačiarne alebo samotný Martin Benka 
poskytli. Dôvody vzniku týchto návrhov 
zatiaľ nie sú vyjasnené. Existuje hypo-
téza, že o zámere vydať nové štátovky 
Benku informoval minister fi nancií M. 
Pružinský. Aj keď to bolo naozaj tak, 
nešlo o priame zadanie s jasne stanove-
nými podmienkami. Náznaky textov na 
skiciach a faksimile podpisov guvernéra 
SNB I. Karvaša a riaditeľa administratív-
neho odboru SNB Kollára totiž ukazujú, 
že ich Benka koncipoval ako bankovky 
SNB, a nie ako štátovky, ktoré vydá-
valo ministerstvo fi nancií s podpisom 
M. Pružinského. Rozdielna kompozícia 
alternatívnych návrhov a rôzne pomery 
ich šírky a výšky dokazujú, že Benka 
nemal ani pevne zadané parametre, 
ale že vychádzal z rôznych archetypov 
a predstáv. Benkovo dielo pritom obsa-
huje veľa študijných kresieb, vrátane 
dokonale prekreslených, ale reálne 
nepoužiteľných návrhov štátneho znaku 
ČSSR. Preto sa možno domnievať, že 
aj návrhy bankoviek robil iba ako štúdie 
pre vlastnú potrebu a že ich poskytol 
J. Vlčkovi len dodatočne – či už ofi ciál-
ne prostredníctvom Neografi e, alebo 
priamo na základe ich priateľstva.

Benkove návrhy líca dvadsaťko-
runáčky obsahujú náčrty poprsia mla-
dého muža s bradou, ktoré pripomínajú 
portréty Ľ. Štúra alebo J. M. Hurbana 
Podľa výšky tváre a malej vzdialenosti 
obočia a očí ide na väčšine skíc skôr 
o Ľ. Štúra, na jednej z nich však účes 
a šatka pod bradou pripomínajú skôr 
J. M. Hurbana . Na návrhu líca desať-
korunáčky vidíme portrét muža bez 
brady, s výraznými pichľavými očami, 
ktorý pripomína M. M. Hodžu. Portréty 
nie sú opísané. Preto ich identifi kácia 
nie je jednoznačná. Ale i tak je pravde-
podobné, že (katolík) Benka uvažoval 
o zobrazení členov štúrovskej družiny, 
ktorí boli evanjelici. 

Realizovaná podoba dvadsaťkoru-
náčky z roku 1943, založená na Benko-
vých skiciach, však zobrazuje básnika 
a katolíckeho kňaza Jána Hollého. Jeho 
portrétu navyše chýba plastickosť tváre 
a gradácia liniek, oči sú slepé, ba až 
mŕtvolné. Navyše pripomína jeho tvár 
na pomníku v Hlohovci. Nie je jasné, 
prečo ho Vlček zobrazil takýmto spô-
sobom, aj keď „živé“ dobové portréty 
J. Hollého mal k dispozícii. Vysvetlenie 
bude najskôr v problémoch spojených 
s líniovým prepisom jeho portrétu.

Aj na desaťkorunáčke zachoval 
Vlček hlavné prvky kompozície a orna-
mentiky Benkovho návrhu s M. M. 
Hodžom, vrátane proporcií oválneho 
portrétneho medailónu.  Z obrazovej 
dokumentácie jednotlivých fáz prípravy 
desaťkorunáčky však vyplýva, že aj na 
nej mal evanjelika M. M. Hodžu nahra-
diť tiež katolík – Adam František Kolár. 
Katolícki dejatelia zrejme lepšie vyhovo-
vali politickému katolicizmu ako štátnej 
ideológii vojnovej slovenskej štátnosti.

(Pokračovanie nabudúce)

Zbyšek ŠUSTEK –  Fotodokumentácia: archív autora

naké motívy ako na (plnohodnotných) 
kovových peniazoch. V Anglicku sa ban-
kovky stvárnené iba ako jednostranný 
kaligrafi cký dokument udržali až do päť-
desiatych rokov 20. storočia.

Okrem toho v dávnejších spoločen-
ských pomeroch na peniazoch takmer 
neprichádzali do úvahy portréty iných 
konkrétnych osôb ako panovníkov, žijú-
cich či mŕtvych. Iba tie boli známe a zro-
zumiteľné všetkým ľuďom. Ale práve 
ich zobrazovaniu sa ceduľové banky 
vedome vyhýbali. Pýšili sa totiž nezávis-
losťou od štátu, ktorý mal povesť zlého 
hospodára. Ceduľové banky v tejto 
situácii plnili úlohu kontrolného mecha-
nizmu a ich (aspoň fi ktívna) nezávislosť 
od štátu sa považovala za zdroj dôvery-
hodnosti na výkon tejto funkcie. Svoju 
nezávislosť dávali najavo práve absen-
ciou portrétu panovníka na bankovkách.

■ VOĽBA MOTÍVOV
Predpokladom častejšieho zobra-

zovania iných konkrétnych osôb ako 
panovníkov bola nielen demokratizácia 
spoločnosti, ale aj zvýšenie vzdelanosti 
obyvateľov. Iba potom sa pre nich pred-
stavitelia vedy kultúry, umenia a politiky 
mohli stať zrozumiteľnými symbolmi 
všeobecne uznávaných hodnôt a nosi-
teľmi historickej pamäti. Dnes však opäť 
od tejto koncepcie nastáva ústup pre 
„politickú korektnosť“ a snahu nebudiť 
etnické či spoločenské napätie. Typické 
to je pre mnohonárodné štáty, kde sa 
časť obyvateľov s vyšším štátopráv-
nym celkom neidentifi kuje (Juhoslá-
via, Európska menová únia), alebo pre 
niektoré postsocialistické štáty, kde je 
verejnosť znechutená politikmi a násilne 
vnucovanými „hrdinami“. Náhradou 
bývajú prírodné (Pobaltie, Macedónsko) 
alebo abstraktné motívy (Európska cen-
trálna banka).

Týmto dobovým zvyklostiam zod-
povedali pomerom piatich konkrétnych 
osobností oproti pätnástim alegorickým 
aj bankovky prvej ČSR. Na peniazoch 
prvej Slovenskej republiky sa zastúpe-
nie portrétov konkrétnych osôb k fi k-
tívnym portrétom historických postáv 
alebo idealizovaným postavám zvýšilo 
na 7 : 5 : 3 (A. Hlinka – 5, 10 a 20 Ks, 
1939; J. Tiso – 20 Ks, 1939, a 50 Ks 
1944; J; Hollý – 20 Ks, 1942; Ľ. Štúr – 10 
Ks, 1944; Cyril a Metod – 20 Ks, 1941; 
Pribina – 100 Ks, 1940, a 10 Ks, 1944; 
Svätopluk – 1 000 Ks, 1942; Mojmír – 
5 000 Ks, 1945; mladý pár – 50 Ks, 1940; 
mládenec – 500 Ks; 1941; dievčatko – 
5 Ks 1945). Po druhej svetovej vojne sa 
portréty konkrétnych osobností objavili 
na česko-slovenských bankovkách len 

P O Z N Á M K A

Šport bol odjakživa symbo-
lom čestného zápolenia, súpe-
renia podľa zásad fair play, už 
od antických čias symbolizoval 
jednotu ducha a fyzickej zdat-
nosti. Toľko teória. Lenže snahy 
o ovplyvňovanie športovcov, 
funkcionárov či rozhodcov sú 
rovnako staré ako prinajmen-
šom olympijské hry. Už neslávne 
známy rímsky cisár Nero pod-
plácal súperov aj rozhodcov, 
aby v pretekoch vozov slávne 
zvíťazil a zvýšil si prestíž svojho 
majestátu. 

V časoch pred novembrom 
1989 tu síce fungoval model socia-
listického jednotného športu, ale 
ani ten sa nezaobišiel bez zákulis-
ných ťahov, rôznych prestupových 
fígľov a kúpených zápasov, kde 
svoju úlohu hrali obálky s patričnou 
sumou. Keď sa po novembri začala 
budovať demokracia, prestalo sa 
s priehľadnou hrou na „amatérsky 
šport“, jasne sa priznalo, že v naj-
populárnejších športoch, akými 
sú futbal či hokej, ide o platených 
profesionálov, zjavili sa sponzori 
a v športe sa začali krútiť čoraz 
väčšie peniaze. No a kde sa obra-
cajú veľké financie, tam sa zákonite 
hľadajú možnosti, ako časť z tých 
prostriedkov „odkloniť“ tým správ-
nym smerom. 

Vo februári 2013 Europol zve-
rejnil informácie o tom, že odhalil 
rozsiahlu zločineckú sieť, ktorá 
manipulovala výsledky futbalových 
zápasov v celej Európe. Podľa 
vyšetrovania Europolu sa za podo-
zrivé považujú výsledky tristo osem-
desiatich zápasov v Európe. Okrem 
toho Europol uviedol, že vyšetruje 
štyristodvadsaťpäť rozhodcov, hrá-
čov, funkcionárov klubov a zločin-
cov a že doteraz bolo zatknutých 
pol stovky osôb. Podľa Europolu je 
to len vrchol ľadovca. Zločineckú 
sieť pravdepodobne ovláda syndi-
kát organizovaného zločinu sídliaci 
v Ázii. Neschopnosť členských štátov 
bojovať proti vplyvu organizovaného 
zločinu na šport v súčasnosti vážne 
ohrozuje integritu športu v Európe. 
Vzápätí polícia odkryla korupciu 
medzi hráčmi slovenskej najvyššej 
futbalovej Corgoň ligy a vyšetrova-
telia obvinili štyroch hráčov klubu 
DAC Dunajská Streda a troch ďal-
ších bývalých futbalistov. Korupčnej 
kauze čelil aj niekdajší poslanec 
SMK a bývalý starosta obce Čen-
kovce József Kvarda. Podľa obža-
loby mal v máji 2007 s ďalšími dvomi 
funkcionármi futbalového klubu dať 
rozhodcovi úplatok päťdesiattisíc 
korún za to, že ovplyvní výsledky 
futbalových zápasov II. triedy maj-
strovstiev okresu Dunajská Streda, 
lenže Špecializovaný trestný súd 
ho v máji 2010 spod obžaloby oslo-
bodil. O manipulácii s výsledkami 
a o ďalších korupčných praktikách 
si čvirikali už aj vrabce na streche, 
no napokon jediným potrestaným 
vysokým funkcionárom futbalového 
zväzu bol Vladimír Wänke, ktorý 
si za branie úplatkov pri registrácii 
hráčov odsedel z pôvodných štyrid-
siatich mesiacov dva roky. Komisia 
pri vyššie spomínanom Europole 
vypracovala v druhej polovici roku 
2014 dohovor o boji proti ovplyv-
ňovaniu výsledkov zápasov, no 
dodnes nie je jasné, či sa všetky 
členské štáty EÚ rozhodnú podpí-
sať ho. Vzhľadom na skutočnosť, že 
ovplyvňovanie výsledkov zápasov je 
konanie, ktoré je spojené s cezhra-
ničnými nezákonnými činnosťami, 
ako je pranie špinavých peňazí, 
obchodovanie s ľuďmi a drogami, 
vydieranie a zastrašovanie, je nalie-
havo potrebný prístup na úrovni 
celej EÚ.

Maroš M. BANČEJ

Korupcia obchádza 
športoviská
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Škola na Memorandovom námestí

Početným  hos ťom, predsta -
v i te ľom evan je l icke j  c i r k v i ,  rod i -
čom, pedagógom a j  š tudentom 
sa v  úvode s lávnost i  p r ihovor i l 
fa rár  a  d lhoročný podporova-
te ľ  ško ly  Mat t  Hannan z  kanad-
ského Vancouveru,  k tor ý  sám 
seba označ i l  za „ reprezentanta 
mnohých ľudí,  k tor í  majú  srdce 
pre Evanje l ickú spojenú ško lu 
v  Mar t ine“. 

■  HĽADANIE DOMOVA 
Senior  pastor  M.  Hannan 

navšt ív i l  Mar t in  napos ledy pred 
dev iat imi  rokmi,  keď  na mieste 
dnešnej  ESŠ „nebo lo  takmer 
n ič “.  Pr i  poh ľade na práve ot vo -
renú budovu gymnázia v idí  dnes 
úspech ESŠ, k tor ý  pr ip isu je 
pedagógom, zamestnancom, 
rod ičom a j  š tudentom. 

„Ďakujem za vás všetkých 
a za Boží  p lán,  k tor ý  sa pros -
t redníc t vom vás deje na Memo -
randovom námest í  a j  v  ce lom 
meste,“  uzavre l  svo je  v ystúpenie 
sympat ický Kanaďan. 

Na jeho s lová nadv iaza l  r ia -
d i te ľ  ško ly  Jozef  Sopo l iga pred -
s tavu júc „pr íbeh Evanje l icke j 
spo jene j  ško ly,  k torého neod-
mys l i te ľnou súčas ťou n ie  sú len 
uč i te l ia ,  ž iac i ,  akc ie  a programy, 

a le  a j  h ľadanie  def in i t ívneho 
domova pre tú to ško lu“.  Pod ľa 
J.  Sopo l igu je  „ tento pr íbeh 
pot rebné prerozprávať,  lebo je 
to  pr íbeh,  k tor ý  nás v  mnohých 
smeroch určuje,  ident i f iku je, 
l imi tu je,  a le  robí  nás a j  vďač -
nými  a  ver ím,  že a j  múdre jšími “. 
Najmä je  to  však pr íbeh o Božej 
pomoc i  a  spo luprác i ,  „ p retože ak 
sa spo j íme,  ak  spo lupracu jeme, 
ak s i  p ra jeme,  da jú sa urob i ť 
ve ľké vec i  na prospech iných“, 
dodal  r iad i te ľ. 

■  V Š IESTICH OBJEK TOCH
Si tuác iu ško ly  eš te done -

dávna v yst ihovala  kompl ikovaná 
a z  d lhodobého h ľadiska neudr-
žate ľná prevádzka v  š iest ich 
budovách v  Mar t ine,  čo neumož-
ňovalo je j  ďalš ie  napredovanie, 
a j  keď  všetky ob jek t y  majú za 
sebou kus mar t inske j  ku l túrne j 
h is tór ie  a  ident i t y.  Z  h ľadiska 
ďa lších rozvo jov ých perspek t ív 
sa preto vedenie ESŠ rozhodlo 
kúp i ť  h is tor ickú budovu Neogra -
f ie  a  prerob i ť  ju  na ško lu.

„ Pr vá fáza rekonšt rukc ie je 
úspešne za nami ,  v  marc i  2016 
zač íname druhú fázu a o rok 
neskôr  ver íme že t re t iu ,  a  teda 
pos lednú fázu rekonšt rukčných 

Myšlienka postaviť  školu, k torá by na Memorandovom námest í v Mar t ine poskytovala nielen kval i tné 
vzdelávanie, a le zároveň  a j  formovala ž iakov ku kresťanským hodnotám, sa nap ĺňa. Svedč í  o tom aj 
posviacka nových školských pr iestorov Evanjel ickej spojenej školy v Mar t ine, k torá sa v zrekonštruo -
vaných pr iestoroch starej Neograf ie uskutočnila 28. ok tóbra 2015. 

Evanjelická spojená škola v Martine má nový domov v starej Neografi i

Tajomný svet Keltov na území Slovenska
K o l e k t í v  a u t o r o v :  K e l t i ,  M a t i c a  s l o v e n s k á ,  M a r t i n  2 0 1 5

Máloktoré etnikum, obývajúce v ďalekej minulosti naše územie, sa 
teší takej pozornosti širokej verejnosti ako Kelti. Aj táto kniha má 
podtitul Veľká kniha o Keltoch v Žilinskom kraji a spolu s Mati-
cou slovenskou na jej vydaní participovali Žilinský samosprávny 
kraj, Kysucké múzeum v Čadci a Oravská knižnica A. Habovštiaka 
v Dolnom Kubíne.

Starovekí bojovníci neožívajú len v románoch, ale aj v práci 
archeológov, geológov či speleológov. Čas Keltov bol odmeraný bojmi 
o vlastnú existenciu, ktorú dokazujú nielen unikátne nálezy, ale aj stopy 
zvykov a názvov v našej prítomnosti. Z čriepkov nálezov, ale aj zo sta-
rovekých historických prameňov tak skladáme plastický obraz ľudu 
púchovskej kultúry či keltských Kotínov. Nachádzame ich na Orave, 
v Turci, Liptove, Hornom Považí i na Kysuciach. Od rieky Váh nad 
Divinku a ďalej cez Bysterec až na magický Havránok. Kniha je výpravne 
koncipovaná, plná kvalitných fotografi í, ilustrácií a nechýba ani anglický 
sumár jednotlivých kapitol. Ostatne, štýl úvodu do každej kapitoly má 
blízko k beletrii, čo robí knihu ešte zaujímavejšou. Posúďte sami: 

„Bystrým krokom sa presúvali praobyvatelia Oravy popri rieke, kto-
rej zrejme prepožičali aj meno. Po keltsky by sme povedali, že kráčali 
oravským krokom. A táto hýbateľnosť zostala aj súčasníkom tohto rázo-
vitého regiónu. Putujú svetom, presne ako putovali mince typu Bysterec. 
A tak nachádzame keltskú „Kremnicu“ aj tu. Aj tam. Kelti si razili nielen 
svoju cestu životom, ale dokonca aj platidlá. Nemali čas na vytváranie 
komplikovaných fi lozofi ckých systémov, spoliehali sa na prírodné záko-
nitosti – a tie dávajú odpovede aj našim súčasníkom.“

A jedna zaujímavosť na záver. Vedeli ste, že na rímskych trhoch 
sa výborne predávali aj galské (keltské) dreváky – gallicae – z toho nám 
v slovenčine ostal dodnes názov pre galoše?

(mab)

Hedwiga TKÁČOVÁ – Foto: archív SEŠ

prác,“  ozre jmi l  Bohdan Hroboň , 
r iad i te ľ  Cent ra k res ťanského 
vzdelávania ,  k toré  je  par tner-
skou organizác iou ESŠ.    

 
■  ĎALŠIE ETAPY
„To je  to,  čo sa nám doteraz 

podar i lo,“  pr ipomenul  r iad i te ľ  J . 
Sopo l iga a  zdôrazn i l :  „S tá le  n ie 
sme na konc i  cest y.“   Na p láno -
vanú druhú a t ret iu  fázu rekon -
š t rukc ie  bude tot iž  pot rebné 
zabezpeč i ť  f inanc ie.  Potom by 
ško le pr ibud l i  laboratór iá ,  te lo -
cv ičňa,  jedáleň  a  ďalš ie  odborné 
učebne.  Vedenie  ESŠ však ver í , 
že sa obe fázy rekonšt rukčných 
prác podar ia  v  pr iebehu naj -
b l i žších rokov,  aby mohl i  ž iac i 
a  š tudent i  a j  naďale j  zažíva ť 
vzde lávan ie,  k toré  je  pr imerane 
náročné,  s  v ysokým  akademic -
kým štandardom a k toré posúva 
ž iakov k  nap lneniu  ich poten -
c iá lu,  keďže  ško la má okrem 
stá leho rastu kva l i t y  vzde láva -
n ia  a  soc iá lnych ak t iví t  zároveň 
ambíc iu  nadv iaza ť  na na j lepš ie 
t radíc ie  a  pr íbeh S lovenského 
pat ronátneho gymnázia .  A j  preto 
v y jadr i lo  vedenie  ESŠ vďačnos ť 
za pat rónov ško ly  – ľudí  dob -
re j  vô le,  k tor í  sa pr ida l i  k  je j 
p r íbehu. 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

keby vplyvom oteplenia nezanikli 
lesy a pralesy a naši prapredkovia 
nezliezli zo stromov na šíre savany. 
V duchu sa mi objavil takýto obraz. 
Žijem aj s rodinkou na rozložitej 

lipe. Spolu s nami tu žije aj nie-
koľko ďalších rodín, ale my sa 
nemáme zle. Máme k dispozícii 
dokonca štyri konáre. Obývačku, 
spálňu, kuchyňu a deti majú svoj 
vlastný detský konár. Oproti nám 
sú na tom susedia na vedľajšom 
smreku oveľa horšie. Nielenže 
majú väčšinou len jednokonárové 
byty, ale furt sú zalepení od živice 
a každú chvíľu si vytriasajú zo 

srsti suché ihličie. Na opačnom 
konci mesta, teda lesa, žije oveľa 
onakvejšia tlupa. Obývajú vznosné 
duby a veru poniektorí majú k dis-
pozícii aj desať konárov na rodinu. 

Ba aj celý strom len pre seba. Na 
žaluďoch sa patrične vykŕmili 
a sem-tam si odskočia aj pod dub 
a zbierajú dubáky. Žalude a huby, 
ktoré nezjedia, potom vymieňajú 
s nami za lipový kvet, prípadne 
s obyvateľmi blízkeho čerešňo-
vého hájika, teda bytovo-stro-
mového komplexu, za čerešne. 
Najhoršie sú na tom obyvatelia 
topoľov. Nemajú čo vymieňať za 

chutné žalude, a tak sa občas 
vzbúria. Aj by si išli nazbierať 
túto výživnú pochúťku, ale vykŕ-
mení obyvatelia dubov ich zakaž-
dým švacnú konárom, a keď to 

nepomôže, poštvú na nich divia-
kov, s ktorými uzavreli dohodu 
o ochrane. Najhoršie je, že „dubov-
čania“ začali využívať svoju silu 
a rozhodli sa, že časť lipového 
kvetu im budeme odovzdávať ako 
daň, že vôbec smieme skackať po 
našom strome. A problémy pokra-
čovali. Na duby, kde sa vzali, tu 
sa vzali, začali sa sťahovať veve-
ričky. Najprv jedna, potom desať 

a pribúdali jedna radosť. Vrchný 
opičiak z osady dubov sa zamys-
lel. Žaluďov ubúda, a to nie je 
dobré. Rozhodol sa, že časť veve-
ričiek bude musieť k nám na lipy. 
Keď sme mu oponovali, že nám 
požerú všetky mladé puky a bude 
málo lipového kvetu aj pre nás 
a v konečnom dôsledku aj pre nich, 
začal spomínať solidaritu a nená-
padne ukázal na statného diviaka, 
ktorého mal vždy naporúdzi. Boli 
sme skrátka v neriešiteľnej situá-
cii. No a tu sa môj výlet do fantázie 
„keby bolo keby“ skončil. Uvedomil 
som si, že keby sme kedysi nezliezli 
zo stromov, pravdepodobne by 
sme dopadli ako dnes. Opice sú 
si rovné, len niektoré sú si ešte 
rovnejšie.

Marek Danko

Čo by bolo, keby sme nezliezli zo stromov na zem...

H U M O R E S K A

Keby bolo keby, boli by sme 
v nebi, hovoríme občas, keď sa 
niekto príliš zaoberá rôznymi 
špekuláciami, ako by to mohlo 
dopadnúť, keby... Istý môj známy 
napísal novelu, ako by to vyze-
ralo, keby Hitler vyhral vojnu. 
Bola to politická satira a občas 
z nej mrazilo. Ďalšia známa 
mi minule hodinu rozprávala 
o tom, ako by teraz žila, keby si 
namiesto Jana, nepriebojného 
úradníka, vzala radšej Joža, 
z ktorého sa stal vplyvný a bohatý 
podnikateľ. Ja si na podobné úvahy 
nepotrpím, ale minule pri sledo-
vaní prírodopisného filmu som 
sa prichytil, že tiež sa púšťam 
do hry na „keby“. Aké by to bolo, 

Ak niekoho pomýlil titulok, tak ten iba poukazuje na 
jednu z kľúčových básnických zbierok Daniela Heviera 
Elektrónkový klaun, ktorá v roku 1983 vzbudila medzi 
literárnou kritikou, no najmä mladou básnickou generáciou 
zaslúžený ohlas. Jej autor sa tak defi nitívne etabloval 
ako jedna z kľúčových postáv našej literatúry nielen 
sedemdesiatych a osemdesiatych rokov. 

Daniel Hevier sa narodil 6. decembra 1955 v Bratislave. Po maturite v roku 
1974 vyštudoval estetickú výchovu a slovenčinu na Filozofi ckej fakulte Univerzity 
Komenského v Bratislave. Literárna múza ho lákala už počas štúdií, a tak začal 
pôsobiť ako redaktor literárnej redakcie vtedy Československého rozhlasu. 
To už mal však za sebou prvú básnickú zbierku Motýlí kolotoč a nasledovali 
ďalšie. Ohlas na poéziu Daniela Heviera bol spontánny a najmä medzi mladými 
čitateľmi taký silný, že sa v literárnych kruhoch hovorilo „od Hviezdoslava po 
Heviera“. Podobný ohlas vzbudil na sklonku dvadsiateho storočia už len o desať 
rokov mladší básnik Jozef Urban, ktorý, bohužiaľ, tragicky zahynul v roku 1999. 
Daniel Hevier okrem umelecky silných básnických zbierok veľmi rýchlo rozvinul 
svoj multitalent. Písal pre deti, textoval populárne piesne, prekladal inojazyčných 
básnikov a venoval sa v neposlednom rade aj organizátorskej a editorskej činnosti. 
Na  konci osemdesiatych rokov pôsobil napríklad ako šéfredaktor vydavateľstva 
Mladé letá. Keď v roku 1992  založil vlastné vydavateľstvo Hevi, bolo jasné, že na 
slovenský knižný trh vstupuje zaujímavý subjekt a doterajších vyše sto knižných 
titulov to len potvrdilo. Básnik sa však neuspokojil len písaným slovom a začal pre 
deti pripravovať koncipované programy, plné poézie, humoru a šantenia, ktoré 
dosiaľ patria k tomu najlepšiemu, čo má možnosť najmladšia generácia zhliadnuť. 
Básnik, textár, rozprávkar a vydavateľ a v posledných rokoch aj výtvarník Daniel 
Hevier oslávi v týchto dňoch šesťdesiat rokov. V mene redakcie mu srdečne 
blahoželáme!

(mab)

Nielen elektrónkový klaun

M E D A I L Ó N
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Veľkí duchovia u nás živnej pôdy nemajú

Vynálezca z  malej osady Farbenô

Meno a práce tohto spurného 
kňaza a doktora filozofie i teológie 
poznajú pravdepodobne viac v zahra-
ničí ako u nás. S rozpakmi vnímam 
skutočnosť, že tento všestranný huma-
nitný vedec, ktorý vynikal v jazykovede 
(ovládal pätnásť jazykov), teológii, vo 
filozofii i v sociológii, je na Slovensku 
dodnes takmer neznámy. Podľa všet-
kého i vzdelané okolie ho odsudzovalo 
pre jeho slobodomyseľné názory. 

S Lajčiakom prišiel do sloven-
ských pomerov – malých a zatuchnu-
tých – energický a rozhľadený učenec, 
ktorý inú ako vysokú latku pred Slová-
kov dať nevie, ani nemôže... 

A tak dvojnásobný doktor prestíž-
nych európskych univerzít odchádza 
na najzapadnutejšiu faru liptovského 
seniorátu – do Vyšnej Boce, kde okrem 
svojho povolania prekladá evanjeliá 
z gréčtiny, učí sa po cigánsky, venuje 
sa včelárstvu a obklopený jediným 
materiálnym bohatstvom – veľkou kniž-
nicou, koncipuje životné dielo Sloven-
sko a kultúra. 

Bez vyhliadok na vedeckú kariéru 
pôsobil tu od roku 1905 až do smrti. 
Odbavuje tu krsty, svadby a pohreby, 
po nedeliach káže, sedliači, chodí na 
poľovačky, venuje sa i fotografovaniu, 
kupčí s býkmi a kravami... Lebo aj 
takto zbieral groše na vydanie svojich 
kníh.

■ CIEĽ ŽIVOTA
Tvorbu kultúry považoval za cieľ 

ľudského života. Napriek tomu, že 
nestihol dielo dokonč iť (vyšlo záslu-
hou profesora Samuela Štefana 
Osuského až dva roky po Lajč iakovej 
smrti v roku 1920, v reedícii v rokoch 
1957, 1994 a najnovšie 2007 vo 
Vydavateľstve Q), ide jednoznačne 
o systematickú sociologickú prácu. 

„Málokto na Slovensku vytvo-

Kňazské štúdiá začal Jozef 
Murgaš v Ostrihome a ukonč i l v roku 
1888 v Banskej Bystrici. Potom kap-
lánč i l v Dubovej, Slovenskej Ľupč i 
i v Chrenovci. Medzitým však sti-
hol  absolvovať aj maliarske štúdiá 
v Budapešti a Mníchove s tým, že 
bude maľovať obrazy do kostolov.

V akadémii patril medzi naj-
usilovnejších študentov. Ako kap-
lán v Dubovej namaľoval dva väčšie 
obrazy Ježiša Krista a Panny Márie, 
obraz sv. Juraja zdobí hlavný oltár 
v Lopeji, pietu tajovských pohre-
bov dotvárali zástavy s jeho men-
šími maľbami. Nezriedka zachy-
tával aj svetské  motívy. Hodnotu 
jeho talentu dosvedčujú krajinky, 
tiež podobizne a kresby. Z čias jeho 
maliarskych štúdií zostalo po ňom 
viacero diel, ktoré sú vystavené 
v Tajove. Počas krátkeho pôsobenia 
na Pohroní sa spriatelil s farárom 
Rudolfom Bobokom vo Valaskej, kto-
rého tiež portrétoval. Zachoval sa aj 
obraz Sedliacky dvor, ktorý namaľo-
val vo Valaskej. Často chodieval za 
inšpiráciou do prírody, obyčajne na 
bicykli, vyzbrojený paletou, štetcom 
a farbami. Známy je obraz Rybár na 
jazere, ktorý je podľa odborníkov jeho 
najlepším krajinárskym výjavom. 

Príroda mu poskytovala nielen 
maliarske námety, ale zbieral aj mine-
rály, motýle, rybárčil, hubárčil, bol 

Tohtoročné letné dni priali skôr tým, ktorí majú radi vodu. Prechádzky prírodou boli dosť úmorné, patrím však medzi 
tých, ktorých osviežujú novými objavmi a postrehmi. Tak sa aj stalo, že som z autobusu vystúpil vo Vyšnej Boci. Tep-
lomer bol už zhovievavý, ukazoval okolo 25 stupňov Celzia. V hale hotela Barbora ešte visel plagát, ktorý ma zaujal 
a zároveň upozornil, čo som premeškal: v miestnom evanjelickom kostole sa totiž 25. júla 2015 udiala pobožnosť pri 
príležitosti 140. výročia narodenia Jána Lajčiaka, ktorú pripravili Spolok Martina Rázusa a Liptovsko-oravský seniorát. 
Išlo o cykloturistický výlet z Vyšnej Boce do jeho rodiska i miesta posledného odpočinku – Pribyliny.

Povyše Tajova pod Králikmi v chotári bývalej Jabríkovej vo Farbenom stojí osamelý dom. Sedemnásteho  
februára 1864 tu po prvý raz zaplakal prvorodený syn rodičov Zuzany a Jána Murgašovcov – Jožko. Šťastní 
manželia z vďaky, že po ôsmich rokoch spolužitia sa dočkali potomka, postavili v záhrade poniže domu 
drevený kríž, na ktorý dali vyrobiť aj podobu Ukrižovaného...

Kňaz Ján LAJČIAK s doktorátmi prestížnych univerzít je u nás neznámy

Pavol M. KUBIŠ –  Foto: zdroj internet

Pavol M. KUBIŠ – Kresba: autor

sa narodil v Pribyline pred sto štyrid-
siatimi rokmi – 25. júla 1875 – v kri-
tickom čase pre slovenský národ, 
keď maďarská vláda zatvorila Maticu 
slovenskú a všetky tri slovenské 
gymnáziá. Do škôl chodil v rodisku, 
Liptovskom Hrádku, Banskej Bystrici, 
Prešove, Erlangene, Lipsku, Paríži, 
evanjelickým kaplánom bol v Buda-
pešti a vo Vyšnej Boci. Bol výraz-
nou, silnou individualitou, a preto je 
chvályhodné, že v ostatných rokoch 
sa mu na Slovensku začala venovať 
väčšia pozornosť.

■  ZLET PRIATEĽOV... 
V bratislavskom Zichyho paláci 

sa 28. mája 2014 konal Zlet pria-
teľov Jána Lajč iaka; bol spojený 
s výstavou obrazov O ľgy Lajč iako-
vej Jablká a krajiny. Prehovorila tu 
i samotná maliarka, praneter Jána 
Lajč iaka : „Ja osobne som Jána 
Lajč iaka, samozrejme, nezažila, 
a nezažil ho ani môj otec. Ale môj 
starý otec bol jeho najmladším 
bratom. Bol medzi nimi pomerne 
veľký jedenásťročný vekový roz-
diel... Elegantný portrét Jána Laj-
č iaka je v pôvodnom secesnom 
ráme a sem som ho  priniesla z bytu 
mojich rodičov v Martine. Predtým 
však visel v dome môjho starého 
otca v Pribyline – v izbe, ktorá bola 
celá zariadená nábytkom po Jánovi 
Lajč iakovi...“

O necelé štyri mesiace, 19. – 21. 
septembra 2014, sa potom v Liptov-
skom Mikuláši konala vedecká kon-
ferencia Sláva šľachetným III.,  ktorá 
sa venovala nielen životu a dielu 
Jána Lajč iaka, ale i evanjelického 
teológa Rudolfa Macúcha, 145. výro-
č iu založenia spolku slovenských 
žien Živena, Elene Maróthy-Šoltéso-
vej a Anne Pivkovej...

O aktivitách pána reverenda 
najmä v Amerike dá sa písať ešte 
dlhšie. Jeho pokusné  laborató-
rium navštívili prezident Roosewelt 
i  Edison, bol spoluzakladateľom Slo-
venskej ligy, signatárom Pittsburskej 
dohody, vydával katolícky týždenník 
a redigoval časopis Šašek .     

Na Slovensko sa vrátil v roku 
1920. Chcel sa usadiť, vyučovať elek-
trotechniku, čo mu pražská vrchnosť 
neumožnila. Zatrpknutý sa vracia 

ril také originálne vedecké dielo, 
akým je Lajč iakova kniha Slovensko 
a kultúra. Tú nenapísal nedovzde-
laný, zatrpknutý a zakomplexovaný 
č lovek. Jej autor bol muž veľkých 
znalostí a aj sebaistoty. Stál vysoko 
nad svojím prostredím, imúnny voč i 
klebetníkom, závistlivom a krčmo-
vým stenačom. Bádateľ, čo si zaost-
ril svoj mikroskop na jeden objekt: 
stredoeurópske etnikum... (Ladislav 
Kováč, Európsky odkaz Jána Laj-
č iaka, Týždeň, č. 44/2008)

Základ Slovenska vidí Ján Laj-
č iak v prebudení individuálneho, 
sociálneho, hospodárskeho a poli-
tického života: „Centrálna idea snáh 
Slovenska nie je borba za reč, ale 
borba za slovenskú kultúru.“ Z jeho 
úsilia po objektívnosti vyplýva 
i reálny pohľad na viaceré nega-
tívne stránky našich predkov, ale 
ako vidíme aj dnes, nielen pre nich 
– národnostné trenice, pasivita, kon-
fesionálna neznášanlivosť, ľahostaj-
nosť, alkoholizmus...

■ PRVÝ SOCIOLÓG
„V národe vynikajú zriedkavé 

indivíduá, ktoré hľadajú možnosť 
uplatniť sa na poli myšlienkového 
sveta. Avšak na Slovensku veľkí 
duchovia živnej pôdy nemajú; u nás 
nie je na hodnoty ducha miesto 
a na rýdzosť charakteru sa nehľadí. 
Často sa do popredia dostávajú pia-
dimužíci, kdežto charakter a génius 
bývajú nepovšimnutí...“ pripomína.

A jeho životopisec Ladislav 
Kováč dodáva: „... Ján Lajč iak bol 
asi prvý Slovák, ktorý porozumel 
evolučnému učeniu. Čo to bola za 
jasnozrivosť rozpoznať na zač iatku 
20. storoč ia, že Darwin predstavuje 
najväčší zlom v dejinách myslenia...“

Tento geniálny slovenský vedec 

odborníkom na pestovanie tulipánov. 
Jeho zbierka motýľov mala deväťtisíc 
exemplárov z rôznych kútov sveta. 
Všetky boli identifikované, starostlivo 
zatriedené, katalogizované a vhodne 
umiestnené v rámoch či skrinkách. 
Mnohé z nich chytil sám, iné kúpil 
alebo získal inak. Dva z nich sú aj 
v tajovskej pamätnej izbe ( jeden je 
práve Edwardov okáň z Indie, ktorý 
patrí medzi najväčšie motýle na 
svete).

Vyšná Boca. Horská malebná 
salašnícka dedina. Je 28. október 
1918. Na fare umiera luteránsky 
kňaz Ján Lajč iak, osamotený, šty-
ridsaťtriročný slobodný mládenec. 
Podľa legendy mu kostolník stihol 
oznámiť, že v Prahe práve vyhlásili 
Československú republiku...

Nemohol. Naozaj je to iba pri-
krášlená, beletrizovaná skutočnosť. 
Na Horné Uhry sa v ten deň zvesť 
nedostala. Iný kňaz v Liptove, Martin 
Rázus, vznik štátu Čechov a Slová-
kov básnicky oslávi až o niekoľko 
dní: „Hoj, zem drahá, slovenská zem, 
poľúb že sa s ránom !“

V roku 2012 vydal slovenský 
prozaik, publicista, autor f ilmových 
scenárov a rozhlasových hier Anton 
Baláž knihu o Jánovi Lajč iakovi 
s titulom Prehovor Ezechiel. Pri jej 
písaní využil už novoobjavený ved-
cov archív. Predtým vznikla v jeho 
dielni i rozhlasová hra. Režisér 
Fedor Bartko je tvorcom televíz-
neho dokumentárneho filmu Ján Laj-
č iak a režisér Jaroslav Rihák zasa 
vo filme Albert, Albert (o Albertovi 
Škarvanovi) obsadil do epizódnej 
úlohy Jána Lajč iaka spisovateľa 
Rudolfa Slobodu. V rodnej Pribyline 
pripomína túto slovenskú osobnosť 
pamätná tabuľa na obecnom úrade 
i Základná škola s materskou školou 
nesie jeho meno. Pamätná tabuľa je 
tiež pri vstupe do pôvabného kostola 
vo Vyšnej Boci.

späť do Ameriky, kde vo Wilkes-Barre 
11. mája 1929 umrel...

Duša Tajova, učiteľ a lektor 
Pamätného domu J. G. Tajovského 
a Pamätnej izby J. Murgaša, dnes 
už nebohý Jozef Šebo vydal v roku 
2005 spomienkovú knihu pod názvom 
Smidky môjho chlebíka. O oboch tajov-
ských rodákoch píše ako o „srdcových 
záležitostiach“.

„Šťastie sa na mňa usmialo aj vo 
chvíli, keď som v Banskej Bystrici objavil 
neter Jozefa Murgaša, dcéru brata Jána 
Irmu Leederovú, ktorá mi veľmi ochotne 
dala Murgašove kresby a skice pochá-
dzajúce z čias štúdií v Mníchove. Daro-
vala mi aj pokál (pivový kameninový 
pohár), ktorý si priniesol z Nemecka, 
keď tam študoval maliarstvo. Je na ňom 
vygravírovaný text z roku 1892 a ini-
ciálky J. M. Ukázala mi aj Murgašovu 
udicu, ale nebola ochotná sa jej zriek-
nuť s odôvodnením, že ju nechá pre 
vnukov...“ 

Čo my necháme svojim potomkom?

V lete v roku 1949  mal i 
zvolenskí  skaut i  posledný 
le tný tábor pod hodrušsk ým 
ta jchom. Potom nám už 
režim tábor iť  nedovol i l ,  vza l i 
nám klubovňu v bašte  Zvo -
lenského zámku,  onedlho aj 
družinov ý kút na povale zvo -
lensk ých ml iekarní .  A bolo 
po s lovenskom skaut ingu, 
čo sa v sebazáchove vola l 
už Junák ,  aby neprovokoval 
názvom, a dokonca bol  pár 
mesiacov a j  súčasťou v te -
dajšej  jednotnej  organizácie 
mládeže – ČSM .

Pr vú táborovú nede ľu sme 
š l i  do kos to la – ka to l íc i  do jed -
ného z  na js tarš ích kos to lov 
v  tomto baníckom kra j i ,  pos ta -
venom n iekedy  v  roku 130 0.  
Lu terán i  sme t iah l i  do mlad -
š ieho evanje l ického chrámu 
zo š túrovských č ias .  Vede l i 
sme,  že ce lebrova ť  a  káza ť 
bude hodrušský rodák Emi l 
Bo les lav Lukáč .  Vedel i  sme, 
o koho ide!  Eš te rok- dva sa 
o ňom v ško lách uč i l o ,  po tom 
mal  padnú ť  do zabudnut ia . 
Práve mu  vyš ie l  a j   k rásny 
výber   básní  z  mlados t i  D ies 
i rae,  k tor ý  nás ,  čo sme už 
koketova l i  s  písaním,  uchvát i l . 
Až v tedy sme sa dozvedel i ,  že 
skôr  ako vyš tudova l  f i lozof ickú 
faku l tu ,  abso lvova l  evan je -
l i ckú teo lóg iu a bo l  v ysvätený 
farár.  Keď  nám káza l ,  ma l  len 
š t y r idsa ťosem rokov,  f ra jerské 
fúz iky,  na k rku skau tskú ša tku, 
a le  pre nás to  bo l  a j  tak ma j -
s ter  poéz ie.

Obraz z  tohto kos to l íka 
som s i  pr ipomína l ,  keď  som 
s ním t ráv i l  ve ľa a ve ľa hodín 
v  t lač ia rn i  Concord ia ,  kde sa 
t lač i l  vo ľakedy popu lárny mlá -
dežnícky denník Smena a kam 
nás mladých redak torov pos ie -
la l i  s ta rš í  ko legov ia dva a j 
t r i k rá t  do t ý ždňa do nočných 
s luž ieb.  Každú noc tam s lúž i l 
ako korek tor  básn ik  Lukáč . 
Po prevra te 1948 nesmel  uč i ť 
na gymnáziu,   o  čos i  neskôr 
an i  pôsob i ť  ako kus tód Múzea 
Janka Jesenského – musel  ís ť 
b l ižš ie  k  robotnícke j  t r iede, 
do výroby,  vychy táva ť  naše 
a sadzačove chyby v tex toch. 
Bo lo s  ním dobre,  pr í jemné 
debaty vo vo ľných chví ľach, 
medzi t ým ako mu nos i l i  zo 
sadz iarne s t rany na korek túru. 
Pr iznám sa,  azda sa ma js ter 
tam hore neurazí ,  pr i  jeho 
s lužbách č í tava l  som ob ťahy 
s t rán a j  ja .  Básn ik  Lukáč  sa 
zač í ta l  –  a to  korek tor  nesmie. 
K to raz č í ta  so záu jmom, 
chyb ičky mu un iknú... !  V te j 
zv láš tne j  vôn i  t lač ia renske j 
černe s t ráv i l  pos ledných desa ť 
rokov do svo jho dôchodku, 
pr ičom pár  rokov nadrába l , 
aby sa z  penz ie da lo ž i ť.   Jed -
ného dňa v  roku 1965  sa vrá t i l 
k  poéz i i  a  prek ladom. Umožni l 
mu to  Dubčekov odmäk na S lo -
vensku a b l íž iaca sa ja r,  k torú 
svet ,  ako to  už bý va,  nazva l 
Pražská...

Keď  sa tá  skonč i la  hrmo -
tom tankov,  keď  a j  nás povy-
hadzova l i ,  moh l i  sme ho eš te 
s t re tnú ť  v  Š tefánke.  Pr iš ie l 
sem obyča jne oko lo  des ia te j 
na svo ju raňa jš iu  kávu.  An i 
chví ľu nebo l  sám. Obk lop i l i 
ho s taré dámy,  možno a j  lásky 
z  mlados t i .  V kav iarn i  hneď 
bo lo vese lš ie.  Dámy už hor-
š ie  poču l i ,  možno  a j  ma js ter, 
takže s i  to  v ie te preds tav i ť. . . 
Ve ľmi skoro však a j  Š tefánka 
s tích la !

Ján ČOMAJ

A Štefánka 
stíchla...

Č R T A

KňaKňKňaK z Jz Jz Jánánán LajLajLajčiačiačiak mk mkk mal al al výnvýnvýnimooooimom čnnnénénéč vlvlvlohyohohohy.

RevRevRevR ereerererrend nddddd JozJozJJo ef efeeeff ee MURMMURMM GAŠGAAŠ (uproprostrstredd) získaaaakaaal zl zl zzl zzl a sa sa sa a vojvovoj vyyyyvyyynálnnnn ez ez svesvevveetotovovvééé ué ué ué znaznazn nienie..



Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

1 1 . S T R A N A48/2015

28. november 2015W W W . S N N . S K

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Obecná samospráva vo Valči, 
tamojší Miestny odbor Matice 
slovenskej, Dom Matice slo-
venskej v Žiline a Turčianske 
kultúrne stredisko v Martine 
organizujú nultý ročník nesú-
ťažnej prehliadky speváckych 
a hudobných schopností rodín 
Spieva naša rodina.  Podujatie 
sa uskutoční 28. novembra 
2015 o 14. hodine v Kultúrnom 
dome vo Valči. Hlavnou myš-
lienkou podujatia je umožniť 
nadaným rodinám prezentovať 
svoj talent pred širokou verej-
nosťou, zmysluplné trávenie 
voľného času a podpora ume-
leckej tvorivosti. Na súťaž sa 
talentované rodiny môžu  pri-
hlásiť mailom na momsvalca@
centrum.sk  do 20. novembra 
2015.
Agilní valčianski organizá-
tori, o ktorých sme v SNN 
v poslednom čase viac 
ráz písali, očakávajú pri-
hlášky rodinných kolektívov 
z celého Slovenska.

(red)

Pri pamätníku na Pekníkovej 
ulici od akademického sochára 
Tibora Bartfaya v bratislavskej 
Dúbravke vyvrcholil  Rok Ľudovíta 
Štúra, kde matičiari pripravili kul-
túrny program a položili i veniec 
a kvety na znak úcty k zakladate-
ľovi spisovnej slovenčiny. Sochá-
rovu bustu tu odhalili v roku 1987 
a tamojšiu základnú školu pome-
novali čestným názvom Škola 
Ľudovíta Štúra. 

Ministerstvo školstva tak urobilo 
po tom, keď žiaci i učitelia splnili kri-
tériá, aby získali toto pomenovanie. 
Jedným z nich bolo aj vybudovanie 
Izby Ľudovíta Štúra. Žiaľ, v roku 2005 
túto školu napriek protestom vedenia 
školy, žiakov i rodičov zrušili a objekt 
dali do prenájmu britskej škole. 
Niektoré získané vzácne exponáty 
z pamätnej izby sa podarilo matičia-
rom premiestniť do ZŠ Pri kríži, lenže 
dnes pre veľký počet žiakov museli 
v miestnosti, kde sa nachádzali, zria-
diť triedu, a tak sú obrazy a pamiatky 
vyvesené len na stenách triedy. 
Keďže Štúrova busta stratila na 
dôstojnosti v zabudnutom priestore 
parku, Matica slovenská  i obyvatelia 
tejto časti Bratislavy žiadali o jej pre-
miestnenie pred Evanjelický kostol, 
lenže zatiaľ im príslušné miesta nevy-
hoveli, čo je najmä teraz –  pri veľkom 
Štúrovom jubileu a po skone nášho 
veľkého umelca T. Bartfaya – zahan-
bujúce a nepochopiteľné.

Po spomienkovom akte matičiari 
pokračovali slávnostnou členskou 
schôdzou, kde po ďalšom kultúrnom 
programe venovanom Štúrovi, ocenili 
tých, čo sa usilujú pomáhať a aktivizo-
vať činnosť Matice v Dúbravke. Knihu 
a pamätnú Štúrovu mincu si pre-
vzali Mgr. Z. Marková, Ing. J Molnár, 
PhDr. M. Križanová, Ľ. Valachová, 
V. Moravčíková, T. Vizínová, Mgr. Ž. 
Bánovská, M. Klikáčová, Ing. S. Har-
gaš, M.Pirošková, M. Boboková.

Kveta SLYŠKOVÁ

Pracovné rokovanie Oblast-
nej rady Matice slovenskej Turiec 
začiatkom novembra sa nieslo 
v slávnostnom duchu. V priesto-
roch Domu Jozefa Cígera Hron-
ského – Krajanského múzea MS 
v Martine na začiatku schôdze 
odovzdal člen predsedníctva 
a tajomník MS Marek Hanuska oce-
nenia – matičné medaily matičia-
rom a predsedom MO – Jaroslave 
Brinckovej, Milanovi Kožuchovi, 
Jozefovi Liskajovi, Ľubomírovi 
Liskajovi, Jánovi Lučanovi, Miro-
slavovi Miertovi.  

V pracovnej časti rokovania aj 
za účasti riaditeľa a pracovníka ČÚ 
MS Martina Fejka a Jána Semana 
odzneli aktuálne informácie z výboru 
MS, matičného hnutia v rámci Slo-
venska, o hlavných podujatiach MS 
na rok 2016 či o aktuálnom stave 
projektov miestnej a regionálnej kul-
túry a možnosti ich podávania na 
ďalší kalendárny rok.  Predsedovia 
MO priblížili situáciu v matičnom 
hnutí v Turci. Predsedníčka MO MS 
vo Vrútkach Božena Blahušiaková 
sa  pozitívne vyslovila k nezištnej 
a veľmi dobrej spolupráci s prvým 
podpredsedom MS Jozefom Šimono-
vičom. Tajomník MS Marek Hanuska 
a predseda OR MS Viliam Komora 
konštatovali  priaznivé napredo-
vanie po začatej reštrukturalizácii 
MS správcom Marošom Smolcom 
a predseda OR vyslovil uspokojenie 
a radosť z toho, že matičiari v Turci 
sú skutočne jedna veľká matičná 
rodina.  (vk)

Pocta Štúrovi 
v Dúbravke

Turčianske 
pozitíva

Spievanie 
vo Valči

M A T I Č N Ý  S P R A V O D A J

Už bez pasívnych a hluchých období
Rada pre Slovákov žijúcich v zahraničí pri Matici naštartovala činnosť

Po dlhšej časovej odmlke 
i absencii výstupov bolo teda 
potrebné nielen opätovne naštarto-
vať jej nezastupiteľnú č innosť, ale 
ju aj legislatívne „podkuť“ – opä-
tovne kreovať, prijať štatút a pria-
mou voľbou zvoliť jej predsedu, 
podpredsedov, č lenov i prípadných 
náhradníkov. 

 
■ KROKY NA OBNOVU
Krajanské múzeum MS začalo 

s úsilím na oživotvorenie tohto matič-
ného orgánu v v polovici júla tohto roku. 
Na pôde Výborovne Matice sloven-
skej v Martine sa 11. novembra stret-
lo pätnásť delegátov zo zahraničia 
spoločne s činovníkmi Matice slo-
venskej. Pre vzdialenosti i zdravotné 
problémy svoj súhlas s členstvom 
v Rade „na diaľku“ vyjadrili štyri kra-
jiny – Ukrajina, Česko, Čierna Hora 
a Kanada.  Na rokovanie síce svojho 
delegáta neposlali, ale príspevky do 
KM zaslali elektronicky a priamou voľ-

V činnosti Rady pre Slovákov žijúcich v zahraničí pri Matici slovenskej nastalo od roku 2010 hluché obdobie. Rada pre-
stala zasadať, zavládla v nej pasivita a napokon celkom prerušila činnosť. Podľa matičných stanov je to však dôležitá 
súčasť matičnej organizačnej štruktúry, ktorá funguje ako poradný orgán MS pre styk a spoluprácu so slovenským 
zahraničím. Rada sa spravidla stretávala raz za rok, aby zhodnotila činnosť a prijala ďalšie námety a plány na činnosť. 

sedníčka Celoštátnej slovenskej 
samosprávy v Maďarsku) a Adrian 
Miroslav Merka (predseda Demokra-
tického zväzu Slovákov a Čechov 
v Rumunsku). Členmi RSŽZ pri 
MS sa stali: za Chorvátsko – Mirko 
Vavra (predseda Zväzu Slovákov 
v Chorvátsku) a ako náhradníčky 
Sandra Kralj Vukšićová, šéfredak-
torka časopisu Premeň a riaditeľka 
SKC Našice, Miroslava Gržinićová, 
podpredsedníčka Zväzu Slovákov 
v Chorvátsku pre kultúru, a Branka 
Baksová, tajomníčka Zväzu Slová-
kov v Chorvátsku. Za Česko bude 
v rade zasadať Peter Lipták (prvý 
podpredseda Obce Slovákov v Českej 
republike), za Švédsko Dušan Daučík 
(čestný predseda Švédsko-sloven-
ského spolku), za Kanadu Marry Ann 
Doucette (predsedníčka Kanadskej 
Slovenskej ligy), za Ukrajinu Jozef 
Hajniš (predseda Matice slovenskej 
v Ukrajine), za Francúzsko Edita 
Manáková (predsedníčka Spolku fran-

Zuzana PAVELCOVÁ – Foto: Pavol OBRCIAN a Jozef PINKA

bou ostatných zúčastnených s voleb-
ným právom boli zvolení za č lenov 
RSŽZ. 

Zasadanie v mene predsedu 
Matice slovenskej Mariána Tkáča 
otvoril predseda dozorného výboru 
MS Štefan Martinkovič. Hostí 
srdečne privítal a poďakoval im za 
spoluprácu s MS. Na jeho slová nad-
viazal tajomník MS Marek Hanuska, 
ktorý pri tejto príležitosti dal delegá-
tom vyhotoviť pamätné listy. Tie im 
spoločne s knižnými darmi odovzdal 
predseda MS Marián Tkáč. Zúčast-
neným sa prihovoril po príchode zo 
služobnej cesty v Čadci. 

Procedurálne úkony viedol ria-
diteľ Členského ústredia MS Martin 
Fejko. V nasledujúcom štvorroč-
nom období bude na čele RSŽS 
predsedníčka MS v Srbsku Kata-
rína Melegová-Melichová, ktorú 
delegáti zvolili v tajnom hlasovaní. 
Podpredsednícke miesta zastanú 
Alžbeta Hollerová-Račková (pred-

cúzsko-slovenského priateľstva), za 
Poľsko Ľudomír Molitoris (generálny 
tajomník Spolku Slovákov v Poľsku) 
a ako jeho náhradníčka bude v Rade 
participovať Milica Majeriková-Moli-
torisová (redaktorka krajanského 
periodika Život). Za Čiernu Horu 
získal mandát Michal Spevák (pred-
seda Čiernohorsko-slovenského 
priateľstva). 

Svoje zastúpenie v Rade bude 
mať aj zástupca Úradu pre Slová-
kov žijúcich v zahraničí Pavol Meleg 
a predseda Svetového združenia 
Slovákov v zahraničí Vladimír Skal-
ský. Za  jeho náhradníka zvolili Pavla 
Obrciana. Členmi Rady ex offo budú 
tiež zástupcovia Matice slovenskej 
– druhý podpredseda MS Marián 
Gešper a riaditeľka KM MS Zuzana 
Pavelcová. 

 
■ NÁMETY PRE ÚSTREDIE
Na zasadaní sa priamo zúčast-

nilo pätnásť zahraničných delegátov 
z ôsmich štátov Európy (Chorvátsko, 
Švédsko, Maďarsko, Francúzsko, 
Srbsko, Rumunsko, Česko, Poľ-
sko). Mandát v RSŽZ pri MS bude 
mať aj Kanada, Čierna Hora a Ukra-
jina (s MS spolupracovali diaľkovo). 
Novozvolení členovia RSŽZ pri MS 
na svojom zasadaní prijali desať-
bodový obnovný program, v ktorom 
požadujú, aby na ďalšom zasadaní 
RSŽZ pri MS boli prítomní počas 
celého rokovania všetci vedúci funk-
cionári MS. Navrhujú zmenu stanov 
MS v oblasti zjednodušenia legis-
latívy vzniku MO MS v zahraničí 
a zníženie poplatku za kolektívne 
členstvo v MS. Obracajú sa na 
matičné ústredie, aby aktívne pôso-
bilo pri oživotvorení MO MS v zahra-
ničí, podporilo vydavateľskú a edičnú 
činnosť krajanov vydávaním ich perio-
dík v tlačiarni Neografia a pomohlo 
zlepšiť kultúrny život krajanov aj 
výmenou publikácií medzi MS a člen-
skými organizáciami RSŽZ pri MS. 
K povzneseniu slovenských minorít
v zahraničí prispieť organizovaním 
vlastivedných zájazdov detí a mlá-
deže našich krajanov, a to aj za 
pomoci využitia kapacít matičného 
nehnuteľného majetku. Smerom 
k vládnym inštitúciám vyvíjať iniciatívy 
na podporu zvýšenia štátnych dotácií 
pre Slovákov žijúcich v zahraničí a na 
podporu prezentácie slovenskej kul-
túry v zahraničí. Matica slovenská má 
tiež vyvíjať aktivity na podporu sprí-
stupnenia slovenského vysielania 
verejno-právnej televízie v zahraničí 
a dosiahnuť, aby sa v jej progra-
moch venovala väčšia pozornosť 
prezentácii významných osobností 
slovenských dejín doma i osobností 
slovenských dejín v zahraničí. 

ÚčaÚčaÚčačastnststnstns ícícícií icici obobobbobbbnnovnonoononnonnnnn nejjj kkkok nferenrerenreenreenrenrenrenrenrere ciecieccieciecciecieieciee RaRaR dy dy oreorooooreooo SlSlováovákovkokoovovvvkov žižiijjjújújújúcjúcjújú ichchchichchchchhch vvvv zahzahahhahhrraranrraranra ičíičičí. 
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Stáva sa u nás, že sa kladú 
k pamätníkom vence buď 
s „pohrebnými“ stuhami, alebo 
dokonca s cudzou trikoló-
rou. My totiž nie sme citliví na 
symboly a tú našu slovenskú 
trikolóru nemáme v krvi ani 
dvadsaťšesť rokov po... Počas 
tohoročného 17. novembra klá-
dol istý funkcionár v Ružinove 
k pamätníku protikomunistic-
kého odboja (ktorý, mimocho-
dom, odignoroval úradujúci 
prezident) veniec s českou tri-
kolórou. Jeho úradníčke takúto 
trikolóru predali v kvetinárstve. 
Tam majú chaos v hlavách 
a možno mávnu rukou: farby 
sedia a na poradí nezáleží. 
Ale záleží! V ňom je rozdiel 
medzi českou a slovenskou 
trikolórou. Slovenská je bielo-
-modro-červená, česká bielo-
-červeno-modrá. Poradie farieb 
bolo dôležité aj v časoch pred 
novembrom 1989, keď naša slo-
venská trikolóra bola úradne 
zakázaná. Zakladali sme vtedy 
telovýchovnú jednotu Finan-
cie Bratislava a návrh jej loga 
so slovenským poradím farieb 
príslušný orgán zamietol. Boli 
časy, že Čechom neprekážalo 
protektorátne poradie farieb – 
lebo Česi si ho ponechali z Pro-
tektorátu z rokov 1939 – 1945, 
stalo sa dokonca česko-sloven-
skou trikolórou! A slovenské 
zakázali. A my sme doteraz ani 
na to neprišli...?

Symbolom sú aj názvy 
námestí, ulíc či mostov. Iní 
to dobre vedia, a nám Slová-
kom by to nemalo byť jedno. 
Pre bratislavský most Apollo 
som navrhoval meno podľa 
Trianonu, symbolu povojnovej 
dohody o hraniciach medzi Slo-
venskom a Maďarskom. Vtedy 
mi Štefan Holčík v zastúpení 
primátora Ďurkovského odpí-
sal, že Trianon nie je ani len 
dedinou, ale len palácom vo 
Versailles, a preto (?) nie. Teraz 
som v mene Matice navrhol pre 
„nový“ Starý most názov Most 
Ľudovíta Štúra ako reakciu na 
návrh menšinových politikov, 
aby most pomenovali po Fran-
tiškovi Jozefovi. A dôvody? 
Štúrov most by bol predĺžením 
Štúrovej ulice cez Šafárikovo 
námestie. Po druhé: Štúr v Bra-
tislave žil a pôsobil. Tu bol pro-
fesorom, vydával Slovenské 
národné noviny, vystupoval na 
sneme. O Františkovi (Franzovi 
či Ferencovi) Jozefovi sa z toho 
nič nedá povedať. Navyše ten 
šmahom pera podpísal výnos 
o zrušení Matice slovenskej, 
ktorú predtým povolil. A Štú-
rovo meno na práve dokončova-
nom moste by bolo dôstojnou 
bodkou za jeho rokom. V našom 
i jeho hlavnom meste.

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Budeme mať 

Štúrov most?

28. novembra
– Bardejov je šesťstodeväť-

desiatpäť rokov mestom (1320)
– pred deväťdesiatimi 

rokmi sa narodil l i terárny vedec 
Stanislav Šmatlák (1925 – 
2008),ktorý  o. i. edične pripravil 
reprezentatívne súborné vyda-
nie P. O. Hviezdoslava (Dielo 
I. – IV.) v rokoch 1996 – 1997, 
venoval sa básnikom Kraskovi, 
Novomeskému, Beniakovi, Rúfu-
sovi, Válkovi, autor Dejín sloven-
skej l i teratúry od stredoveku po 
súčasnosť 

29. novembra
– dvestotr idsaťpäť rokov od 

smr ti našej osvietenskej panov-
níčky Márie Terézie (1717 – 
1780); uhorskou kráľovnou bola 
v rokoch 1740 – 1780, na sarko-
fág si dala zobraziť štyr i najkraj-
šie chvíle života, medzi nimi prvý 
tr iumfálny príchod do Bratislavy 
v roku 1741

30. novembra
– pred sto šesťdesiatimi 

rokmi (1855)  otvori l i novú 
budovu evanjelického lýcea, 
ved ľa nej dodnes stojí aj stará 
škola, na novej sú pamätné 
dosky s menami najznámejších 
študentov, medzi nimi aj Ľudovíta 
Štúra, budúceho profesora školy,  
a Milana Rastislava Štefánika

1. decembra
– pred sto šesťdesiatimi pia-

timi rokmi zrušila uhorská vláda 
výsady slobodných krá ľovských 
miest, okrem sídiel dištr ik tov; 
na Slovensku to boli Bratislava 
a Košice (1850)

– dvadsaťpäť rokov od smr ti 
významného divadelného reži-
séra, maliara a scénografa Fran-
tiška Kudláča (1909 – 1990)

– náš sympatický hokejový 
reprezentant Tomáš Tatár má 
dvadsaťpäť rokov

2. decembra
– pred dvesto desiatimi 

rokmi bola povestná bitka pri 
Slavkove (1805), v k torej Napo-
leon porazil vojská ruského cára 
a rakúsko-uhorského cisára, 
v dejinách sa uvádza aj ako 
Vojna troch cisárov  

– pred sto rokmi zomrel 
slávny košický architekt Gejza 
Jakab (1863 – 1915)

– päťdesiatpäť rokov od 
smr ti spisovateľa Rudolfa Jašíka 
(1919 – 1960), o. i. autora sf i l -
movaných románov Na brehu 
priezračnej r ieky a Námestie sv. 
Alžbety

– štyridsaťpäťky sa dožíva 
dlhoročný reprezentant v ľado-
vom hokeji,  dnes tréner René 
Pucher

3. decembra
– storočnica významného 

slovenského lesníka, zakladajú-
cej osobnosti našich prírodných 
rezervácií Jozefa Turčeka (1915 
– 1977)

– pred sedemdesiatimi pia-
timi rokmi sa narodil obdivuhodne 
invenčný skladateľ Svetozár 
Strač ina (1940 – 1996), za svojho 
krátkeho života napísal desiatky 
skladieb pre SĽUK a Lúčnicu, 
množstvo scénických hudieb pre 
SND, rozhlasové dramatizácie 
a televízne inscenácie a hudbu 
k sto päťdesiatim f i lmom, vrátane 
stredo- a krátkometrážnych

4. decembra
– pred sto piatimi rokmi sa 

narodil básnik Ján Kostra (1910 
– 1975), jeho najznámejším bás-
nickým dielom je poéma Ave Eva 

– päť rokov od smr ti herca 
Novej scény, známeho aj zo star-
ších slovenských f i lmov Ivana 
Krivosudského (1927 – 2010) 

( jč)

Od Belopotockého až po súčasnosť
Divadelní ochotníci v  Liptovskom Mikuláši hrali  už pred 185 rokmi

V priestoroch Mestského úradu 
v Liptovskom Mikuláši sa zišli účast-
níci z radov divadelných ochotníkov 
z Liptova a z ochotníckych divadel-
ných súborov, ktoré združuje Diva-
delný odbor MS. Podujatie nieslo 
príznačný názov Od Belopotockého 
po súčasnosť. Otvoril ho seminár 
o začiatkoch slovenského ochot-
níckeho divadla. Historický exkurz 
o vzniku a vývoji „prvej slovenskej“ 
ochotníckej scény v Liptovskom Svä-
tom Mikuláši, teda o divadelnej, ale aj 

Z iniciatívy vedenia Divadelného odboru Matice slovenskej (DO MS), ktorého sídlo je v  Liptovskom Mikuláši, 
v spolupráci s ďalšími organizáciami – Liptovským kultúrnym strediskom, Domom kultúry a mestom Liptovský 
Mikuláš, sa 14. novembra 2015 uskutočnilo slávnostné stretnutie ochotníkov pri príležitosti 185. výročia od 
uvedenia prvého slovenského ochotníckeho predstavenia v Liptovskom Mikuláši. Miestni ochotníci 22. augusta 
1830 pod vedením G. F. Belopotockého uviedli hru Kocúrkovo od Jána Chalupku. 

divadelných súboroch. Do diskusie 
sa zapojili aj metodička pre amatér-
ske divadlo z LKS Eva Štofčíková 
a tajomník Matice slovenskej Mgr. 
Marek Hanuska.  

Dopoludňajšiu časť programu 
zavŕšilo kladenie venca k pamätnej 
tabuli filmového herca a divadelníka 
Adama Matejku a potom sa účast-
níci pietneho aktu aj za prítomnosti 
primátora mesta Ing. Jána Blcháča, 
PhD., a jeho zástupcu Ing. Rudolfa 
Urbanoviča na Námestí Oslobo-
diteľov poklonili pri soche G. F. 
Belopotockého.

Slávnostné stretnutie ochotníkov 
bolo popoludní v znamení „dobrého“ 
divadla.  Ochotnícky divadelný súbor 
ZDOS z Likavky uviedol hru Ondreja 
Lanovca Keď ženy veria v bosorky. 
Divadlo Havran pri Základnej ume-
leckej škole z Rimavskej Soboty pri-
šlo s monodrámou na motívy novely 
Stanislava Rakúsa Žobráci a Marián 
Lacko na záver príťažlivo predviedol 
aj svoje interpretačné umenie. 

Účastníci sa rozchádzali 
s prísľubom, že o päť rokov bude 
program osláv určite bohatší a udeje 
sa presne na tom istom mieste, kde 
sa konalo prvé slovenské predsta-
venie � na Nádvorí národnej kul-
túrnej pamiatky Čierny orol, ktorá 
v roku 1830 bola miestnym hostin-
com a prvou slovenskou ochotníckou 
scénou.

Autorka je metodička 
pre divadlo LKS.

Eva ŠTOFČ ÍKOVÁ

inej kultúrnej a vydavateľskej činnosti 
G. F. Belopotockého, pripravil a pre-
zentoval Peter Vrlík, tajomník DO MS. 
Predseda DO MS Mgr. Marián Lacko 
potom informoval o tom, prečo vzni-
kol Divadelný odbor MS (apríl 2011), 
čo tomu predchádzalo a aké ciele má 
do budúcnosti. Prvoradým cieľom DO 
MS je vytvoriť „materskú“ organizáciu 
pre ochotníkov, ktorá bude združovať 
a pomáhať všetkým ochotníckym 
divadelným súborom na Slovensku, 
zvlášť ochotníkom v dedinských 

Pútavo 
pre mladých

ných novín. Obaja si na dia-
lóg so študentmi zvolili pútavý 
a zaujímavý prístup. V poetickej 
časti vystúpenia nestor v recitácii 
J. Šimonovič predniesol ukážky 
v staroslovenč ine, slovakizovanej 
češtine č i bernolákovč ine a potom 
ich spolu so študentmi porovná-
vali. Svoje úč inkovanie J. Šimono-
vič ozvláštnil vlastnými poznatkami 
a skúsenosťami o Ľ. Štúrovi, ktoré 

nadobudol pri dôkladnej príprave 
na jeho herecké stvárnenie. 
M. Smolec priblížil Štúra aj zo 
stránky, ktorá nie je na školách 
bežná. Vyzdvihol jeho žurnalis-
tické nadanie, pôsobenie novinára 
a publicistu. Na základe pútavých 
dobových súvislostí a zložitého 
dobového kontextu bližšie pred-
stavil SNN, ich koncepciu, ideu, 
ale aj súčasnú podobu. Osobnosť 
Ľudovíta Štúra študenti spoznali 
komplexne a do h ĺbky aj vďaka 
pútavej videoprojekcii, dôležitým 
životopisným miniatúram a detai-
lom a zaujímavým kuriozitám.  

Veronika BILICOVÁ

Dvojsté výročie narodenia nášho národného velikána Ľudovíta Štúra 
si v priebehu tohto kalendárneho roka viackrát a na rôzny spôsob pri-
pomenuli aj matičiari v metropole Šariša. Naposledy to bolo presne 
v deň výročia – 28. októbra tohto kalendárneho roka – podujatím 
s názvom Po stopách Ľudovíta Štúra.

Po stopách epochálnych činov

Spomienkové stretnutie už 
tradične spoločne zorganizovali 
tunajší matičný miestny odbor 
a Knižnica P. O. Hviezdoslava. 
V jeho úvode odznelo krátke scé-
nické pásmo o vybraných obdo-
biach života a diela Ľudovíta 
Štúra, ktoré so svojimi žiakmi 
zo Základnej školy na Kúpe ľ-
nej ulici pr ipravila uč iteľka Mgr. 
Eva Magdziaková. Účastníci 
stretnutia ocenili jej úsilie zapo-
jiť do celonárodného rámca akcií 
k veľkému jubileu aj mládež už 
v tomto útlom veku. 

Komplexný poh ľad na ž ivot 
a die lo Ľudovíta Štúra svojou 
s lovno -obrazovou kompozí-
c iou prítomným posky t la pra-

covníčka knižnice Mgr.  Andrea 
Sivaničová. Všeobecne za naj -
významnejší  výsledok Štúrovej 
č innost i ,  doslova za epochálny 
č in,  za k tor ý považujeme jeho 
kodi f ikác iu spisovnej  s loven-
č iny,  sebe v lastným zanieteným 
a odbornými znalosťami podlože -
ným spôsobom pr ib líž i l  mat ič iar, 
predseda prešovskej  pobočky 
Jazykového odboru Mat ice s lo -
venskej doc. PhDr. Ladis lav 
Bar tko,  CSc. Vo vystúpení spo -
menul n ie len učebnicovo známe, 
ale aj  mnohé iné, menej známe, 
no rovnako dôleži té fak ty tohto 
dej inného skutku,  k tor ým sa – 
ako zdôrazni l  – dov ŕši l  stáročný 
národnouvedomovací a nakoniec 

aj  národnozjednocovací proces, 
k tor ý znamenal dov ŕšenie pro -
cesu konšt i tuovania nášho novo -
dobého národa.

Sofia TEMKOVITZOVÁ 
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Nitriansky Dom Matice slo-
venskej so svojimi miestnymi 
odbormi naďalej pokračuje 
v aktivitách venovaných spo-
mienke na dvojsté výroč ie naro-
denia Ľudovíta Velislava Štúra. 
Zač iatkom novembra prišlo na 
pozvanie do jeho priestorov sto-
päťdesiat študentov nitrianskeho 
gymnázia na Golianovej ulici, 
aby tu besedovali s predstavi-
teľmi Matice slovenskej – prvým 
podpredsedom J. Šimonovičom 
a správcom MS M. Smolcom, 
šéfredaktorom Slovenských 
národných novín, o aktuálnom 
Roku Ľ. Štúra a 170. výročí 
založenia Slovenských národ-


